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SELITTEITÄ 

 

Voimajohdon ja johtoalueen osat 

Voimajohto käsittää teknisen rakenteen lisäksi voimajohdon alla olevan maa-alueen eli 
ns. johtoalueen. Johtoalue  on alue, johon Fingrid on lunastanut käyttöoikeuden. Joh-
toalueen muodostavat johtoaukea  ja sen molemmin puolin sijaitsevat reunavyöhyk-
keet . Rakennusrajoitusalue  on lunastusluvassa määritettyjen rakennusrajojen väli-
nen alue, johon ei saa rakentaa rakennuksia ja myös erilaisten rakenteiden sijoittami-
seen tarvitaan voimajohdon omistajan lupa. Voimajohtojen alla olevat maa-alueet ja 
muu omaisuus pysyvät maanomistajan omistuksessa.  

 

Pylväsala 

Voimajohtopylvään pylväsala ulottuu tyypillisesti kolmen metrin etäisyydelle maanpääl-
lisistä pylväsrakenteista. Vasemmassa harustettu kaksijalkainen portaalipylväs ja kes-
kellä yksijalkainen vapaasti seisova pylväs. Oikealla uusi niin kutsuttu peltopylvästyyp-
pi, jossa pylväsala rajoittuu pylväsjalkojen ympärille. 
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ALKUSANAT 

Tämän ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (YVA-menettelyn) tarkoituksena on 
selvittää Keski-Suomen ja Oulujoen välille suunnitellun 400 kilovoltin voimajohdon ym-
päristövaikutukset. Ympäristövaikutusten arviointiselostukseen on koottu tiedot hank-
keesta ja sen vaihtoehdoista sekä arviot ympäristövaikutuksista. 

Hankkeesta vastaa valtakunna llinen kantaverkkoyhtiö Fingrid Oyj, jossa projektipäällik-
könä ja YVA-yhteyshenkilönä on toiminut Satu Vuorikoski ja teknisenä asiantuntijana 
Pasi Saari. Yhteysviranomaisena on toiminut Keski-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ym-
päristökeskus (ELY-keskus), jossa tehtävästä on vastannut ylitarkastaja Esa Mikkonen. 
Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn on toteuttanut konsulttityönä Sito Oy, projek-
tipäällikkönä Lauri Erävuori ja projektisihteerinä Taina Klinga. 

Arviointityötä tuki ohjausryhmä, johon kuuluivat hankealueen kuntien, maakuntaliitto-
jen, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK:n, aluehallintoviraston ja Suomen 
metsäkeskuksen edustajat. Hankealueen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten 
edustajat oli kutsuttu ohjausryhmään asiantuntijoina. 
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TIIVISTELMÄ 

Hankkeesta vastaava 

Fingrid Oyj on valtakunna llinen kantaverkkoyhtiö, joka vastaa Suomen sähkö-
järjestelmän toimivuudesta sähkömarkkinalain (386/1995) perusteella sille 
myönnetyn sähköverkkoluvan ehtojen mukaisesti. Yhtiön on hoidettava sähkö-
markkinalain edellyttämät velvoitteet pitkäjänteisesti siten, että kantaverkko on 
käyttövarma ja siirtokyvyltään riittävä. 

Hanke ja sen perustelut 

Tässä ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä eli YVAssa arvioidaan ympä-
ristövaikutukset uudelle 400 kilovoltin voimajohdolle, jonka päätepiste on ete-
lässä Petäjävedellä tai Laukaassa ja pohjoisessa Oulujokivarressa Muhoksella 
(Pyhänselkä). Vaihtoehdosta riippuen voimajohdon pituudeksi tulee noin 300-
340 kilometriä. Suunniteltu voimajohto sijoittuu pääosin nykyisten 220 tai 
400 kilovoltin jännitteisten voimajohtojen yhteyteen. 

Hanke vahvistaa Suomen etelä-pohjoissuuntaista sähkönsiirtokapasiteettia osa-
na kantaverkon pitkän aikavälin kehittämissuunnitelmaa. Syynä etelä-
pohjoissuuntaisen sähkönsiirtokapasiteetin parantamiseen ovat sähkömarkki-
noiden kehittämiseksi tehtävien maiden välisten rajajohtoyhteyksien vahvista-
minen ja uudet tuotantoinvestoinnit, kuten tuulivoima- ja ydinvoimahankkeet. 
Uudella voimajohtoyhteydellä varmistetaan ja ylläpidetään kantaverkon korkea 
käyttövarmuus myös tulevaisuudessa ja parannetaan kantaverkon energiate-
hokkuutta vähentämällä siirtohäviöitä. Samalla uuden 400 kilovoltin voimajoh-
don rakentaminen mahdollistaa luopumisen ikääntyvästä 220 kilovoltin jännit-
teisestä järjestelmästä Keski-Suomessa ja Pohjanmaalla kantaverkon kehittä-
missuunnitelman mukaisesti.  

Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Ympäristövaikutusten arviointia koskevassa lainsäädännössä edellytetään arvi-
ointimenettelyn soveltamista jännitteeltään vähintään 220 kilovoltin maanpäälli-
sille voimajohdoille, joiden pituus on yli 15 kilometriä. Arviointimenettelyn tar-
koituksena on koota hankkeen ympäristövaikutuksia koskeva tieto käytettäväksi 
päätöksenteon tukena. 

YVA-menettely jakautuu kahteen päävaiheeseen, jotka ovat arviointiohjelma ja 
arviointiselostus. Ensimmäisessä vaiheessa laadittiin arviointiohjelma  eli ns. 
työohjelma, joka toimi varsinaisen arvioinnin suunnitelmana. Arviointiohjelma 
asetettiin virallisesti nähtäville vaikutusalueen kuntiin (Petäjävesi, Multia, Uurai-
nen, Laukaa, Jyväskylä, Äänekoski, Saarijärvi, Karstula, Kivijärvi, Kinnula, Reis-
järvi, Pihtipudas, Haapajärvi, Kärsämäki, Nivala, Haapavesi, Siikalatva, Vaala, 
Liminka, Tyrnävä, Muhos, Utajärvi). Nähtävilläoloaikana hanketta ja arviointioh-
jelmaa esiteltiin yleisötilaisuuksissa ja kansalaisilla oli mahdollisuus esittää mie-
lipiteensä ohjelmasta yhteysviranomaisena toimivalle Keski-Suomen elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskukselle (ELY-keskus). Keski-Suomen ELY-keskus pyy-
si arviointiohjelmasta lausunnot eri sidosryhmiltä ja kunnilta ja antoi sen perus-
teella oman lausuntonsa, joka oli ohjeena ympäristövaikutusten selvitystyölle.  
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Arviointimenettelyn toisessa vaiheessa arviointityön tulokset ja vaikutusten ver-
tailu on koottu arviointiselostukseksi . Tämä arviointiselostus asetetaan oh-
jelmavaihetta vastaavasti virallisesti nähtäville vaikutusalueen kuntiin ja arvi-
oinnin keskeisiä tuloksia esitellään yleisötilaisuuksissa. YVA-menettely päättyy 
yhteysviranomaisen lausuntoon arviointiselostuksesta ja sen riittävyydestä. 

Tutkitut vaihtoehdot 

Hankkeessa tarkastellaan uuden 400 kilovoltin voimajohdon rakentamista Mu-
hoksen Pyhänselän sähköasemalle alkaen etelästä joko Petäjäveden sähköase-
malta ( 1A ) tai Laukaan Vihtavuoren sähköasemalta ( 1B ). Multian Puskianmäel-
tä pohjoiseen Haapajärvelle asti ( osuus 2 ) uusi voimajohto voidaan rakentaa 
nykyisen 220 kilovoltin voimajohdon paikalle. Haapajärven ja Muhoksen Pyhän-
selän sähköaseman välillä tarkastellaan kolmea vaihtoehtoista reittiä ( 3A, 3B 
tai  3C ). Tutkittavat reitit on esitetty kartalla tiivistelmän kuvassa ja ne on ku-
vattu tarkemmin seuraavassa:  

Reittivaihtoehdossa 1A  (Petäjävesi-Multia) uusi 400 kilovoltin voimajohto si-
joittuu itäisemmän purettavan Petäjävesi-Haapavesi 220 kilovoltin voimajohdon 
paikalle, nykyiselle johtoalueelle. Nykyinen läntinen 220 kilovoltin voimajohto 
on tarkoitus ottaa 110 kilovoltin käyttöön. 

Reittivaihtoehto 1B  (Laukaan Vihtavuori-Multia) noudattaa nykyisen 400 kilo-
voltin voimajohdon Vihtavuori-Alajärvi reittiä sijoittuen sen rinnalle, nykyisen 
voimajohdon pohjoispuolelle. Vihtavuoren ja Pukinpohjan välillä uusi voimajohto 
rakennetaan 400 + 110 kilovoltin yhteispylväsrakenteena nykyisen 110 kilovol-
tin voimajohdon Vihtavuori-Koivisto paikalle.  

Reittiosuudella 2  (Multia-Haapajärvi) tutkitaan vastaavaa ratkaisua kuin reit-
tivaihtoehdossa 1A eli uutta johtoaluetta ei tarvita. 

Reittivaihtoehdossa 3A  (Haapajärvi-Muhoksen Pyhänselkä) uusi 400 kilovol-
tin voimajohto sijoittuu nykyisen 220 kilovoltin voimajohdon rinnalle, sen länsi-
puolelle Muhoksen Tikkalansuolle asti. Haapaveden lintuvedet ja suot -Natura-
alueen kohdalla tarkastellaan myös Natura-alueen itäpuolelta kiertävää reittiä. 
Tikkalan suolta Muhosperälle uusi voimajohtoreitti sijoittuu rakennettavan 400 
kilovoltin Kokkola-Muhos voimajohdon rinnalle, sen itäpuolelle. Muhosperältä 
Pyhänselän sähköasemalle uusi voimajohto noudattaa nykyistä 400 kilovoltin 
voimajohtoreittiä Pyhänselkä-Vuolijoki, sijoittuen sen itäpuolelle. 

Reittivaihtoehdoissa 3B ja 3C  (Haapajärvi-Pyhänselkä) reittiosuus Vaalan 
Puutteenperälle asti on sama. Uusi 400 kilovoltin voimajohto sijoittuu nykyisen 
220 kilovoltin voimajohdon Petäjävesi-Nuojua rinnalle, sijoittuen Siikalatvan 
Kestinkankaan tienoille nykyisen voimajohdon itäpuolelle ja tästä Puutteenpe-
rälle asti sen länsipuolelle. Etelämpänä Hirsinevan Natura-alueen kohdalla tar-
kastellaan myös Natura-alueen itäpuolelta kiertävää reittiä.  

Ennen Rokuan kansallispuistoa vaihtoehto 3B  erkanee luoteeseen sijoittuen 
Pyhänselän asemalle asti nykyisen 400 kilovoltin voimajohdon Pyhänselkä-
Vuolijoki rinnalle, sen itäpuolelle. Muhoksella Löytösuo-Karpassuo-Reikäsuo Na-
tura-alueen kohdalla tarkastellaan myös Natura-alueen itäpuolelta kiertävää 
reittiä. 



vi  400 kV voimajohto Keski-Suomi — Oulujoki 
 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 
 
 
 

Vaihtoehdossa 3C  uusi 400 kilovoltin voimajohto rakennetaan Vaalan Puut-
teenperältä Rokuanjärvelle nykyisen 220 kilovoltin voimajohdon Petäjävesi-
Nuojua rinnalle, sen länsipuolelle. Rokuanjärveltä voimajohtoreitti erkanee ny-
kyisen voimajohdon rinnalta luoteeseen ( C 1 ). Voimajohto sijoittuu uuteen 
maastokäytävään noin kahdeksan kilometrin osuuden Lohisuolle asti. Toisena 
alavaihtoehtona ( C 2 ) on jatkaa Korvenkylään asti nykyisen 220 kilovoltin voi-
majohdon Petäjävesi-Nuojua rinnalla ja noudattaa rautatien länsipuolta uudessa 
maastokäytävässä noin 3 kilometrin matka Partalankylään asti. Partalankylästä 
eteenpäin uusi voimajohto sijoittuu nykyisen 220 kilovoltin voimajohdon Pyhä-
koski-Nuojua rinnalle. Muhoksen Hyrkäksen ja Pyhänselän sähköaseman välillä 
voimajohto sijoittuu myös tässä vaihtoehdossa 400 kilovoltin voimajohdon Py-
hänselkä-Vuolijoki rinnalle, sen itäpuolelle.  

Mikäli jännitetasoltaan 220 kilovoltin voimajohdoista voidaan luopua osittain tai 
kokonaan vaihtoehtojen 3A-3C osuuksilla Pyhäkoski-Haapavesi-Haapajärvi-
Nuojua, voidaan tutkittava 400 kilovoltin voimajohto vastaavasti rakentaa ny-
kyisen 220 kilovoltin voimajohdon paikalle. Tämä selviää vasta myöhemmin 
alueellisten ja paikallisten siirtotarpeiden tarkentuessa. 

Uuden 400 kilovoltin voimajohdon perusratkaisuna käytettävä pylvästyyppi on 
portaalipylväs, jonka ylimmät osat ulottuvat keskimäärin noin 35 metrin kor-
keudelle. Lisäksi pelloilla voidaan käyttää teknisten rajoitteiden sallimissa tilan-
teissa suunnitteilla olevaa harustamatonta portaalipylvästyyppiä. Normaaleista 
pylväsrakenteista poikkeavat tekniset ratkaisut voivat tulla kyseeseen yksittäi-
sissä tapauskohtaisissa erityiskohteissa voimajohdon haitallisten vaikutusten 
lieventämiseksi. Voimajohdon rakentaminen voi aiheuttaa myös mahdollisia ra-
kennusten osto- tai lunastustarpeita. Nämä ratkaisut selviävät vasta YVA-
menettelyä seuraavassa valitun johtoreitin tarkemmassa yleissuunnittelussa, 
jossa johtoreitti ja johtoalueen leveydet voivat vähäisessä määrin muuttua YVA-
vaiheessa esitetystä. Myös pylväiden sijoituspaikat määräytyvät vasta osana 
yleissuunnittelua.  

YVA-lainsäädännön mukaan arviointimenettelyn yhtenä vaihtoehtona tulee olla 
hankkeen toteuttamatta jättäminen, jollei se erityisestä syystä ole tarpeetonta. 
Tätä ns. nollavaihtoehtoa eli Keski-Suomen ja Oulujoen välisen voimajohto-
hankkeen toteuttamatta jättämistä ei ole tarkasteltu tässä YVA-menettelyssä, 
koska ratkaisu ei ole mahdollinen kantaverkon toiminnan kannalta. Voimajoh-
don tarpeellisuudesta päättää sähkömarkkinaviranomaisena toimiva Energia-
markkinavirasto YVA-menettelyn jälkeisessä rakentamislupakäsittelyssä. Lunas-
tamalla Fingrid saa johtoalueeseen käyttöoikeuden, jonka perusteella voimajoh-
to voidaan rakentaa ja sitä voidaan käyttää ja pitää kunnossa. 
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Arviointimenettelyssä tutkitut reittivaihtoehdot. 

 

Vaikutusten arvioiminen ja vuorovaikutus 

Arviointi käsittää suunnitellun voimajohdon aiheuttamat välittömät ja välilliset 
vaikutukset ympäristöön. Arviointityössä on otettu huomioon sekä voimajohdon 
rakentamisen että käytön aikaiset vaikutukset. Ympäristövaikutusten arviointi 
on tehty pääasiassa asiantuntija-arvioina hyödyntäen viranomaisilta saatuja tie-
toja, tehtyjä selvityksiä ja maastokäyntejä sekä kartta- ja ilmakuvamateriaalia. 
YVA-menettelyn aikana tehtiin seuraavat lisäselvitykset: luontoselvitykset 2011 
ja 2012, Natura-arvioinnit ja tarvearvio, havainnekuvat, maisema-analyysit ja 
sähkö- ja magneettikenttälaskelmat. 

Arviointityötä varten perustettiin ohjausryhmä, johon kutsuttiin hankealueen 
kuntien, maakuntaliittojen, Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK:n, 
aluehallintoviraston ja Suomen metsäkeskuksen edustajat. Yhteysviranomainen 
ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen edustajat ovat toimineet ohjausryhmässä 
asiantuntijoina. Ohjausryhmä kokoontui kerran arviointiohjelmavaiheessa ja 
kerran arviointiselostusvaiheessa. 

Ympäristövaikutusten arviointiohjelma valmistui joulukuussa 2011. Yhteysviran-
omainen kuulutti arviointiohjelman vireille tulosta 12.12.2011 ja ohjelma oli 
nähtävillä vaikutusalueen k unnissa 12.12.2011-3.2.2012. Arviointiohjelma oli 
nähtävänä myös Fingridin verkkosivuilla. 

Arviointiohjelmavaiheessa järjestettiin kolme yleisötilaisuutta, jotka pidettiin 
Haapajärvellä 17.1.2012, Utajärvellä 18. 1.2012 ja Uuraisilla 24.1.2012. Arvioin-
tiohjelmasta annettiin yhteensä seitsemän mielipidettä ja 28 lausuntoa. Yhteys-
viranomainen antoi lausuntonsa arviointiohjelmasta 1.3.2012. 
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Arviointiselostus jätetään yhteysviranomaiselle elokuussa 2012. Arviointityön 
keskeisten tulosten esittelemiseksi järjestetään kolme yleisötilaisuutta vaikutus-
alueen kunnissa elo-syyskuussa. 

Hankkeen merkittävimmät ympäristövaikutukset 

Vaikutukset luontoon  

Kaikissa vaihtoehdoissa, joissa johtoalue laajenee tai voimajohto sijoittuu uu-
teen maastokäytävään, menetetään luonnonympäristöä. Eteläisen hankealueen 
vaihtoehdolla 1B Laukaalta Multialle on haitallisia vaikutuksia arvokkaisiin luon-
tokohteisiin, kun taas nykyiselle johtoalueelle sijoittuvalla vaihtoehdolla 1A (Pe-
täjävesi-Multia) ei ole haitallisia vaikutuksia luonnonympäristöön. Myös reit-
tiosuudella 2 Multialta Haapajärvelle luontovaikutukset ovat korkeintaankin vä-
häisiä voimajohdon sijoittuessa nykyiselle johtoalueelle. Pohjoisella hankealu-
eella läntisin vaihtoehto 3A Haapaveden kautta sijoittuu laajimmin luonnontilai-
siin ympäristöihin, jotka ovat pääasiassa suoalueita. Sijoittuminen nykyisen 
voimajohdon yhteyteen vähentää haitallisia vaikutuksia. Vaihtoehto 3A heiken-
tää merkittävästi yhden kohteen luontoarvoja. Itäisemmällä vaihtoehdolla 3B 
Vaalan kautta Rokuan eteläpuolitse on kokonaisuutena tarkastellen vähän hai-
tallisia vaikutuksia luonnonympäristöön, mutta se heikentää yhden kohteen 
luontoarvoja merkittävästi. Vaihtoehto 3C sijoittuu pääasiassa käsitellyille met-
sä- ja suoalueille ja vaikutukset luonnonympäristöön ovat vähäiset. Poikkeukse-
na on alavaihtoehto 3C 1, joka muuttaa Rokuan alueen luonnetta selvästi. Ala-
vaihtoehdolla 3C 2 ei ole oleellisia vaikutuksia luonnonympäristöön kokonaisuu-
tena, koska Rokuan arvokkaalla alueella reitti sijoittuu nykyisen voimajohdon 
rinnalle ja reitin muilla osilla arvokkaita luontokohteita on vähän. 

Natura-alueisiin ei arvioida aiheutuvan merkittäviä heikentäviä vaikutuksia mis-
sään vaihtoehdossa. Vähäisiä muutoksia kohdistuu Haapaveden lintuvedet ja 
suot, Hirsinevan ja Löytösuo-Karpassuo-Reikäsuo Natura-alueiden luontotyyp-
piin aapasuot. Linnustolle ei Natura-alueilla arvioida aiheutuvan merkittävää 
haittaa, kun rakennustyöt toteutetaan pesimäajan ulkopuolella. Naturan kierrot 
sijoittuvat käsiteltyihin metsä- ja suoympäristöihin, joissa ei ole erityisiä luon-
nonarvoja. Naturan kierrot kuitenkin pirstovat metsäalueita verrattuna Natura-
alueiden poikki sijoittuviin vaihtoehtoihin. Luonnonympäristöä erillisenä tarkas-
teltaessa ovat vaikutukset Naturan kierroissa vähäisemmät kuin Natura-alueet 
ylittävissä vaihtoehdoissa. Naturan kierroilla on kuitenkin muita haitallisia vaiku-
tuksia. 

Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriperintöön 

Vaihtoehdossa 1A ja reittiosuudella 2 vaikutukset maisemaan ja kulttuuriperin-
töön ovat pääosin vähäisiä tai kohtalaisia, kun uusi voimajohto sijoittuu nykyi-
sen voimajohdon paikalle. Kohtalaisia vaikutuksia syntyy lähimaisemassa vesis-
töylityksissä, avoimilla viljelyosuuksilla ja pienipiirteisessä ympäristössä.  

Vaihtoehdon 1B (Laukaa-Multia) vaikutukset kaukomaisemassa ovat pääosin 
vähäisiä tai kohtalaisia, mutta vaikutukset lähimaisemaan ja muutamiin pihapii-
reihin ovat merkittäviä tai erittäin merkittäviä. Kyseinen vaihtoehto sijoittuu 
maisematiloilta vaihtelevaan maastoon ja muutamissa kohdissa vesistöalueille 
tai niiden läheisyyteen, joten ympäristö on herkkää muutoksille. Vaihtoehto 1B 
sijoittuu kokonaisuudessaan myös arkeologisesti potentiaaliselle alueelle.  
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Pohjoisen hankealueen vaihtoehdoista läntisimmässä vaihtoehdossa 3A voima-
johtoreitti sijoittuu usealle maiseman kannalta arvokkaalle alueelle: Kalajoki-
laakson kulttuurimaisemaan, Karsikkaan kylään, Mankila-Sipola kulttuurimaise-
maan ja Oulujoen laakson lähelle. Vaihtoehdossa 3B/3C Haapajärven Pysäyspe-
rän ja Vaalan Puutteenperän välillä voimajohtoreitti sijoittuu seuraaville maise-
man kannalta arvokkaille alueille: Kalajokilaakson kulttuurimaiseman reunaan, 
Leskelän alueen reunaan ja Siikajoki-Neittevänjokivarteen. Lisäksi vaihtoehto 
3B sijoittuu lähelle Murronkylän maisema-aluetta ja vaihtoehto 3C sivuaa Ah-
mas-Rokuan aluetta sekä Oulujokivarsi-Lähtevänojan aluetta. Kolmen alueen 
kohdalla on tunnistettu merkittäviä tai erittäin merkittäviä osavaikutuksia, mut-
ta muutoin vaikutukset arvokkaisiin alueisiin jäävät vähäisiksi tai kohtalaisiksi. 
Tarkasteltavan alavaihtoehdon 3C 1 vaikutukset Rokuan maisemaan ovat erit-
täin merkittäviä, sillä uusi maastokäytäväosuus heikentää huomattavasti mai-
seman arvoja sekä muuttaa maiseman erityispiirteitä ja alueen koskematto-
muutta. 

Pohjoisen hankealueella ei voida osoittaa selkeästi maiseman ja kulttuuriperin-
nön kannalta parasta vaihtoehtoa. Kuitenkin eniten haitallisia vaikutuksia syntyy 
vaihtoehdossa 3C ja nimenomaan sen alavaihtoehdossa 3C 1, jossa voimajohto-
reitti sijoittuu koskemattomalle Rokuanvaaralle. Erittäin merkittäviä vaikutuksia 
tunnistettiin vaihtoehdossa 3B/3C lähimaisemassa ja erityisesti pihapiireissä 
Mäläskän ympäristössä sekä alavaihtoehdossa 3C 1 Rokuan alueella. Muuten 
vaihtoehdoissa 3A ja 3B/3C on melko vähän eroavaisuuksia.  

Tunnetuista muinaisjäännöksistä on voimajohtoalueella vaihtoehdossa 3A kaksi 
kivikautista asuinpaikkaa (Karho-Ojankangas 2 ja Säkkilä). Vaihtoehdossa 
3B/3C voimajohtoalueella on yksi kivikautinen asuinpaikka (Selänkangas). Vai-
kutukset johtoalueella ja sen ulkopuolella sijaitseviin muinaisjäännöksiin ovat 
vältettävissä tai vähennettävissä noudattamalla museoviranomaisten ohjeita 
pylvässijoittelussa ja rakentamisessa. Fingrid teettää arkeologisen inventoinnin, 
kun jatkosuunnitteluun etenevä voimajohtoreitti on valittu. 

Vaikutukset maankäyttöön 

Valittavasta reitistä riippuen voimajohtoreitin välittömään läheisyyteen (alle 
100 metrin etäisyys) jää 37–44 asuintaloa ja 15–19 lomarakennusta. Voimajoh-
to aiheuttaa suurimman muutoksen niissä reittivaihtoehdoissa, joissa tutkitaan 
uutta voimajohtoa nykyisen rinnalle (1B, 3A, 3B ja 3C). Kokonaan uuteen 
maastokäytävään sijoittuvia voimajohtoreittejä on vain pieniä osuuksia ja ne si-
joittuvat lähes asumattomalle alueelle. Suoria vaikutuksia kiinteistöihin sekä 
asuin- ja lomarakennusten käyttöön on ainoastaan voimajohtoalueella. Levene-
vä voimajohtoalue saattaa rajoittaa joidenkin kiinteistöjen käyttöä nykytilantee-
seen nähden. Vaikutukset asutukseen ja loma-asutukseen ovat osin merkittäviä 
tai erittäin merkittäviä yksittäisten asuin- ja lomarakennusten kannalta. Esi-
suunnitteluvaiheessa on tunnistettu joitakin asutuksen kannalta haasteellisia 
suunnittelutilanteita, joista muutaman yksittäisen rakennuksen kohdalla voima-
johdon rakentaminen voi aiheuttaa rakennuksen osto- tai lunastustarpeen. Tut-
kittuihin voimajohtokilometreihin suhteutettuna haasteellisia s uunnittelutilantei-
ta on kuitenkin vähän. Niiden kohdalla parasta ratkaisua haetaan yhteistyössä 
kiinteistön omistajan kanssa jatkosuunnittelussa.  
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Koko maankäyttöön ja sen kehitykseen vaikutukset jäävät kokonaisuutena koh-
talaisiksi tai vähäisiksi kaikissa vaihtoehdoissa. Viihtyisyyden heikentyminen ja 
muutokset maisemassa voivat jossain määrin vaikuttaa välillisesti kylien kehit-
tämiseen ja alueiden virkistyskäyttöön myös varsinaisen voimajohtoalueen ul-
kopuolella, vaikka kyseessä onkin uuden voimajohdon sijoittuminen alueella jo 
nykyisin olevan voimajohdon rinnalle. Voimajohto jakaa kyläalueita jo nykyisel-
lään, erityisesti muutamien kylien osalta vaihtoehdoissa 3A ja 3B/3C. Voima-
johdon jakava vaikutus on luonteeltaan lähinnä visuaalinen. Missään vaihtoeh-
dossa ei ole kuitenkaan selkeästi vaikutuksia taajamien tai kylien maankäytön 
tunnistettuihin laajenemissuuntiin. Maankäytön kohteista korostuu Rokuan alue, 
jota voidaan pitää kansallisesti merkittävänä matkailu- ja virkistyskohteena. 
Vaihtoehto 3C 1 heikentää kokonaisuud en arvoa koskemattomana kokonaisuu-
tena ja virkistysalueena, mutta matkailuelinkeinoon ei hankkeella voida osoittaa 
olevan suoria vaikutuksia.  

Johtoalueelle sijoittuvien uusien tilojen määrä on hankkeen pituus huomioiden 
varsin pieni. Vaihtoehtoyhdistelmästä riippuen johtoalue ulottuu 24-50 uudelle 
tilalle, kun tilamäärä on reittiyhdistelmästä riippuen 1 272-1 395 tilaa. Metsäta-
louteen hankkeella on haitallista vaikutusta yksittäisten elinkeinonharjoittajien 
kannalta niillä osuuksilla, joilla voimajohtoalue levenee (1B, 3A, 3B, 3C). Vaih-
toehdosta riippuen hankkeen myötä menetetään metsämaata 364-573 hehtaa-
ria. Voimajohto ei kuitenkaan varsinaisesti pirsto metsäkiinteistöjä sijoittues-
saan nykyisten voimajohtojen rinnalle. Voimajohtojen vaikutukset maanviljelyyn 
jäävät kokonaisuutena verrattain vähäiseksi peltoalueiden vähäisyydestä johtu-
en. Lisääntyvä pylväiden määrä saattaa vaikeuttaa viljelyä nykytilanteeseen 
nähden.  

Tutkittava voimajohtohanke ei ole ristiriidassa maakuntakaavojen kanssa eikä 
se muuta niiden osoittamaa maankäyttöä. Voimajohdoille on pääosin merkintä 
maakuntakaavoissa. Hanke ei muuta oleellisesti kuntien osoittamaa maankäyt-
töä kahta kohdetta lukuun ottamatta.  

Vaihtoehto 1A Petäjävedeltä Multialle on maankäytön kannalta merkittävästi pa-
rempi vaihtoehto kuin 1B (Laukaa-Multia). Pohjoisten vaihtoehtojen 3A, 3B ja 
3C välillä ei voida osoittaa selkeää eroa maankäytön kannalta. Kaikki tutkittavat 
vaihtoehdot tukeutuvat pääosin nykyisiin voimajohtoyhteyksiin.  

Vaikutukset ihmisiin 

Ihmisten elinoloihin aiheutuu eniten muutoksia reittivaihtoehdoissa 1B, 3A, 3B 
ja 3C, joissa tutkitaan uutta voimajohtoa nykyisen rinnalle. Merkittävin muutos 
on niille asukkaille ja loma-asukkaille, joiden osalta uusi voimajohto tulee nyky-
tilannetta lähemmäksi. Levenevä voimajohtoalue muuttaa lähiympäristöä ja se 
saattaa heikentää asumisen viihtyisyyttä, koska kahden rinnakkaisen voimajoh-
don rakenne on nykyistä hallitsevampi. Kaikissa tutkittavissa vaihtoehdoissa on 
nykyisin voimajohto (lukuun ottamatta lyhyitä osuuksia), mikä vähentää ympä-
ristön herkkyyttä muutoksille. Vaikutukse n merkittävyys riipp uu lopulta paljolti 
pylväspaikan sijainnista, joka suunnitellaan vasta YVA-vaiheen jälkeen.  

Kohtalaista haittaa aiheutuu niille kylille vaihtoehdoissa 3A ja 3B/3C, joita voi-
majohto jakaa visuaalisesti jo nykytilanteessa. Levenevä voimajohtoalue saat-
taa heikentää maaseutumaisten elinympäristöjen viihtyvyyttä, mikä korostuu 
avarilla viljelyalueilla ja jokilaaksoissa sekä vesistöjen läheisyydessä. Välitöntä 
lähialuetta suurempiin ihmisjoukkoihin kohdistuvat vaikutukset jäävät kokonai-
suutena kuitenkin korkeintaan kohtalaisiksi.  
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Osallisten kannanotoissa on noussut esiin hankkeen vaikutuksia viihtyisyyteen, 
virkistysalueisiin, maa- ja metsätalouteen ja luontoarvoihin. Palautteesta on il-
mennyt, että voimajohtoalueen leveneminen koetaan paikoin merkittävän hai-
tallisena. Vakavimpina haittoina voi pitää elinkeinonharjoittamisen vaikeuksia 
(metsätalous ja maanviljely), huolta terveysvaikutuksista ja viihtyisyysvaikutuk-
sia.  

Terveysvaikutuksien osalta uusi voimajohto ei sähkö- ja magneettikenttälas-
kelmien perusteella aiheuta sen lähiympäristössä asuville ihmisille suositusarvot 
ylittävää sähkö- tai magneettikenttää. Tästä huolimatta huoli mahdollisista ter-
veysvaikutuksista saattaa lisääntyä uuden voimajohdon myötä, kuten palaut-
teissa ja keskusteluissa on korostunut. Erityisen herkkiä kohteita kuten päiväko-
teja, kouluja, leikkikenttiä tai leikkipuistoja ei ole tiedossa tutkittavien voima-
johtoreittien alueelta. 

Vaihtoehdossa 1A ja osuudella 2 johtoalueen leveys ei muutu ja vaikutus on vä-
häinen ihmisten elinolojen kannalta. Ihmisten elinolojen kannalta vaihtoehto 1A 
Petäjävedeltä Multialle on siten selkeästi parempi kuin vaihtoehto 1B Laukaalta 
Multialle. Pohjoisissa vaihtoehdoissa 3A, 3B ja 3C ei ole ihmisten elinolojen kan-
nalta selkeää eroa. Tutkittavat tilanteet ja myös vaikutukset ovat samankaltai-
sia, mutta vaikutukset vain kohdistuvat eri ihmisiin ja kyläyhteisöihin. Vaihtoeh-
to 3C 1 pirstoo Rokuan arvokasta virkistys- ja retkeilyaluetta.  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamisen aikaiset ympäristövaikutukset ovat tyypillisesti pai-
kallisia ja tilapäisiä. Maastossa kasvillisuus vaurioituu paikallisesti ja työt voivat 
aiheuttaa hetkellistä häiriötä eläimistölle. Työkoneet saattavat vaurioittaa myös 
teitä, puustoa ja viljelyksiä. Ihmisten kannalta rakentamisen aikaiset työvaiheet 
voivat rajoittaa alueella liikkumista ja maataloustoimenpiteitä. Melu, pöly ja tä-
rinä voivat heikentää viihtyvyyttä hetkellisesti.  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset eivät ole kokonaisuutena merkittäviä, eikä 
niissä ole oleellisia eroja tarkasteltujen vaihtoehtojen välillä. Haittoja lieventää 
toimintatapojen ohjeistaminen ja maanomistajien ja lähiasukkaiden ennakoiva 
tiedottaminen. 

Johtopäätökset ja hankkeen toteuttamiskelpoisuus 

Voimajohto aiheuttaa suurimman muutoksen ja eniten haitallisia vaikutuksia 
ympäristöön reittivaihtoehdoissa, joissa tutkitaan uutta voimajohtoa nykyisen 
rinnalle tai pienin osin uuteen maastokäytävään (1B, 3A, 3B ja 3C). Vaihtoeh-
dossa 1A Petäjävedeltä Multialle ja reittiosuudella 2 Multialta Haapajärvelle voi-
majohtoalue ei levene ja ympäristövaikutukset ovat pääosin vähäisiä kaikkien 
vaikutusosa-alueiden osalta.  

Vaihtoehtojen välillä on tunnistettavissa huomattavia eroja eteläisen hankealu-
een vaihtoehdoissa 1A ja 1B. Vaihtoehdossa 1A (Petäjävesi-Multia) haitalliset 
vaikutukset jäävät selkeästi vähäisemmiksi kaikkien arvioitujen vaikutusosa-
alueiden kannalta kuin vaihtoehdossa 1B (Laukaa-Multia). 
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Pohjoisen hankealueen vaihtoehdoista ei voida osoittaa selkeästi parasta reitti-
vaihtoehtoa ympäristövaikutusten kannalta. Läntisellä vaihtoehdolla 3A Haapa-
järveltä Haapaveden kautta Muhokselle on kuitenkin vähemmän haitallisia vai-
kutuksia kokonaisuutena maiseman, ihmisten elinolojen ja maankäytön tavoit-
teiden kannalta kuin itäisemmillä vaihtoehdoilla 3B/3C Vaalan kautta. Keskeinen 
peruste edellä mainitulle on vaihtoehtojen 3B/3C sijoittuminen Rokuan kansalli-
sesti merkittävälle virkistysalueelle ja ainutlaatuiseen luonnonperintökohtee-
seen. Vaihtoehdolla 3A on kuitenkin myös haitallisia vaikutuksia, jotka liittyvät 
asutukseen, maisemaan ja luonnonoloihin. Kyseisellä vaihtoehdolla on laaja-
alaisimmin luonnontilaista tai sen kaltaista luonnonympäristöä, joka muuttuu 
osittain uuden voimajohdon rakentamisen myötä. 

Kaikki tutkittavat vaihtoehdot ovat toteuttamiskelpoisia. Alavaihtoehdolle 3C 1 
voi kuitenkin olla vaikeaa saada yleistä hyväksyntää sen sijoittuessa uuteen 
maastokäytävään Rokuan keskeisissä osissa. 

Mikäli jännitetasoltaan 220 kilovoltin voimajohdoista voidaan luopua osittain tai 
kokonaan vaihtoehtojen 3A-3C osuuksilla, voimajohto voitaisiin myös näillä 
osuuksilla sijoittaa nykyiselle johtoaluee lle ilman sen leventämistä. Tällöin vai-
kutusmekanismit vastaisivat vaihtoehtoa 1A ja osuutta 2 ja ympäristövaikutuk-
set jäisivät kaikkiaan vähäisiksi. 

Hankkeen aikataulu, luvat ja päätökset 

YVA-menettely päättyy yhteysviranomaisen lausuntoon arviointiselostuksesta 
loppuvuodesta 2012. Sitä seuraavat johtoreitin maastotutkimukset ja tarkempi 
yleissuunnittelu, johon sisältyy pylväiden sijoitussuunnittelu. Maastotutkimuksia 
varten haetaan lunastuslain mukaista tutkimuslupaa  paikalliselta maanmitta-
ustoimistolta. 

Ennen hankkeen toteuttamista Energiamarkkinavirastolta haetaan sähkömark-
kinalain mukaista rakentamislupaa , jolla vahvistetaan hankkeen tarpeellisuus 
sähkön siirron turvaamiseksi. Lisäksi Fingrid hakee lunastustoimitusta  voima-
johdon johtoalueelle. Lunastuslupa-asian valmistelee työ- ja elinkeinoministeriö 
(TEM) ja luvan myöntää valtioneuvosto. Molempiin lupahakemuksiin liitetään 
ympäristövaikutusten arviointiselostus ja siitä saatava yhteysviranomaisen lau-
sunto.  

Voimajohdon rakentamisen edellyttämät maastotutkimukset ja voimajohdon 
jatkosuunnittelu ajoittuvat vuosille 2013-2015. Varsinainen rakentamisvaihe 
kestää pari vuotta ja sen arvioidaan toteutuvan vuosina 2017-2020.  
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1  HANKKEEN TARKOITUS JA PE-
RUSTELUT 

1.1  Hanke ja sen perustelut 

Kantaverkkoyhtiö Fingrid Oyj:llä on säh-
kömarkkinalakiin (386/1995) perustuvat 
velvoitteet järjestelmävastuusta ja ver-
kon kehittämisestä. Kantaverkon kehit-
tämisessä otetaan huomioon Suomen il-
masto- ja energiastrategia, eurooppalais-
ten sähkömarkkinoiden kehitys- ja asia-
kastarpeet sekä verkon ikääntyminen. 

Nykyisin Keski-Suomen ja Oulujoen väli-
nen sähkönsiirto perustuu kantaverkon 
400 ja 220 kilovoltin (kV) jännitteisiin 

voimajohtoihin. Osana kantaverkon pit-
kän aikavälin kehittämissuunnitelmaa on 
etelä-pohjoissuuntaista siirtokapasiteettia 
vahvistettava uudella 400 kilovoltin voi-
majohtoyhteydellä Keski-Suomesta Oulu-
joelle (Kuva 1). Tarkasteltavan 400 kilo-
voltin voimajohdon päätepiste on eteläs-
sä Petäjävedellä tai Laukaassa ja pohjoi-
sessa Muhoksella (Pyhänselkä).  

Voimajohtohankkeiden suunnittelussa 
lähtökohtana on valtakunna llisten aluei-
denkäyttötavoitteiden mukaisesti ensisi-
jaisesti hyödyntää olemassa olevia johto-
käytäviä. Suunniteltu voimajohto sijoit-
tuu pääosin nykyisten 220 tai 
400 kilovoltin jännitteisten voimajohtojen 
yhteyteen. 

Kuva 1. Kantaverkon kehittämisen perusratkaisut. 

 

Syynä Suomen etelä-pohjoissuuntaisen 
sähkönsiirtokapasiteetin parantamiseen 
ovat sähkömarkkinoiden kehittämiseksi 
tehtävien maiden välisten rajajohtoyhte-
yksien vahvistaminen ja uudet tuotan-
toinvestoinnit, kuten tuulivoima- ja ydin-
voimahankkeet. Samalla uusi 400 kilo-
voltin voimajohtoyhteys korvaa teknisen 
käyttöikänsä loppuun tulevaa 220 kilovol-

tin järjestelmää Keski-Suomessa. Uudella 
voimajohtoyhteydellä varmistetaan ja yl-
läpidetään kantaverkon korkea käyttö-
varmuus myös tulevaisuudessa. Lisäksi 
uusi yhteys parantaa kantaverkon ener-
giatehokkuutta vähentämällä siirtohäviöi-
tä.  

Kantaverkon kehittämissuunnitelmassa 
on tarkoitus korvata ikääntyvä 220 kilo-
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voltin sähkönsiirtoverkko siirtokapasitee-
tiltaan suuremmalla 400 kilovoltin verkol-
la. Uuden Keski-Suomen ja Oulujoen vä-
lisen 400 kilovoltin voimajohdon raken-
taminen mahdollistaa luopumisen ikään-
tyvästä 220 kilovoltin jännitteisestä jär-
jestelmästä Keski-Suomessa ja Pohjan-
maalla. Nykyiset 220 kilovoltin voimajoh-
dot Keski-Suomen ja Oulujoen välillä on 
rakennettu 1940- ja 1950-luvuilla. Ai-
emmin 220 kilovoltin verkosta on jo luo-
vuttu Etelä-Suomessa aina Jämsään 
saakka.  

Suunniteltujen investointien myötä säh-
könsiirron kantaverkko Keski-Suomen ja 
Oulujoen alueen välillä tulee kehittymään 
nykytilanteesta (Kuva 2). Nykyiset 
220 kilovoltin yhteydet Alajärvi - Petäjä-
vesi ja Petäjävesi - Jämsä on tarkoitus 
ottaa 110 kilovoltin käyttöön. Petäjäve-
den ja Haapajärven välisestä kahdesta 
220 kilovoltin voimajohdosta läntinen 
suunnitellaan myös otettavan 
110 kilovoltin käyttöön samalla kun itäi-

nen korvataan nyt tarkasteltavalla 
400 kilovoltin voimajohdolla. Jänniteta-
soltaan 220 kilovoltin voimajohtojen Py-
häkoski - Haapavesi – Haapajärvi - Nuo-
jua säilyttämiseen varaudutaan kokonaan 
tai osittain alueellisten ja paikallisten siir-
totarpeiden hoitamiseksi. Siltä osin kun 
220 kilovoltin voimajohdoista voi-
daan luopua myös näillä osuuksilla, 
nyt tarkasteltava 400 kilovoltin voi-
majohto voidaan rakentaa nykyisen 
220 kilovoltin voimajohdon paikalle.  

Hankkeen toteuttamatta jättäminen ei 
ole mahdollista, koska sähkönsiirtoa ei 
voida hoitaa nykyisellä kantaverkolla ja 
jo päätetyillä verkkoinvestoinneilla ilman 
haitallisia siirtokapasiteettirajoituksia tai 
vaarantamatta käyttövarmuutta. Suunni-
teltavan 400 kilovoltin voimajohdon to-
teuttamatta jättäminen rajoittaisi valta-
kunna llista sähkön siirtoa eikä kanta-
verkkoyhtiö tällöin toimisi sähkömarkki-
nalain (386/1995) mukaisesti. 

  

 

Kuva 2. Kantaverkon verkkokartta nykytilanteessa ja suunniteltujen investointien mukaisessa 
tulevassa tilanteessa noin vuonna 2020.  

Tutkittava reitti

Muut suunnitellut/rakenteilla 
olevat 400 kV voimajohdot

400 kV voimajohto (Fingrid)

220 kV voimajohto (Fingrid)

110 kV voimajohto (Fingrid)

Muut voimajohdot
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1.2  Kantaverkon kehittäminen 

Fingridillä on sähkömarkkinalakiin 
(386/1995) perustuvat velvoitteet järjes-
telmävastuusta ja verkon kehittämisestä. 
Suomen päävoimansiirtoverkon eli kan-
taverkon vahvistustarpeita tarkastellaan 
kokonaisuutena. Sähkönsiirtotarpeet en-
nakoidaan pitkäjänteisesti jopa 20 vuotta 
eteenpäin. Siirtotarpeiden muutokset ja 
niistä johtuvat sähkönsiirtoverkon vah-
vistustarpeet perustuvat pitkän aikavälin 
sähkönkulutusennusteisiin ja sähkön tuo-
tantokapasiteetin kehittymiseen. Suomen 
sisäisen sähkönsiirron tulevaisuuden 
muutosten lisäksi sähkönsiirtoverkon 
vahvistustarpeisiin vaikuttavat arviot 
sähkön tuonnin ja viennin kehittymisestä. 

Sähkömarkkinoiden toimintaedellytysten 
varmistamiseksi Fingrid tekee kantaverk-
kosuunnittelua sekä yhteistyössä asiak-
kaidensa kanssa että yhdessä muiden 
Itämeren alueen kantaverkkoyhtiöiden 
kanssa eurooppalaisten kantaverkkoyhti-
öiden yhteistyöjärjestössä ENTSO-E:ssä 
(European Network of Transmission Sys-
tem Operators for Electricity). ENTSO-
E:ssä Fingrid osallistuu Itämeren alueen 
yhteistyöhön. 

Eurooppalaisella tasolla  ENTSO-E jul-
kaisee joka toinen vuosi Euroopan yhtei-
sön laajuisen kymmenvuotisen verkon 
kehittämissuunnitelman (TYNDP). Kesällä 
2010 julkaistiin ensimmäinen kymmen-
vuotissuunnitelma, joka sisälsi ehdotuk-
sen sähkönsiirtoinfrastruktuuria koskevis-
ta investoinneista yhteensä 34:ssä Eu-
roopan maassa. Kymmenvuotissuunni-
telman tavoitteena on taata sähkönsiirto-
järjestelmän läpinäkyvyys ja tukea alu-
eellista ja koko Eurooppaa koskevaa pää-
töksentekoa. 

Suunnitelmassa ehdotettiin merkittäviä 
investointeja Euroopan sähköverkkoon 
seuraavien eurooppalaisen energiapolitii-
kan tavoitteiden saavuttamiseksi: 

�ƒ uusiutuvien energialähteiden osuuden 
nostaminen 20 prosenttiin energian 
kokonaistuotannosta vuoteen 2020 
mennessä 

�ƒ yhteisten energiamarkkinoiden edis-
täminen poistamalla verkon siirtorajoi-
tuksia sekä 

�ƒ ENTSO-E:n alueella 525 miljoonaa ih-
mistä palvelevan entistä monipuoli-
semman siirtojärjestelmän toimitus-
varmuuden ja käyttövarmuuden ta-
kaaminen. 

Seuraava TYNDP 2012 julkaistaan kesällä 
2012. 

Alueellisella tasolla  siirtoverkonhaltijat 
julkaisevat joka toinen vuosi kymmen-
vuotisen alueellisen verkon kehittämis-
suunnitelman. Lisäksi kansallisella ta-
solla  siirtoverkonhaltija toimittaa säänte-
lyviranomaiselle joka toinen vuosi kym-
menvuotisen kansallisen verkon kehittä-
missuunnitelman. 

1.3  Sähkön kulutuksen kehittymi-
nen 

Sähkön kulutuksen kasvu ja tuotanto ei-
vät jakaudu Suomessa tasaisesti, vaan 
maan eri alueiden välillä on huomattavia 
eroja. Suuret voimalaitokset sijoittuvat 
pääasiassa rannikkoseuduille polttoai-
neen kuljetusten ja laitosten tarvitseman 
jäähdytysveden saannin takia. Voimalai-
toksilla tuotettu sähköenergia siirretään 
kantaverkossa kulutusalueille eri puolille 
Suomea. Siirtotarpeiden kasvuun vaikut-
tavia tekijöitä ovat sähkön kulutuksen 
kasvu, yleinen sähkön saatavuuden var-
mistaminen ja varautuminen suunnitteilla 
olevien voimalaitosten tuottaman sähkön 
siirtoon. 

Suomessa sähkönkulutuksen keskimää-
räinen kasvu on ollut ennen vuonna 2008 
alkanutta taloudellista taantumaa noin 1-
2 prosenttia vuodessa. Taantuman aika-
na sähkön kokonaiskulutus kääntyi las-
kuun, mikä näkyi erityisesti paljon säh-
köä käyttävässä metsä- ja metalliteolli-
suudessa. Vuonna 2009 sähkönkulutus 
oli 81,7 TWh (muutos edellisvuoteen -8,3 
%). Joulukuusta 2009 alkaen sähkön ku-
lutus kääntyi taantuman jälkeen nou-
suun, jääden kuitenkin hieman taantu-
maa edeltävän tason alapuolelle. Vuonna 
2010 kulutus oli 86,6 TWh ja muutos 
edellisvuoteen oli +5,9 %. Vuonna 2011 
sähkönkulutus oli 85,4 TWh vähentyen 
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edellisvuodesta 1,3 %. (Energiateolli-
suus, lämpötilakorjattu sähkönkulutus).  

1.4  Hankkeesta vastaava 

Fingrid Oyj (Fingrid) on valtakunnallinen 
kantaverkkoyhtiö, joka vastaa Suomen 
sähköjärjestelmän toimivuudesta sähkö-
markkinalain perusteella sille myönnetyn 
sähköverkkoluvan ehtojen mukaisesti. 
Yhtiön on hoidettava sähkömarkkinalain 
edellyttämät velvoitteet pitkäjänteisesti 
siten, että kantaverkko on käyttövarma 
ja siirtokyvyltään riittävä. Yhtiötä valvo-
vana viranomaisena toimii Energiamark-
kinavirasto. 

Fingrid on perustettu vuonna 1996 ja sen 
operatiivinen toiminta alkoi syyskuussa 
1997. Omistajina ovat valtio (53,1 %), 
Ilmarinen (19 %) ja muut institutionaali-
set sijoittajat (27 %). Yhtiö omistaa 
Suomen kantaverkon ja kaikki merkittä-
vät ulkomaanyhteydet. Kantaverkkoon 
kuuluu 400, 220 ja 110 kilovoltin voima-
johtoja noin 14 000 kilometriä sekä yli 
sata sähköasemaa. Asiakkaina on säh-
köntuottajia, suurteollisuusyrityksiä sekä 
alue- ja jakeluverkonhaltijoita. Vuonna 
2011 Fingridin liikevaihto oli 438 miljoo-
naa euroa.  

1.5  Hankkeen edellyttämät luvat 
ja päätökset 

Laki ympäristövaikutusten arviointi-
menettelystä  (468/1994) ja valtioneu-
voston asetus ympäristövaikutusten arvi-
ointimenettelystä (713/2006) edellyttä-
vät YVA-menettelyn soveltamista vähin-
tään 220 kilovoltin voimajohdoissa, joi-
den pituus on yli 15 kilometriä. YVA-
menettely ei ole lupamenettely, vaan sen 
tavoitteena on tuottaa tietoa päätöksen-
tekoa varten. 

Johtoreitin maastotutkimuksia varten 
Fingrid hakee tutkimuslupaa paikalliselta 
maanmittaustoimistolta maastomittauk-
sia varten. Tällöin mitataan nykyiset joh-
dot, tiet, rakennukset ja maaston profiili. 
Lupa antaa myös oikeuden merkitä pyl-
väspaikat ja tutkia mahdollisten pylväs-
paikkojen maaperää. Tarvittaessa johto-
reitin maastotutkimukset voidaan käyn-

nistää jo YVA-menettelyn aikana.  

Ennen hankkeen toteuttamista Fingrid 
hakee sähkömarkkinalain (386/1995) 
mukaista rakentamislupaa Energiamark-
kinavirastolta. Rakentamislupa ei anna 
oikeutta rakentaa voimajohtoa eikä ota 
kantaa voimajohdon reittiin. Lupapäätök-
sessä vahvistetaan, että korkeajännite-
johtojen rakentaminen on sähkön siirron 
turvaamiseksi tarpeellista, mikä on luvan 
myöntämisen lakiin perustuva edellytys. 
Rakentamislupahakemukseen liitetään 
ympäristövaikutusten arviointiselostus ja 
yhteysviranomaisen siitä antama lausun-
to.  

Hanke edellyttää luonnonsuojelulain 
65 §:n mukaista Natura-arvion laa-
timista sijoittuessaan Natura 2000 –
alueelle. Hankkeen sijoittuessa Natura 
2000 -alueen läheisyyteen, voi syntyä 
tarve laatia ns. Natura-arvion tarvearvio 
tai varsinainen Natura-arvio, jos hank-
keella saattaa olla suojeluperusteita hei-
kentäviä vaikutuksia. Tässä hankkeessa 
Natura-arvio on laadittu YVA-menettelyn 
yhteydessä neljälle Natura 2000 –alueelle 
(Multarinmeri–Harjuntakanen–Riitasuo, 
Hirsineva, Haapaveden lintuvedet ja –
suot sekä Löytösuo-Karpassuo–Reikäsuo) 
ja ns. tarvearvio yhdelle Natura 2000 –
alueelle (Rokua). Muiden johtoreittien lä-
heisyyteen sijoittuvien Natura 2000 –
alueiden osalta ei ole tullut esiin tarvetta 
laatia kyseisiä arvioita. Myöskään yh-
teysviranomaisen lausunnossa YVA-
ohjelmasta ei edellytetty muita Natura-
arviointeja. 

Voimajohdon sijoittuessa valtion luon-
nonsuojelualueelle, on tarve hakea ym-
päristöministeriöltä luonnonsuojelulain 
27 §:n mukaisesti lupaa poiketa 
luonnonsuojelualueen rauhoitusmää-
räyksistä . Ympäristöministeriö tai elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskus val-
mistelevat asetusmuutoksen hallintolain 
mukaisesti. Tässä hankkeessa ei ole tar-
vetta hakea asetusmuutoksia. 

Hankkeen sijoittuessa yksityismaiden 
luonnonsuojelualueelle, tulee hakea 
muutosta rauhoitusmääräyksiin tai 
suojelualueen osittaista lakkautta-
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mista . Tässä hankkeessa reittivaihtoehto 
3B sijoittuu Löytösuo–Karpassuo–
Reikäsuo Natura 2000 -alueella sijaitse-
valle yksityismaiden luonnonsuojelualu-
eelle. Hankkeen toteuttaminen kyseisenä 
vaihtoehtona edellyttää luonnonsuojelu-
alueen rauhoituspäätöksen purkamista 
tai osittaista lakkauttamista, koska laaje-
neva johtoalue kattaisi lähes koko suoje-
lualueen. Lakkauttamista haetaan alueel-
liselta ELY-keskukselta. Menettely edel-
lyttää myös maanomistajan kuulemista.  

Voimajohdon sijoittuessa luonnonsuojelu-
lailla rauhoitetun tai suojellun lajin esiin-
tymispaikalle (luonnonsuojelulailla rau-
hoitetut lajit ja erityisesti suojellut lajit), 
on tarve hakea alueelliselta ELY-
keskukselta luonnonsuojelulain 48 §:n 
mukaista poikkeuslupaa  hävittää 
rauhoitetun tai erityisesti suojellun 
lajin esiintymä.  Poikkeuslupa voidaan 
myöntää, jos lajin suojelutaso säilyy suo-
tuisana.  

Voimajohdon sijoittuessa luontodirektiivin 
liitteen IV lajin lisääntymis- tai levähdys-
paikalle tai hankkeen muuten heikentä-
essä lajin lisääntymis- tai levähdyspaik-
kaa, tulee hakea luonnonsuojelulain 
49 §:n mukaista poikkeuslupaa hä-
vittää tai heikentää luontodirektiivin 
liitteen IV lajin esiintymää . Lupa voi-
daan myöntää, jos hanke on yhteiskun-
nan edun kannalta erityisen tärkeä ja  
vaihtoehtoista toteutustapaa ei ole ja  la-
jin suotuisan suojelun taso säilyy. Lupaa 
haetaan alueelliselta ELY-keskukselta. 
Tässä hankkeessa ei ole tarvetta hakea 
edellä mainittuja poikkeuslupia.  

Vesilain (587/2011) 2 luvun 11 §:ssä on 
säädetty eräiden vesiluontotyyppien suo-
jelusta (luonnontilainen enintään kym-
menen hehtaarin suuruinen flada, kluuvi-
järvi tai lähde tai muualla kuin Lapin 
maakunnassa sijaitseva noro tai enintään 
yhden hehtaarin suuruinen lampi tai jär-
vi). Kyseisten luontotyyppien luonnonti-
lan vaarantaminen on kielletty. Voima-
johdon sijoittuessa vesilaissa säädetylle 
suojellulle luontotyypille ja voimajohdon 
muuttaessa vesiluontotyypin luonnonti-
laa, tulee hakea vesilain 2 luvun 11 

§:n mukaista poikkeuslupaa.  Lupa 
voidaan myöntää, jos vesiluontotyyppien 
suojelutavoitteet eivät huomattavasti 
vaarannu. Lupaa haetaan alueha llintovi-
rastosta. Tässä hankkeessa ei ole tarvet-
ta vesilain 2 luvun 11 §:n poikkeusluvan 
hakemiselle. 

Voimajohtopylvään sijoittuessa ve-
sistöön tarvitaan  vesilain  (587/2011) 
mukainen lupa. Lupaviranomaisena toimii 
aluehallintovirasto (AVI). Tässä hank-
keessa vesilupaa on tarve hakea toteu-
tettavasta vaihtoehdosta riippuen joko 
Aholanjärveen (VE 3B/3C) tai Uljuan te-
kojärveen (VE 3B/3C) sijoittuville pylväil-
le.  

Kiinteät muinaisjäännökset ovat mui-
naismuistolailla (295/1963) rauhoitettu 
muistoina Suomen aikaisemmasta asu-
tuksesta ja historiasta. Voimajohtoraken-
teiden sijoittuessa muinaismuistokohteel-
le, tulee tarvittaessa hakea alueelliselta 
ELY-keskukselta lupaa kajota muinais-
jäännökseen tavalla, mikä muutoin on 
kielletty lain 1 §:n mukaan. ELY-
keskuksen on kuultava Museovirastoa 
ennen luvan myöntämistä. Tässä hank-
keessa ei arvioida syntyvän tarvetta ha-
kea lupaa kajota muinaisjäännöskohtee-
seen. Mikäli tarkemmissa inventoinneissa 
johtoalueelta löydetään muinaisjäännös-
kohde, on se pylväiden sijoitussuunnitte-
lussa pääsääntöisesti huomioitavissa niin, 
että kohteelle ei tapahdu muinaismuisto-
laissa kiellettyjä toimenpiteitä. 

Fingrid hakee lunastuslupaa  voimajoh-
don johtoalueelle. Lunastamista säätelee 
laki kiinteän omaisuuden ja erityisten oi-
keuksien lunastuksesta (603/1977). Lu-
pahakemukseen liitetään lunastuslain 
edellyttämät selvitykset, kuten YVA-
selostus ja yhteysviranomaisen siitä an-
tama lausunto. Lunastuslupa-asian val-
mistelee työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) 
ja luvan myöntää valtioneuvosto. Lunas-
tamalla Fingrid saa johtoalueeseen käyt-
töoikeuden, jonka perusteella voimajohto 
voidaan rakentaa ja sitä voidaan käyttää 
ja pitää kunnossa. YVA-vaiheessa lunas-
tusmenettelyn periaatteet ja eteneminen 
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käsitellään yleisellä tasolla ja korvausten 
suuruus määräytyy vasta myöhemmin. 

Voimajohdon sijoittuessa tieympäristöön 
on haettava maantielain  (503/2005) 
47 §:n mukainen poikkeamislupa maan-
tien suoja- tai näkemäalueelle rakenta-
misesta. Lisäksi maantien ylitykselle tai 
alitukselle voimajohdolla on haettava lu-
pa. Luvan myöntää ELY-keskus. Liiken-
nevirastolta haetaan risteämälupa, mikäli 
voimajohto sijoittuu rautatiealueelle. 

Tarvittaessa tulee ottaa huomioon ilmai-
lulain (1194/2009) mukaisen mahdollisen 
lentoesteluvan  tarve. Lentoestelupaa 
haetaan Liikenteen turvallisuusvirasto 
Trafilta. Lentoesteluvan lupahakemuk-
seen on liitettävä ilmaliikennepalveluja 
tarjoavan Finavian lausunto esteestä. 

Mikäli voimajohtoreitti sijoittuu uuteen 
maastokäytävään alueella, jolla on voi-
massa oleva asemakaava, tulee asema-
kaavaa muuttaa voimajohdon lunastus-
menettelyn jälkeen. Erityisen tärkeää 
tämä on, jos voimajohtoreitti sijoittuu 
asuin-, teollisuus- tai muille korttelialueil-
le tai jos voimajohdon rakennuskieltoalue 
ulottuu korttelialueiden rakennusaloille. 

Uuden voimajohdon sijoittuessa voimas-
sa olevan oikeusvaikutteisen yleiskaavan 
tai osayleiskaavan alueelle kaavamuutok-
sen tarve tulee tarkastella tapauskohtai-
sesti. Yleiskaava-alueella tulee selvittää, 
miten suunniteltu voimajohto täyttää 
yleiskaavan sisältövaatimukset ja tämän 
pohjalta arvioida kaavamuutoksen tar-
vetta. Lisäksi on syytä tarkastella, miten 
voimajohto vaikuttaa yleiskaavassa osoi-
tettujen asuin-, teollisuus- tai muiden 
alueiden toteutettavuuteen (esimerkiksi 
erottaako voimajohto alueesta pieniä, ra-
kentamiskelvottomia alueita).  

Maankäyttö- ja rakennuslain ja -
asetuksen valmisteluvaiheessa vuonna 
1999 määriteltiin, että maankäyttö- ja 
rakennusasetuksen 62 § (toimenpiteiden 
luvanvaraisuus) ja 64 § (maston tai tuu-
livoimalan rakentaminen) eivät koske 
kantaverkon voimajohtopylväitä. Myös-
kään vakiintuneessa oikeuskäytännössä 
valtakunna llisen voimansiirtojohdon pyl-

väiden ei ole katsottu kuuluvan raken-
nuslainsäädännön lupamenettelyiden pii-
riin (KHO 1993 A4). Voimansiirtolinjan 
rakentamisen tarve on määritelty säh-
kömarkkinalain- ja asetuksen mukaan ja 
rakentamisen oikeus kiinteän omaisuu-
den ja erityisten oikeuksien lunastukses-
ta annetun lain säännösten mukaan. Näin 
ollen kantaverkon voimajohtopylväiden 
rakentaminen ei edellytä maankäyttö- ja 
rakennuslain ja -asetuksen mukaisia lu-
pia. Voimajohdon lunastuslupahakemuk-
sessa esitetään tarpeellinen tieto voima-
johtopylväiden ulkonäöstä ja sijoittumi-
sesta. Kunta voi esittää kantansa em. 
ratkaisuista lunastuslupahakemuksesta 
antamassaan lausunnossa, jonka valtio-
neuvosto ottaa huomioon lunastuslupaa 
koskevassa päätöksenteossa. 

1.6  Liittyminen muihin hankkei-
siin  

Tutkittavan voimajohdon vaikutusalueella 
on käynnissä seuraavia hankkeita: 

�ƒ Fingridin 400 kilovoltin voimajohto-
hanke Kokkola-Muhos. YVA-menettely 
Ventusneva (Kokkola) - Pyhänselkä 
(Muhos) päättyi vuonna 2010 (Fingrid 
2010). Jatkosuunnitteluun valittu voi-
majohtoreitti on Tyrnävän ja Pyhänse-
län välillä sama kuin tässä tutkittava 
reittivaihtoehto 3A. Voimajohdon ra-
kentaminen ajoittuu vuosille 2013–
2016. 

�ƒ Kaavahankkeet on käyty läpi luvussa 
8.  

�ƒ Valtatie 4 on maakuntakaavassa mer-
kitty parannettavaksi moottoritienä 
Jyväskylästä Äänekoskelle saakka. 
Voimajohtoreitin 1B ja moottoritien 
risteyskohdasta Hirvaskylässä ei ole 
ajantasaista suunnitelmaa maakunta-
kaavan moottoritievarauksen taustal-
la. Keski-Suomen ELY-keskus suunnit-
telee Hirvaskankaalla valtatien 4 pa-
rantamista, mutta suunnittelualue ei 
ulotu voimajohtoalueelle.  

�ƒ Pohjanmaan alueella on käynnissä eri 
suunnitteluvaiheissa useita tuulivoi-
mahankkeita, mutta hankkeet painot-
tuvat rannikolle. Tuulivoiman liittämis-
tä kantaverkkoon suunnitellaan koko-
naisuutena Fingridin ja muiden asian-
osaisten toimijoiden kesken.  
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�ƒ Fennovoima Oy suunnittelee uutta 
ydinvoimalaitosta. Valtioneuvosto 
myönsi 6.5.2010 Fennovoimalle peri-
aatepäätöksen ja eduskunta vahvisti 
sen 1.7.2010. Lokakuussa 2011 Fen-
novoima valitsi ydinvoimalan sijoitus-
paikaksi Pohjois-Pohjanmaalla sijait-
sevan Pyhäjoen kunnan.  

�ƒ Turvetuotanto on käsitelty luvussa 8. 
Uutena hankkeena Vapo Oy suunnitte-
lee turvetuotantoa kahteen kohtee-
seen hankealueella (Hankilanneva 
Haapajärvellä ja Veteläneva Kivijärvel-
lä). 

 



400 kV voimajohto Keski-Suomi — Oulujoki  11  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 
 
 
 

2  YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN AR-
VIOINTIMENETTELY 

2.1  Arviointimenettelyn tarve ja 
osapuolet 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyä 
koskeva lainsäädäntö edellyttää arvioin-
timenettelyn soveltamista jännitteeltään 
vähintään 220 kilovolt in maanpäällisille 
johdoille, joiden pituus on yli 15 kilomet-
riä (YVA-laki 468/1994 ja YVA-asetus 
713/2006). 

Hankkeesta vastaavana  on Fingrid Oyj 
ja yhteysviranomaisena  Keski-Suomen 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
(ELY-keskus). Ympäristövaikutusten arvi-
ointiohjelman ja arviointiselostuksen on 
laatinut Sito Oy. 

Hankkeen ympäristövaikutusten arviointi-
työn tukemiseksi perustettiin ohjaus-
ryhmä . Yhteysviranomainen sekä Poh-
jois-Pohjanmaan ELY-keskuksen edusta-
jat ovat toimineet ohjausryhmässä asian-
tuntijoina. Ohjausryhmään kutsuttiin 
edustajat seuraavista tahoista:  

�ƒ Petäjäveden kunta 
�ƒ Multian kunta 
�ƒ Uuraisten kunta  
�ƒ Laukaan kunta  
�ƒ Jyväskylän kaupunki 
�ƒ Äänekosken kaupunki 
�ƒ Saarijärven kaupunki 
�ƒ Karstulan kunta 
�ƒ Kivijärven kunta 
�ƒ Kinnulan kunta 
�ƒ Reisjärven kunta 
�ƒ Pihtiputaan kunta 
�ƒ Haapajärven kunta 
�ƒ Kärsämäen kunta 
�ƒ Nivalan kunta 
�ƒ Haapaveden kunta 
�ƒ Siikalatvan kunta 
�ƒ Vaalan kunta 
�ƒ Limingan kunta 
�ƒ Tyrnävän kunta 
�ƒ Muhoksen kunta 
�ƒ Utajärven kunta 
�ƒ Keski-Suomen liitto 

�ƒ Kainuun maakunta -kuntayhtymä 
�ƒ Pohjois-Pohjanmaan liitto 
�ƒ Hankealueen MTK:t (Maa- ja metsäta-

loustuottajain Keskusliitto MTK r.y.) 
�ƒ Hankealueen aluehallintovirastot 
�ƒ Suomen metsäkeskus 

Ohjausryhmä kokoontui 2 kertaa ja 
kommentoi arviointiohjelma- ja selostus-
luonnoksia. 

2.2  Arviointimenettelyn vaiheet 

Ympäristövaikutusten arviointimenettely 
jakautuu kahteen päävaiheeseen, jotka 
ovat arviointiohjelma ja arviointiselostus. 
Arviointimenettelyn eteneminen on esi-
tetty sivulla 17 (Kuva 4). 

2.2.1  Arviointiohjelma 

YVA-menettelyn ensimmäisessä vaihees-
sa laaditaan ympäristövaikutusten arvi-
ointiohjelma. Arviointiohjelma on selvitys 
vaikutusalueen nykytilasta sekä suunni-
telma (työohjelma) siitä, mitä ympäristö-
vaikutuksia selvitetään ja millä tavoin 
selvitykset tehdään. Arviointiohjelmassa 
esitetään perustiedot hankkeesta ja sen 
aikataulusta, tutkittavat vaihtoehdot sekä 
suunnitelma tiedottamisesta. Yhteysvi-
ranomainen kuuluttaa arviointiohjelman 
asettamisesta nähtäville alueen kuntiin. 
Annettujen mielipiteiden ja viranomais-
lausuntojen perusteella yhteysviranomai-
nen antaa oman lausuntonsa hankkeesta 
vastaavalle, minkä jälkeen ympäristövai-
kutusten arviointityö jatkuu. 

Keski-Suomen ja Oulujoen välistä 
400 kilovoltin voimajohtohanketta koske-
va arviointiohjelma toimitettiin yhteysvi-
ranomaiselle joulukuussa 2011. YVA-lain 
ja -asetuksen mukaisesti yhteysviran-
omainen kuulutti arviointiohjelman vireil-
le tulosta 12.12.2011. Arviointiohjelmaa 
koskeva kuulutus julkaistiin seuraavissa 
sanomalehdissä: Kaleva, Keski-
Pohjanmaa, Keskisuomalainen ja Maa-
seudun tulevaisuus.  

Arviointiohjelma oli nähtävillä 
12.12.2011-3.2.2012 hankealueen kunti-
en virallisilla ilmoitustauluilla. Arviointioh-
jelma oli nähtävänä myös Fingridin verk-
kosivuilla. Lausunnot ja mielipiteet tuli 
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toimittaa yhteysviranomaiselle 3.2.2012 
mennessä. 

2.2.2  Arviointiohjelmasta saadut 
mielipiteet ja lausunnot 

Arviointiohjelmasta annettiin yhteysvi-
ranomaiselle 7 mielipidettä ja 28 lausun-
toa. Lausuntojen ja mielipiteiden pääsi-

sältö ja niiden huomioon ottaminen arvi-
ointiselostuksessa on esitetty liitteessä 2.  

Yhteysviranomainen kokosi arviointioh-
jelmasta annetut lausunnot ja mielipiteet 
ja antoi niiden perusteella oman lausun-
tonsa 1.3.2012. Yhteysviranomaisen lau-
sunnon yhteenveto ja johtopäätökset se-
kä niiden huomioiminen arviointiselostuk-
sessa on esitetty alla (Taulukko 1).

  

Taulukko 1. Yhteysviranomaisen lausunnon johtopäätökset YVA-ohjelmasta ja niiden huomioon 
ottaminen arviointiselostuksessa. 

Yhteysviranomaisen lausunnon johtopäätökset ja 
esitetyt täydennystarpeet 

Lausunnon huomioon ottami-
nen 

3 Hankkeen vaihtoehdo t  

Arviointiselostuksessa tehtävään vaihtoehtojen vertailutaulukkoon 
on suositeltavaa laittaa sarake, jo hon on koottu vaihtoehtojen lu-
nastettavan lisämaan tarve. 

Maankäytön muutoksia ja reittiosuuksi-
en vaatimaa uutta johtoalueen pinta-
alaa on havainnollistettu sivulla 184 
(Taulukko 16).  

4.1. Maankäyttö ja kaavoitus

Tarkennuksina ohjelmaan Saarijärvellä vaihtoehto 1B Lanneveden 
eteläpäässä rajoittuu Saarijärven reitin rantaosayleiskaavaan. Elo-
saaressa on myös Maijalan ranta-asemakaava. Elosaaren etelä-
puolella manneralueella reittiosuus 2 leikkaa Mäkelän tilan ranta-
asemakaavaa. Kivijärvellä reittiosuus 2 leikkaa ja sivuaa Förstin 
Keitaan ranta-asemakaavaa.  

Tiedot kyseisistä YVA-ohjelmasta puut-
tuneista kaavoista on saatu kunnilta ja 
ne on käsitelty YVA-selostuksessa.  

4.1.1 Maakuntakaava t  
YVA-ohjelmasta puuttuu tieto, että Halsvuori (L2) on esitetty Kes-
ki-Suomen 2. vaihemaakuntakaavassa merkinnällä Arvokas kallio-
alue (ge/1). 

Kohde on otettu huomioon arvioin-
tiselostuksessa.  

4.1.2 Yhdyskuntarakenne ja asutus  
Tärkeää on, että myös oikeusvaikutteisissa yleis- ja asemakaa-
voissa osoitetut, alle 100 m etäisyydellä voimajohtoreitistä sijoit-
tuvat rakentamattomat rakennuspaikat osoitetaan sekä taulukossa 
että asiaa havainnollistavilla liitekartoilla. 

Tieto on täydennetty arviointiselostuk-
seen siltä osin kuin se on ollut maan-
käytön suunnitelmista saatavissa. 

4.2 Maisema ja kulttuuriympärist ö 
Kinnulassa sijaitseva Urpilan maakunna llisesti arvokas maisema-
alue tulisi liittää ohjelmassa listattuihin kohteisiin. Voimajohtoreitti 
sivuaa Muholan ja Muurasjärven arvokkaita maisema-alueita. Li-
säksi vaikutusalueelle sijoittuu useita arvotettuja alueita/ kohteita 
tai muuten maiseman kannalta herkkiä kohtia. 

Tiedot on täydennetty arviointiselostuk-
seen ja kohteet on otettu huomioon 
vaikutusten arvioinnissa.  

5.4. Vaikutukset maankäyttöön ja elinkeinotoimintaan

Rokualle ja Haapavedelle on kehittämisperiaatemerkinnöillä osoi-
tetut matkailun vetovoimavyöhyke (Rokua) ja luonnon monikäyt-
töalue (Haapavesi) sekä niihin liittyvät suunnittelumääräykset. 
Vaihtoehtoja tulee tarkastella luontoarvojen ohella myös alueiden 
virkistyskäyttöön ja sen kehittämiseen kohdistuvien vaikutusten 
näkökulmasta.  

Asia on otettu huomioon vaikutusten 
arvioinnissa ja vaihtoehtojen vertailus-
sa.  

On tärkeää muodostaa käsitys hankkeen vaikutuksista paikallisiin 
peruselinkeinoihin liittyvään yhdyskuntarakenteeseen ja maan 
käyttötarpeisiin.  
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Maakuntakaavan maa- ja metsätaloutta koskeva yleismääräys 
tulee ottaa arvioinnissa huomioon. Vaikutusten arvioinnissa tulee 
vertailla vaihtoehtojen mahdolliset erot em. kysymyksissä.  

Yleismääräys on täydennetty arvioin-
tiselostukseen ja otettu huomioon vai-
kutusten arvioinnissa ja vaihtoehtojen 
vertailussa.  

Voimajohtovaihtoehtojen vaikutukset tiesuunnitelmiin, kuten ne-
lostien moottoritiesuunnitelmaan Jyväskylän pohjoispuolella tulee 
ottaa huomioon. 

Jatkosuunnittelussa voimajohtohanke 
voidaan sovittaa tiesuunnitelmaan. Asi-
aa on käsitelty arviointiselostuksessa 
niiltä osin, kun se on tässä suunnittelu-
vaiheessa mahdollista.  

5.5. Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriperintöön
 

Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinven-
toinnit ovat parhaillaan käynnissä. Muurasjärveä tullaan edelleen 
esittämään valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi.  

Tietoja on täydennetty ja asia on otettu 
huomioon Muurasjärveä koskevassa 
vaikutusten arvioinnissa.  

Ohjelmaan voisi lisätä, että voimalin ja sivuaa tai kulkee läpi kah-
den Keski-Suomen maakuntakaavan 'Kulttuuriympäristön kehit-
tämisen kohdealueen' (kuk), Pihtiputaan Muurasjärvellä ja Saari-
järvellä.  

Tieto on täydennetty arviointiselostuk-
seen. 

Myös sähköasema-alueilla voidaan katsoa olevan kulttuurihistorial-
lisia, rakennushistoria llisia ja maisemallisia arvoja, jotka tulee 
huomioida uudistustöitä tehtäessä. 

Asia otetaan huomioon sähköasemia 
koskevissa hankkeissa. 

On tärkeää, että arkeologinen inventointi toteutetaan muinais-
jäännösten havaitsemisen kannalta otollisten luonnonolosuhteiden 
aikaan, erityisesti alueilla, jossa työ edellyttää peltoalueiden ha-
vainnointia. 

Inventointia koskevat suositukset o te-
taan huomioon jatkosuunnittelussa. 
Inventoinnit ohjelmoidaan yhteistyössä 
museoviranomaisten kanssa. 

5.6. Ihmisiin kohdistuvat vaikutukse t
Herkkiin kohteisiin tulisi lukea myös lasten leikkikentät ja muut 
lasten käyttöön tarkoitetut puistoalueet. 

Herkkiä kohteita on em. kohteet mu-
kaan lukien tarkasteltu käytettävissä 
olevan lähtöaineiston perusteella.  

Arvioitaessa ihmisiin kohdistuvien vaikutuksien kokonaisuutta on 
hyvä muodostaa käsitys, siitä kuinka montaa uutta tilaa linjaus-
vaihtoehdot koskevat. 

Nykyinen tilamäärä sekä johtoalueen 
leveneminen uusille tiloille on esitetty 
sivulla 197 (Taulukko 20).  

5.7. Vaikutukset luonnonoloihin 

Osuus 1 B Laukaa – Multia 
Vaihtoehdon välittömässä läheisyydessä on muutamia arviointioh-
jelmassa vesilain pienvesikohteiksi tulkittuja lampia, jotka tulee 
ottaa huomioon.  
 
Kohteet L16-L19 eivät sijaitse Multian kunnan alueella vaan Saari-
järven kaupungin alueella. 

Vaikutukset pienvesikohteisiin on arvi-
oitu selostuksessa (6.10.3 Muut luon-
non monimuotoisuuskohteet). 
 
 
Kohteiden L16-L19 (ohjelman mukai-
nen numerointi) sijaintikunta on korjat-
tu. 

Osuus 1A ja 2 Petäjävesi- Haapajärvi 
Karstulan kunnan vireillä olevan itäisten ja läntisten vesistöjen 
rantaosayleiskaavan luonto- ja maisemaselvityksessä on osoitettu 
Löytänäjärven luoteisperukassa sijaitsevan Puteroisen rannalla 
oleva räme paikallisesti arvokkaaksi kohteeksi. Kohde tulee ottaa 
huomioon hankkeen yhteydessä. Reisjärven kunnan puolella kah-
den Natura 2000 -alueen väliin  sijoittuu useita METSO-
toimintaohjelman yhteydessä valtiolle suojelutarkoituksiin hankit-
tuja kiinteistöjä. Suojelukohteet tu lee osoittaa kartoissa ja ne tulee 
ottaa huomioon mm. hankkeen vaikutusten arvioinnin yhteydessä. 

 
Kohteet on lisätty selostukseen ja vai-
kutukset niihin on arvioitu. 
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Hanke sijoittuu Pihtiputaan kunnassa sijaitsevan Multarinmeri - 
Harjuntakanen - Riitasuo Natura-alueen tuntumaan. Kyseinen Na-
tura-kohde on liitetty Natura 2000 -verkostoon luontodirektiivin ja 
lintudirektiivin mukaisena kohteena. Kyseinen Natura-alue ja edel-
lä esitetty Reisjärven kunnassa sijaitseva Etelä-Sydänmaan Natu-
ra-alue sekä niiden väliset suojelukiinteistöt ovat uhanalaisen lin-
tulajin kannalta tärkeää esiintymisaluetta. Lajin esiintyminen tulee 
ottaa huomioon hankkeen luontovaikutuksia arvioitaessa. Lisäksi 
tulee harkita mahdollisesti tarvittavien lisäselvityksien sekä luon-
nonsuojelulain 65 §:n mukaisen Natura-arvioinnin tarve edellä 
esitettyjen Natura-alueiden osalta. 

Natura-alueet ja suojelukiinteistöt sekä 
uhanalaisen lintulajin esiintyminen on 
huomioitu selostuksessa sekä hankkeen 
vaikutukset niihin on arvioitu arvioin-
tiosuudessa. 
Yhteysviranomaisen kanssa käydyn 
keskustelun perusteella osana arvioin-
tiselostusta on laadittu Natura-arvio 
koskien Multarinmeri-Harjuntakanen-
Riitasuo Natura 2000 –aluetta. 
 

Tulee huomioida sähköisku- ja törmäysvaara sekä uhanalaiselle 
lajille että muille Natura- ja suojelualueilla esiintyville linnuille. 
Tässä yhteydessä tulee tarkastella mahdollisten haittavaikutusten 
ehkäisemiseksi tarpeellisten teknisten ratkaisujen käyttömahdolli-
suudet. 

Uhanalaisen lintulajin törmäysriskiä 
kyseisellä alueella on arvioitu perustuen 
tehtyihin törmäysselvityksiin ja arvioi-
hin. 

Suunniteltu voimajohto sijoittuu valtakunna llisesti arvokkaille Pie-
nen Kotajärven ja Lämäkankaan moreenimuodostumille sekä si-
vuaa Humalaojan luonnonsuojelualuetta. Vaikutukset näihin koh-
teisiin tulee arvioida. 
 

Vaikutukset kyseisiin kohteisiin on arvi-
oitu osana luontoon kohdistuvien vaiku-
tusten arviointia. 
 

Osuus 3A Haapajärvi-Pyhänselkä 
Voimajohto kulkisi valtakunna llisesti arvokkaan Korkattivuori-
Rahkovuori kallioalueen läpi Haapavedellä. Vaikutukset kohteelle 
tulee arvioida.  

 
Vaikutukset on arvioitu osana luontoon 
kohdistuvien vaikutusten arviointia. 
 

Osuus 3C Haapajärvi–Pyhänselkä (Rokuan pohjoispuolitse) 
Uutta johtokäytävää tulisi 8 km. Johto kulkisi Rokuan (FI1102608) 
ja Siirasojan lehdon Natura-alueiden (FI1200804) välistä. Arvioi-
tavia ovat maisemakuvaan ja muuhun maankäyttöön kohdistuvat 
vaikutukset. 
 
Arviointiin tulee sisällyttää arvio siitä, aiheuttaako Haapaveden 
lintuvedet ja -suot Natura -alueen kiertävä johtoreitti enemmän 
haitallisia ympäristövaikutuksia kuin ilman kiertoreittiä. 
 
Reittivaihtoehdon 3C alavaihtoehdon C 1 suunnittelussa ja vaiku-
tusten arvioinnissa tulisi selvemmin huomioida maakuntakaavassa 
alueelle osoitettu arvokas harjualue (ge) -merkintä. Rokuanjärven 
itäpuolella sijaitsevat valtakunnallisesti arvokas Rokuanvaaran, 
Rokuanjärven-Saarijärven harju- ja dyynialue sekä Pikku-Rokuan 
harju- ja dyynialue. Lisäksi alueella sijaitsee alueellisesti arvokas 
Papinmäen dyynialue. 
 
Lintujen liikkuminen tulee ottaa huomioon arvioinnissa, ja esittää 
yhteenveto hanketyypille ominaisten li nnuille aiheutuvien haittojen 
torjuntakeinoista arviointiselostuksessa.  
 
 
Vaikutukset tulisi arvioida mahdolliset valumat mukaan lukien 
(samentumat, kiintoainekuormitukset ym.). Pienvesikohteet tulee 
huomioida luonnonsuojelullisesti arvokkaissa kohteissa. Myös ra-
kentamisen aikainen vesistövaikutusten seuranta on tärkeää.  

 
Hankkeen vaikutukset maisemaan ja 
muuhun maankäyttöön on arvioitu koko 
Rokuan alueen osalta. 
 
 
Kiertoreittien vaikutukset on arvioitu 
vastaavasti kuin muidenkin reittiosuuk-
sien vaikutukset.  
 
Vaikutuksia kyseisiin alueisiin on arvioi-
tu perustuen niiden geologisiin ja mui-
hin luontoarvoihin. Vaikutuksia virkis-
tykseen ja muuhun käyttöön on niin 
ikään arvioitu. 
 
 
Torjuntakeinoja on esitetty sellaisten 
linnusto llisesti tärkeiden kohteiden yh-
teydessä, jossa törmäysriski on arvioitu 
merkittäväksi. 
 
Voimajohtohankkeen tyypillisten vesis-
tövaikutusten arviointi käsittää raken-
tamisen aikaiset vaikutukset ja suojelu-
arvon huomioimisen. Pienvedet on 
huomioitu luontovaikutusten arvioinnin 
yhteydessä. Vesistöön rakennettavien 
pylväiden osalta vesistövaikutukset ja 
seurantatarve arvioidaan yksityiskoh-
taisesti vesilupavaiheessa. 

Uusien johtoalueiden vaatiman metsäalan merkitys hiilinieluna 
tulisi käsitellä. 

Metsäalan menetyksen merkitystä hii-
linieluna on tarkasteltu kohdassa 6.7 
Vaikutukset ilmaan ja ilmastoon. 
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2.2.3  Arviointiselostus  

Tähän arviointiselostukseen on koottu 
tarvittavat selvitykset ja arviot hankkeen 
ympäristövaikutuksista. Keskeistä on 
vaihtoehtojen vertailu ja toteuttamiskel-
poisuuden arviointi. Selostuksessa on 
YVA-lainsäädännön mukaisesti esitetty 
myös:  

�ƒ hankkeen kuvaus 
�ƒ arvioinnissa käytetty keskeinen aineis-

to 
�ƒ arviointimenetelmät 
�ƒ arviointityön epävarmuustekijät 
�ƒ haitallisten vaikutusten ehkäisy ja lie-

ventäminen 
�ƒ vaikutusten seuranta 
�ƒ osallistumisen järjestäminen sekä 
�ƒ yhteysviranomaisen lausunnon huo-

mioiminen arvioinnissa. 

Tämä arviointiselostus asetetaan arvioin-
tiohjelmavaiheen lailla virallisesti nähtä-
ville vaikutusalueen kuntiin, jolloin on 
mahdollisuus esittää mielipiteitä yhteys-
viranomaiselle. Yhteysviranomainen 
myös pyytää tarvittavat viranomaislau-
sunnot. 

2.2.4  Arviointimenettelyn päättymi-
nen 

Arviointimenettely päättyy yhteysviran-
omaisen antamaan lausuntoon arvioin-
tiselostuksesta ja sen riittävyydestä. Yh-
teysviranomaisen lausunto arviointiselos-
tuksesta valmistuu loppuvuodesta 2012. 
Arviointiselostus ja siitä annettu yhteys-
viranomaisen lausunto otetaan huomioon 
myöhemmässä päätöksenteossa ja lupa-
harkinnassa. 

2.3  Tiedottaminen ja kansalaisten 
osallistuminen 

YVA-menettely on avoin prosessi, johon 
asukkailla ja muilla intressiryhmillä on 
mahdollisuus osallistua. Virallisia mieli-
piteitä  voi esittää yhteysviranomaisena 
toimivalle Keski-Suomen ELY-keskukselle 
nähtävilläoloaikoina. Virallisten mielipi-
teiden lisäksi palautetta  voi antaa Fing-
ridille tai YVA-konsultille. Hankkeen verk-
kosivustolla oli käytettävissä yleisölle 

avoin karttapalautejärjestelmä , jolla 
kerättiin palautetta hankkeen suunnitte-
luun ja ympäristövaikutusten arvioimi-
seen. Järjestelmän kautta saatiin YVA-
ohjelman nähtävilläoloaikana yhteensä 
25 palautetta (Kuva 3). Tämän jälkeen 
(helmi-huhtikuun 2012 välisenä aikana) 
järjestelmän kautta saatiin vielä 14 pa-
lautetta. Huhtikuun jälkeen annettu pa-
laute otetaan huomioon hankkeen jatko-
suunnittelussa. 

 

 

Kuva 3. Ote karttapalautejärjestelmän näky-
mästä. Kartalla näkyvät pallot kertovat annet-
tujen palautteiden maantieteellisen jakautumi-
sen.  

Yleisötilaisuuksia  järjestettiin arvioin-
tiohjelmavaiheessa seuraavasti:  

�ƒ 17.1.2012 Haapajärvi 
�ƒ 18.1.2012 Utajärvi 
�ƒ 24.1.2012 Uurainen. 

Yleisötilaisuuksista oli ilmoitettu yhteysvi-
ranomaisen arviointiohjelmaa koskevassa 
kuulutuksessa . Lisäksi Fingrid julkaisi 
yhteensä 17:ssä vaikutusalueen paikal-
lislehdessä  ilmoituksen, jossa kehotet-
tiin yleisöä antamaan palautetta hank-
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keesta karttapalautejärjestelmän avulla 
sekä kerrottiin yleisötilaisuuksien ajan-
kohdat ja paikat.  

Yleisötilaisuuksissa oli paikalla kussakin 
20-24 yleisön edustajaa. Tilaisuuksissa 
esiteltiin hanketta ja valmistunutta arvi-
ointiohjelmaa. Paikalla olivat keskustele-
massa ja kysymyksiin vastaamassa Fing-
ridin, ympäristöarviointia tekevän kon-
sulttitoimiston ja yhteysviranomaisen 
edustajat. Tilaisuuksissa käytiin moni-
puolista keskustelua hankkeesta ja sen 
vaikutuksista.  

Eniten keskustelua herättivät vaihtoeh-
toiset tekniset ratkaisut (maakaapeli, yh-
teispylväät ja peltopylväät) sekä lunas-
tuskorvausten riittämättömyys. Lisäksi 
esiin nousseita teemoja olivat voimajoh-
tojen vaikutukset linnustoon ja tervey-
teen.  

Yhteysviranomainen kuuluttaa  arvi-
ointiselostuksen nähtävilläolosta. Arvioin-
tiohjelmavaiheen lailla kuulutusilmoitus 
julkaistaan vaikutusalueen sanomalehdis-
sä ja Keski-Suomen ELY-keskuksen verk-

kosivuilla. Arviointiselostus asetetaan 
nähtäville vaikutusalueen kuntiin ja Kes-
ki-Suomen ELY-keskukseen sekä luetta-
vaksi kuntien pääkirjastoihin. Arvioin-
tiselostus tulee nähtäville myös Fingridin 
verkkosivuille.  

Mielipiteitä ympäristövaikutusten arvioin-
tiselostuksesta voi antaa yhteysviran-
omaiselle kuulutuksessa ilmoitettuna ai-
kana. Arviointiselostus on nähtävillä vä-
hintään 30 ja enintään 60 päivää. Arvi-
ointiselostusvaiheessa järjestetään oh-
jelmavaiheen tapaan kolme yleisötilai-
suutta , joissa esitellään valmistuneen 
arvioinnin keskeisiä tuloksia kaikille 
hankkeesta kiinnostuneille.  

Hankkeen tiedottamista varten on perus-
tettu verkkosivusto  osoitteeseen 
www.fingrid.fi > Ympäristö > YVA-
menettelyt > Keski-Suomi - Oulujoki 400 
kV. Verkkosivuilla on linkki karttapalaute-
järjestelmään. Lisäksi Fingridin verk-
kosivuilta löytyy yleistietoa voimajohdois-
ta (www.fingrid.fi > Voimajohdot ja 
maankäyttö). 
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Kuva 4. Voimajohtohankkeen YVA-menettelyn eteneminen ja vuorovaikutus. 
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3  YVA-MENETTELY OSANA 
VOIMAJOHDON SUUNNIT-
TELUA 

3.1  Valtakunnalliset alueidenkäyt-
tötavoitteet 

Valtioneuvosto on vuonna 2000 määritel-
lyt maankäyttö- ja rakennuslain 
(132/1999) 22 §:n mukaiset Suomea 
koskevat valtakunna lliset alueidenkäyttö-
tavoitteet (VAT), jotka ovat osa maan-
käyttö- ja rakennuslain mukaista aluei-
denkäytön suunnittelujärjestelmää. 
Vuonna 2000 tehtyä valtioneuvoston pää-
töstä on tarkistettu tavoitteiden sisällön, 
voimaantulon ja toimeenpanon sekä muu-
toksenhaun osalta 1.3.2009. Valtakunnal-
liset alueidenkäyttötavoitteet voivat kos-
kea asioita, joilla on: 

1) aluerakenteen, alueiden käytön tai lii-
kenne- tai energiaverkon kannalta kan-
sainvälinen tai laajempi kuin maakunnal-
linen merkitys; 

2) merkittävä vaikutus kansalliseen kult-
tuuri- tai luonnonperintöön; tai 

3) valtakunna llisesti merkittävä vaikutus 
ekologiseen kestävyyteen, aluerakenteen 
taloudellisuuteen tai merkittävien ympä-
ristöhaittojen välttämiseen. 

Kantaverkon voimajohdon rakentaminen 
on valtakunna llisesti merkittävä hanke. 
Valtakunna llisten alueidenkäyttötavoittei-
den mukaan voimajohtolinjauksissa on 
ensisijaisesti hyödynnettävä olemassa 
olevia johtokäytäviä. 

Valtakunna llisen energiahuollon kannalta 
merkittävät voimajohtojen linjaukset on 
osoitettava maakuntakaavoituksessa ja 
otettava huomioon muussa alueidenkäy-
tön suunnittelussa siten, että niiden to-
teuttamismahdollisuudet säilyvät. Huomi-

oon on otettava sekä tarpeelliset uudet 
linjaukset että vanhojen verkostojen pa-
rantamisten ja laajentamisten tarpeet. 
Valtion viranomaisten on haettava tavoit-
teiden toteutumista edistäviä ratkaisuja ja 
toisaalta pidättäydyttävä tavoitteiden to-
teutumista vaikeuttavista toimenpiteistä. 

Kyseessä olevan voimajohtohankkeen 
osalta valtakunna llisten alueidenkäyttöta-
voitteiden toteutumista on käsitelty arvi-
ointiselostuksen kohdassa 12.3.  

3.2  Eteneminen 400 kV voimajoh-
don johtoreitin suunnittelussa 
ja teknisten ratkaisujen peri-
aatteet  

Kantaverkon kehittäminen on kuvattu ar-
viointiselostuksen kohdassa 1.2. Ennen 
YVA-menettelyn käynnistämistä em. 
suunnitteluprosessissa on todettu voima-
johdon tarpeellisuus, jonka perusteella 
Fingrid on tehnyt päätöksen YVA-
menettelyn käynnistämisestä (Kuva 5). 

Voimajohtoreittivaihtoehdot suunnitellaan 
alustavassa reittisuunnittelussa  pe-
ruskarttatasolla ottaen huomioon ympä-
ristöhallinnon tuottama paikkatietoaineis-
to. Tällöin otetaan huomioon myös alueen 
maankäytön suunnitelmat ja muut hank-
keet. Johtoreitit tarkentuvat maastokäyn-
nein ja edelleen tunnistettaessa ympäris-
tövaikutuksia tarkemmin YVA-menettelyn 
yhteydessä. Kun toteutettava reittivaih-
toehto myöhemmin valitaan ja päätös 
tarkemman yleissuunnittelun aloittami-
sesta tehdään, YVA-menettelyn tuottama 
tieto ympäristövaikutuksista on päätök-
senteossa mukana. 
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Kuva 5. Voimajohtohankkeen eteneminen. 

 

Tarkemmassa yleissuunnitteluvai-
heessa  lopullinen johtoreitti s uunnitel-
laan maastotutkimusten perusteella. Täs-
sä hyödynnetään kaukokartoitusaineistoa 
(ilmakuvaus ja laserkeilaus), mitä tarkis-
tetaan tarvittavin maastokäynnein esi-
merkiksi risteävien johtojen, teiden ja ra-
kennusten kohdalla. Aineiston perusteella 
suunnitellaan voimajohtopylväiden sijoit-
tuminen ja tehdään tarvittavat pylväs-
paikkojen maaperätutkimukset perustus-
olosuhteiden määrittämiseksi. Lopuksi 
merkitään maastoon hakattavaksi ja rai-
vattavaksi tuleva johtoalue. 

Pylväspaikkojen suunnittelussa huomioi-
daan ratkaisujen ympäristönäkökohdat, 
tekniset ja taloudelliset tekijät sekä ny-
kyisen johtoalueen hyödyntäminen. Ym-
päristötekijöitä ovat mm. maaston topo-
grafia, perustusolosuhteet ja näkyvyys 
maisemassa. Teknisiä tekijöitä ovat mm. 
sähköturvallisuus, johtimien korkeudet 
erilaisissa säätiloissa ja kuormitustilan-
teissa sekä johtimien heilahdukset ja ra-
kenteiden lujuudet. 

YVA-menettelyn aikana esiin tulleisiin 
esimerkiksi asutuksen, elinkeinotoimin-
nan ja luonnonolojen kohteisiin kiinnite-
tään huomiota voimajohtohankkeen jat-
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kototeutuksessa. Tavoitteena on yleisen 
edun ja teknistaloudellisten reunaehtojen 
rajoissa lieventää haitallisia maankäyttö-, 
maisema- ja luontovaikutuksia pylväiden 
sijoittelulla ja teknisillä ratkaisuilla. Esi-
merkkejä haasteellisten s uunnittelutilan-
teiden tavanomaisesta poikkeavista rat-
kaisuista voivat olla esimerkiksi voima-

johdon sijoituspuolen vaihto, johtojen si-
vuttaissiirto tai yhteispylvään käyttö (Ku-
va 6). Voimajohdon rakentaminen voi 
myös aiheuttaa rakennusten osto- tai lu-
nastustarpeita. Kussakin tilanteessa käy-
tettävissä olevat ratkaisuvaihtoehdot 
ovat aina tapauskohtaisia ja edellyttävät 
keskusteluja maanomistajien kanssa.

  

Kuva 6. Periaatteellisia esimerkkejä tavanomaisesta poikkeavista ratkaisuista haasteellisissa 
suunnittelutilanteissa. Käytettävissä olevat vaihtoehdot ovat aina tapauskohtaisia.  

 

Yhteispylväät  

Yhteispylväsrakenteella eli sijoittamalla 
samaan pylvääseen useita voimajohtoja 
voidaan kaventaa tarvittavaa johtoaluet-
ta tai rakentaa uusi voimajohto nykyisen 
johdon paikalle. Erityisesti 400 kilovoltin 
voimajohtoja ei kuitenkaan ole suositel-
tavaa sijoittaa samoille pylväille pitkiä 
matkoja, koska tällöin käyttövarmuus 
vaarantuu sähkön siirron vikatilanteissa. 
Yhteispylväsosuuden vika, kuten esimer-
kiksi salamanisku voi johtaa useamman 
voimajohdon samanaikaiseen vikaantu-
miseen ja siten laajempaan häiriöön. 
Myös huoltotilanteessa toisen voimajoh-
don vian korjaaminen edellyttää useissa 

tapauksissa molempien voimajohtojen 
jännitteettömyyttä.  

Suomessa yhteispylväsrakenteena käyte-
tään yleisimmin harustettua 400 ja 110 
kilovoltin portaalipylvästä, jossa alempi-
jännitteinen johto sijoitetaan pylvään vä-
liorteen (Kuva 7). Vastaavalla periaat-
teella yhteispylvääseen voidaan suunni-
tella sijoitettavan 400 ja 220 kilovoltin 
voimajohdot (Kuva 8). Yhteispylväs 
400+220 kV on rakenteeltaan ja kor-
keudeltaan samaa suuruusluokkaa kuin 
400+110 kV yhteispylväs, mutta alaosas-
taan hieman leveämpi. Kyseistä pylväs-
tyyppiä ei ole Suomessa toistaiseksi käy-
tetty. 
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Yhteispylväiden rakentaminen nykyisen 
voimajohdon paikalle edellyttää nykyisen 
voimajohdon purkamista ja keskeytystä 
sähkönsiirtoon koko rakentamisajaksi, 
mikä voi heikentää käyttövarmuutta tai 
rajoittaa sähkönsiirtoa.  

 

 

Kuva 7. Yhteispylvästyyppejä. Vasemmalla 
400+110 kV harustettu portaalipylväs, keskel-
lä kahden 400 kV voimajohdon "Tannen-
baum"-pylväs ja oikealla 400+110 kV voima-
johtojen Y-pylväs. 

 

 

Kuva 8. Periaatekuva 400+220 kV harustetus-
ta yhteispylväästä. Pylvään ylimmät osat ulot-
tuvat tyypillisesti noin 35 metrin korkeuteen.  

 

Yhteispylväät vaikeuttavat myös voima-
johtojen huolto- ja kunnossapitotöitä, 
koska yhteispylvään huoltaminen edellyt-
tää pääasiallisesti molempien virtapiirien 
poiskytkemistä. Mahdollisuudet sähkön-
siirron keskeytyksen järjestämiseen voi-
majohdon rakentamisvaiheessa ja viko-
jen korjaamisen aikana ovat 110 kilovol-
tin sähköverkossa kuitenkin jonkin verran 
paremmat kuin 200 tai 400 kilovoltin 
verkossa, joten 400+110 kV yhteispyl-

vään rakentamista pidetään hyväksyttä-
vänä. Edellä mainituista syistä yhteispyl-
väitä ei voida pitää yleisratkaisuna raken-
tamisessa, vaan niitä käytetään haittojen 
lieventämisessä erityisen haasteellisissa 
suunnittelutilanteissa. 

3.3  Voimajohdon käyttöoikeuden 
lunastus ja lunastuskorvaus 

Voimajohtoreitille haetaan valtioneuvos-
tolta lunastuslupaa voimajohdon johto-
alueen käyttöoikeuden perustamiseksi ja 
siitä aiheutuvien taloudellisten menetys-
ten korvaamiseksi. Lupahakemukseen 
liitetään ympäristövaikutusten arvioin-
tiselostus ja yhteysviranomaisen siitä an-
tama lausunto. 

Ennen lunastusluvan hakemista Fingrid 
pyrkii etukäteen saamaan asianosaisilta 
suostumuksen voimajohtoreitille. Saadut 
suostumukset liitetään lupahakemuk-
seen. Lupahakemusta käsittelevä työ- ja 
elinkeinoministeriö kuulee kuntia, elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskusta, 
maakuntaliittoa sekä niitä maanomista-
jia, jotka eivät ole antaneet suostumus-
taan. Heille annetaan mahdollisuus lau-
sua mielipiteensä hankkeesta ja nämä 
lausunnot liitetään lunastuslupahake-
mukseen. 

Lunastuslain edellyttämä maanomistajien 
kuuleminen voidaan vaihtoehtoisesti jär-
jestää myös  kuulemiskokouksilla, joissa 
asianosaiset voivat esittää mielipiteensä 
ja vaatimuksensa  suullisesti tai kokouk-
sessa annettavassa määräajassa kirjalli-
sesti. Saadut mielipiteet liitetään lunas-
tuslupahakemukseen.  

Maanomistajille tarjottava vapaaehtoinen 
suostumus antaa Fingridille mahdollisuu-
den ryhtyä rakentamisen edellyttämiin 
toimenpiteisiin jo ennen lunastusluvan  
myöntämistä.  Suostumus ei rajoita asi-
anosaisen vaatimuksia lunastustoimituk-
sessa. Suostumuksen nojalla Fingrid 
maksaa maanomistajalle erityiskorvauk-
sen (10-15 % lunastuskorvauksesta) lo-
pullisen lunastuskorvauksen lisäksi.  

Lunastuslupa ja käyttöoikeuden supistus 
haetaan kaikille kiinteistöille, myös suos-
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tumuksen allekirjoittaneiden osalta. Val-
tioneuvoston myöntämästä lunastuslu-
vasta voi valittaa korkeimpaan hallinto-
oikeuteen. Lunastustoimituksesta vastaa 
Maanmittauslaitos  ja toimituksen suorit-
taa lunastustoimikunta, johon kuuluu 
toimitusinsinööri ja kaksi uskottua mies-
tä. Toimituksessa määritetään johtoalu-
een käyttöoikeuden supistuksen edellyt-
tämät rajoitukset ja oikeudet johdon ra-
kentamiseksi, käyttämiseksi ja kunnos-
sapitämiseksi sekä määrätään korvaukset 
taloudellisista menetyksistä.  Toimituk-
sessa tehtävistä päätöksistä voi valittaa 
maaoikeuteen ja valituslupamenettelyn 
kautta edelleen korkeimpaan oikeuteen.  

Lunastettavan omaisuuden omistaja saa 
taloudellisista menetyksistään täyden kor-
vauksen. Lunastuskorvaus muodostuu 
kohteen-, haitan- ja vahingonkorvaukses-
ta. 

�ƒ Kohteenkorvausta määrätään muun 
muassa johtoalueen maapohjasta, 
pylväsaloista, erikoistapauksessa 
puustosta ja rakennuksista. 

�ƒ Haitankorvausta määrätään muun 
muassa pylväshaitasta, kulkuhaitasta 
ja tilusten pirstoutumisesta. 

�ƒ Vahingonkorvausta määrätään ennen-
aikaisesta hakkuusta, taimikon mene-
tyksestä, tuulenkaadoista ja sadon-
menetyksestä. 

Aiheutetut vahingot pyritään korjaamaan 
tai korvaamaan ennen työmaan päättä-
mistä, mutta aina niistä ei päästä sopi-
mukseen maanomistajan kanssa. Työ-
maavahinko käsitellään viime kädessä 
lunastustoimituksessa vahingonkorvaus-
asiana. 

Puuston osalta määrätään korvaus vain 
erikoistapauksessa. Fingrid järjestää kus-
tannuksellaan johtoalueen puuston hak-
kuun yhteismyyntinä, jolloin puustosta 
saatava ns. kantohinta tilitetään suoraan 
maanomistajille. Osallistuminen yhteis-
myyntiin on vapaaehtoista. 

Korvaukset määrätään käyvän hinnan 
mukaan. Mikäli se ei vastaa luovuttajan 
täyttä menetystä, arviointi perustuu 
omaisuuden tuottoon tai siihen pantuihin 
kustannuksiin. Korvaukset määrätään vi-

ran puolesta eli läsnäolo lunastuskokouk-
sissa ei ole välttämätöntä. Asianosaisella 
on oikeus saada korvausta välttämättö-
mistä edunvalvontakustannuksista. 

Lopulliset lunastuskorvaukset on makset-
tava kolmen kuukauden kuluessa toimi-
tuksen lopettamisesta. Korvauksille mak-
setaan 6 prosentin vuotuinen korko hal-
tuunotosta lukien. Kun lunastuspäätös on 
saanut lainvoiman ja lunastuskorvaukset 
on maksettu, toimituksesta tehdään 
merkintä kiinteistörekisteriin. (Maanmit-
tauslaitos 2010). 

3.4  Voimajohdon rakentaminen 

Voimajohtohankkeen rakennusaika on 
tavallisesti pari vuotta. Hankkeet kilpailu-
tetaan voimassa olevan hankintalainsää-
dännön mukaisesti. Kilpailutuksesta joh-
tuen urakoitsijat voivat olla myös kan-
sainvälisiä toimijoita. Fingrid edellyttää, 
että työmaalla on yhteyshenkilönä koti-
maisia kieliä puhuva henkilö. 

Voimajohdon rakentaminen jakautuu ajal-
lisesti kolmeen päävaiheeseen, jotka ovat 
perustustyövaihe, pylväskasaus- ja pysty-
tysvaihe sekä johdinasennukset. Pitkä 
voimajohtohanke voidaan jakaa myös 
kahteen tai useampaan eri rakentamis-
vaiheeseen. 

Perustustyövaihe tehdään voimajohdon 
johtoalueen hakkuun jälkeen tai nykyiselle 
johtoalueelle rakennettaessa jo ennen 
vanhan voimajohdon purkua. Perustukset 
ja pylvästä tukevat tukivaijerit eli haruk-
set kaivetaan roudattomaan syvyyteen. 
Harustetun pylvään perustuksessa käyte-
tään tyypillisesti valmiita perustusele-
menttejä (Kuva 9). Iso vapaasti seisova 
pylväs sen sijaan tarvitsee paikalla valet-
tavan perustuksen, joka voi laajuudeltaan 
vastata jopa pienehkön omakotitalon poh-
ja-alaa (Kuva 10). 

Tarvittaessa perustuksia vahvistetaan 
paaluttamalla tai massanvaihdolla kanta-
vaan maaperään saakka. Paalut voivat 
olla kreosoottikyllästettyä puuta, kylläs-
tämätöntä puuta, betonia tai terästä. Kal-
lioisilla pylväspaikoilla perustuksen teke-
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minen voi tapauskohtaisesti edellyttää 
myös poraamista tai louhimista. 

Pylväsvälit ovat maaston profiilista ja jän-
nitetasosta riippuen noin 200-400 metriä. 
Kaivutyö tapahtuu harustetulla pylväsra-
kenteella vinoneliön muotoisen alueen 
kulmissa (neliön pituus voimajohdon 
suuntaisesti noin 15-30 metriä ja leveys 
johdon poikkisuuntaisesti noin 12-20 met-
riä). Yhden pylvään perustamisen aiheut-

tama kaivuala on yhteensä alle 200 ne-
liömetriä. 

Pylvään maadoittamiseksi johtoaukealle 
kaivetaan maaperän johtavuudesta riip-
puen 1-4 kappaletta noin 20-50 metrin 
pituista maadoituselektrodia (Kuva 11). 
Maadoitukset estävät ihmisille ja ympäris-
tölle haitallisten jännitteiden leviämisen 
ympäristöön. 

 

 

Kuva 9. Harustetun pylvään perustuselementin 
asentaminen. 

Kuva 10. Vapaasti seisovan pylvään perustuk-
sen pohjatöitä. 

 

Seuraavana työvaiheena pystytetään 
pylväät . Sinkityistä teräsrakenteista 
koostuvat pylväät kuljetetaan osina pyl-
väspaikoille, jossa ne kootaan pulttaa-
malla (Kuva 12). Harustetut pylväät pys-
tytetään autonosturilla tai huonoissa 
maasto-olosuhteissa telatraktorilla vetä-
mällä (Kuva 13). Nykyiselle johtoalueelle 
rakennettaessa työvaihetta edeltää van-
hojen rakenteiden purku. 

Pystytysvaiheen yhteydessä pylvään or-
teen ripustetaan eristinketjut johtimien 
asennusta varten valmiiksi. Nykyisin tyy-
pillisesti lasia oleva eristinketju on 
useimmiten kahden V-muotoon asettuvan 
eristinketjun rakenne. 

Viimeinen päätyövaihe on johtimien 
asentaminen . Johtimet tuodaan paikalle 
keloissa, joissa kussakin on johdinta noin 
1-3 kilometriä. Asennus tapahtuu yleensä 
ns. kireänävetona eli johtimet kulkevat 

koko ajan ilmassa. Johtimien liittämises-
sä käytetään räjäytettäviä liitoksia, mistä 
aiheutuu hetkellistä melua. Liikkumiselle 
aiheutuvan haitan vähentämiseksi johto-
reittiä risteävät tiet suojataan johtimia 
kannattavin telinein tai muualla hyväksy-
tyllä työmenetelmällä. 

Peltoalueilla ja soilla perustus- ja muut 
raskaammat työt pyritään tekemään rou-
ta-aikana tai maan ollessa kantava, mikä 
vähentää ympäristön tilapäisiä vaurioita. 
Rakentamisen aikana on kuitenkin tur-
vattava sähkön saanti ja kantaverkon 
käyttövarmuus, mikä voi rajoittaa työ-
vaiheiden ajoittamista  ympäristön 
kannalta sopivimpaan ajankohtaan. Ra-
kennustyöt voivat tästä johtuen myös ti-
lapäisesti keskeytyä. 

Työkoneet  ovat perustusvaiheessa pää-
osin tela-alustaisia kaivinkoneita, ja pyl-
väs- ja johdintyövaiheissa autonostureita 
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ja kuormatraktoreita sekä telatraktoreita. 
Pääsääntöisesti liikkuminen tapahtuu 
käyttäen voimajohdolle johtavia teitä ja 
johtoaukealla, jolle voidaan tehdä tilapäi-
siä teitä ja siltoja. Käytettävistä kulkurei-
teistä sovitaan etukäteen maanomistajien 
kanssa.  

Rakentamisen aikana aiemmissa suunnit-
teluvaiheissa tunnistettujen ympäristö-
kohteiden säilyminen  varmistetaan eril-
lisellä ohjeistuksella. Ennen työmaan päät-
tämistä rakentamisen jäljet siistitään 
ja aiheutuneet vahingot joko korja-
taan tai korvataan . 

 

  

Kuva 11. Pylväsjalan perustus ja maadoi-
tuselektrodijohdin. 

Kuva 12. Voimajohtopylvään kokoamista pyl-
väspaikalla. 

 

Kuva 13. Voimajohtopylvään pystytys. 
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3.5  Voimajohdon käyttö ja kun-
nossapito 

Lunastetulle johtoalueelle ei saa rakentaa 
rakennuksia eikä yli kaksi metriä korkeita 
muitakaan rakennelmia ilman Fingridin lu-
paa. Esimerkiksi teiden ja sähkö- ja puhe-
linlinjojen sijoittamiseen ja rakentamiseen 
tarvitaan lupa. Fingrid voi myös sopia 
maaomistajan kanssa johtoaluekohdista, 
joissa kiinnitetään erityistä huomiota kas-
vuston käsittelyyn.  

Voimajohdon kunnossapitäminen sähkö-
turvallisuusmääräysten mukaisena edel-
lyttää johtorakenteen ja johtoalueen 
säännöllisiä tarkastuksia ja k unnossapito-
töitä. Rakentamisvaiheen jälkeen johto-
aukea pidetään avoimena raivaamalla se 

mekaanisesti joko koneellisesti tai mies-
työvoimin noin 5-8 vuoden välein. Kas-
vamaan jätetään katajia ja matalakas-
vuista kasvustoa (ns. valikoiva raivaus, 
Kuva 14). Kaatamatta voidaan jättää 
esimerkiksi tuomia, paatsamia ja muita 
pensasvartisia kasveja. 

Voimajohtojen reunavyöhykkeet käsitel-
lään 10–25 vuoden välein (Kuva 15). 
Puuston kasvuvaiheesta riippuen puiden 
latvoja katkaistaan helikopterisahauksella 
tai ylipitkät puut kaadetaan avohakkaa-
malla. Maanomistajalla on puuston omis-
tajana oikeus päättää, miten voimajoh-
don kunnossapidon edellyttämä reuna-
vyöhykepuiden hakkuu ja myynti järjes-
tetään. 

 

 

Kuva 14. Esimerkki valikoivasta raivauksesta. 
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Kuva 15. Reunavyöhykkeen puuston käsittelyn periaatteet. 

 

3.6  Voimajohdon poistaminen 
käytöstä 

Voimajohdon elinkaari voidaan jakaa 
kolmeen päävaiheeseen: valmistus ja 
asennus, käyttö sekä käytön jälkeinen 
käsittely. Voimajohdon käyttövaihe on 
ympäristövaikutusten kannalta elinkaaren 
päävaihe. Tällöin merkittävimmät ympä-
ristönäkökohdat ovat sähkönsiirron hävi-
öt, maa-alan käytön rajoitukset ja mai-
semavaikutukset. 

Kantaverkon voimajohdon tekninen käyt-
töikä on jopa 60-80 vuotta. Tämän jäl-

keen voimajohto mitä todennäköisimmin 
perusparannetaan, mikä edelleen piden-
tää johdon käyttöikää noin 20-30 vuotta. 

Voimajohdon elinkaaren päättyessä var-
mistetaan asianmukainen jätehuolto pyr-
kien etusijajärjestyksen mukaan jätteen 
syntymisen välttämiseen, uudelleenkäyt-
töön tai kierrätykseen. Mahdolliset van-
hat kyllästetyt puupylväät toimitetaan 
asianmukaiseen käsittelyyn. Pylväsraken-
teita purettaessa poistetaan lisäksi 
maanalaiset betoniset perustuspilarit pi-
hoilta ja pelloilta.  
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4  TARKASTELTAVAT VAIHTOEH-
DOT 

4.1  Vaihtoehtojen muodostaminen  

Valtioneuvosto on vuonna 2000 määritel-
lyt maankäyttö- ja rakennuslain 
(132/1999) 22 §:n mukaiset Suomea 
koskevat valtakunnalliset alueiden-
käyttötavoitteet (VAT) , jotka ovat osa 
maankäyttö- ja rakennuslain mukaista 
alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. 
Vuonna 2000 tehtyä valtioneuvoston pää-
töstä on tarkistettu tavoitteiden sisällön, 
voimaantulon ja toimeenpanon sekä muu-
toksenhaun osalta 1.3.2009. Tavoitteet 
koskevat hankkeita, joilla on alueraken-
teen, alueiden käytön, liikenneverkon tai 
energiaverkon kannalta laajempi kuin 
maakunnallinen merkitys. Valtak unna llis-
ten alueidenkäyttötavoitteiden mukaan 
voimajohtolinjauksissa on ensisijaisesti 
hyödynnettävä olemassa olevia johtokäy-
täviä. Em. tavoitteiden mukaisesti kanta-
verkon voimajohtohankkeissa reittivaih-
toehtojen suunnittelu alkaa nykyisten 
voimajohtoreittien hyödyntämismahdolli-
suuksien tarkastelulla. 

Suomessa ei ole olemassa virallisia voi-
majohtojen sijoittamista koskevia ohjeita 
tai määräyksiä. Uusia kantaverkon voima-
johtoreittejä suunniteltaessa Fingridin ta-
voitteena on välttää esimerkiksi asutuk-
sen, päiväkotien, leikkikenttien tai koulu-
jen välitöntä läheisyyttä. Tämä perustuu 
ihmisten mahdollisten terveysvaikutus-
huolien välttämiseen.  

4.2  Alustavien vaihtoehtojen kar-
sinta 

Tässä YVA-menettelyssä tarkasteltavassa 
voimajohtohankkeessa lähtökohtana on 
ollut suunnitella uuden 400 kilovoltin 
voimajohdon reitti siten, että se ensisijai-
sesti sijoittuu nykyisten voimajohtojen 
yhteyteen. Suunniteltavan voimajohdon 
reitti poikkeaa nykyisestä 220 kilovoltin 
voimajohdon reitistä Muhoksella välillä 
Tuppu-Muhos (Pyhänselkä)  (Kuva 16). 
Tämä vaihtoehto hylättiin maankäyttö- ja 
maisemahaittojen takia aiemmin päätty-

neen Ventusneva (Kokkola) - Pyhänselkä 
(Muhos) voimajohtohankkeen YVA-
menettelyn yhteydessä (Fingrid 2010). 

 

Kuva 16. Ventusneva (Kokkola) - Pyhänselkä 
(Muhos) voimajohtohankkeen YVA-menettelyn 
yhteydessä hylätty johtoreitti välillä Tuppu-
Muhos. 

Vaihtovirtamaakaapelin  käyttö on li-
sääntynyt alemmilla jännitteillä, erityisesti 
jakelujännitteillä 0,4–20 kilovolttia. Kaa-
pelin investointikustannukset kohoavat 
jyrkästi jännitteen noustessa ja siirtojän-
nitteillä on toteutettu vain joitakin kau-
punkien ydinosiin sijoittuvia kaapeliyhte-
yksiä, esimerkiksi Helsingissä. Jänniteta-
soltaan 400 kilovoltin vaihtovirtamaakaa-
pelia ei ole rakennettu Suomeen, eikä 
kaapelin käyttö 400 kilovoltin vaihtojän-
nitteellä toteutetuissa pitkissä siirtohank-
keissa ole teknisesti mahdollista kaape-
liyhteyden suuren kapasitanssin takia. 

Maakaapelin ja avojohdon ympäristövai-
kutuksia on vertailtu noin kuuden kilo-
metrin pituisen Vantaan Länsisalmen ja 
Helsingin Vuosaaren välisen 400 kilovoltin 
voimajohtohankkeen vuonna 2008 päät-
tyneessä YVA-menettelyssä (Fingrid ym. 
2007). Arviointiselostuksen mukaan maa-
kaapelin haittatekijöitä olivat mahdollisten 
vikojen pitkä kesto, korkeat investointi-
kustannukset avojohtoa vastaavan säh-
könsiirtokyvyn saavuttamiseksi ja raken-
tamisen maankaivutöiden kalleus. Maa-
kaapelin luontovaikutukset arvioitiin avo-
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johtoa merkittävämmiksi mittavan kaape-
likaivannon ja asennusalueen takia. Tässä 
tapauksessa kaapelin arvioitiin olevan 
noin 10–13 kert aa kalliimpi ku in vastaa-
van siirtokyvyn omaava avojohto. 

Siirtoyhteyksiä olisi teoriassa mahdollista 
toteuttaa myös tasavirtakaapelilla.  Ta-
savirtakaapelia maan sisäisen kantaver-
kon osana ei ole nähty realistisena vaih-
toehtona, muun muassa liitettävyyden ja 
toiminnallisten rajoitusten vuoksi. Eri 
maiden kantaverkkojen välisiin pitkiin siir-
toyhteyksiin tasavirtakaapeli soveltuu pa-
remmin korkeista investointikustannuksis-
taan huolimatta. Rakentamiskustannuksia 
nostavat kalliin kaapelin lisäksi sen mo-
lempiin päihin tarvittavat siirtotekniikkaan 
liittyvät suuntaaja-asemat.  

Esimerkiksi taajamien kohdalle rakennet-
tavia lyhyitä maakaapeliosuuksia ei 
myöskään nähdä realistisiksi vaihtoeh-
doiksi. Teknisesti kaapeli- ja avojohto-
osuuksia käsittävä kantaverkon osa ei ole 
käyttökelpoinen mm. suojausongelmien 
takia. Lyhyetkin kaapeliosuudet rajoittai-
sivat myös merkittävästi siirtokykyä ja 

aiheuttaisivat riskin pitkäkestoisesta vias-
ta. Edellä esitetyistä seikoista johtuen 
maakaapelivaihtoehtoja ei tutkita tässä 
YVA-menettelyssä. 

4.3  Tarkasteltavat vaihtoehdot 

Hankkeessa tarkastellaan uuden 400 kilo-
voltin voimajohdon rakentamista Muhok-
sen Pyhänselän sähköasemalle alkaen 
etelästä joko Petäjäveden sähköasemalta 
(vaihtoehto 1A ) tai Laukaan Vihtavuoren 
sähköasemalta (vaihtoehto 1B ). Multian 
Puskianmäeltä pohjoiseen Haapajärvelle 
asti (osuus 2 ) uusi voimajohto rakenne-
taan nykyisen 220 kilovoltin voimajohdon 
paikalle, nykyiselle johtoalueelle. Pohjoi-
sempana Haapajärven ja Muhoksen Py-
hänselän sähköaseman välillä uudelle 
voimajohdolle tarkastellaan kolmea vaih-
toehtoista reittiä ( 3A, 3B tai 3C ). Tutkit-
tavat reittivaihtoehdot on esitetty alla 
(Kuva 17) ja tarkemmin liitteen 1 kartois-
sa. Sijoittuminen suhteessa nykyiseen 
voimajohtoon tarkentuu jatkosuunnittelun 
aikana, minkä seurauksena esitetyt rat-
kaisut voivat muuttua. 

 

Kuva 17. Tarkasteltavat vaihtoehdot.  
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Vaihtoehdosta riippuen voimajohdon pi-
tuudeksi tulee noin 300-340 kilometriä. 
Voimajohto sijoittuu pääosin nykyisten 
220 tai 400 kilovoltin jännitteisten voima-
johtojen paikalle tai rinnalle (Taulukko 2). 
Uuteen maastokäytävään sijoittuvia joh-
toreittejä selvitetään lyhyillä osuuksilla, 
joiden pituus on yhteensä noin 
30 kilometriä. Tarkasteltavat voimajohto-

reitit sijoittuvat seuraavien kuntien alu-
eelle: Petäjävesi, Uurainen, Multia, Jyväs-
kylä, Laukaa, Äänekoski, Saarijärvi, Kars-
tula, Kivijärvi, Kinnula, Reisjärvi, Pihtipu-
das, Haapajärvi, Kärsämäki, Nivala, Haa-
pavesi, Siikalatva, Vaala, Liminka, Tyrnä-
vä, Muhos ja Utajärvi . 

 

Taulukko 2. Reittivaihtoehtojen pituudet. Uuden maastokäytävän kohdalla on esitetty suluissa uu-
den maastokäytävän pituus myös Natura-alueiden kierrot sisältävässä vaihtoehdossa.  

Osuus Vaihtoehto Pituus Sijoittuminen nykyisen voima-
johdon 

Uutta maastokäytävää (mu-
kaan lukien Natura-alueen 
kierrot) paikalle rinnalle 

1 A 33 km 33 km - - 

B 45 km 10 km 35 km - 

2  141 km 141 km - - 

3 A 128 km - 128 km (5 km) 

B 143 km - 143 km (5+9=14 km) 

C 1 148 km - 140 km 8 km (8+5=13 km) 

C 2 152 km - 149 km 3 km (3+5=8 km) 

 

Reittivaihtoehdot etelässä 

Petäjäveden sähköasemalta Multian Pus-
kianmäkeen ulottuva reittivaihtoehto 1A  
sijoittuu nykyisen Petäjäveden sähköase-
man ja Haapaveden voimalaitoksen väli-
sen 220 kilovoltin voimajohdon paikalle 
(Kuva 18). Nykyinen itäisempi 220 kilo-
voltin voimajohto puretaan, jotta uusi 
400 kilovoltin voimajohto voidaan raken-
taa sen paikalle, samalle johtoalueelle. 

Vaihtoehto 1B  Laukaan Vihtavuoden säh-
köasemalta Multian Puskianmäkeen nou-
dattaa nykyisen 400 kilovoltin voimajoh-
don Vihtavuori-Alajärvi reittiä sijoittuen 

sen rinnalle, nykyisen voimajohdon poh-
joispuolelle. Noin 10 kilometrin matkalla 
Vihtavuoren aseman ja Laukaan Pukin-
pohjan välillä uusi voimajohto rakenne-
taan 400 + 110 kilovoltin yhteispylväsra-
kenteena nykyisen 110 kilovoltin voima-
johdon Vihtavuori-Koivisto paikalle.  

Reittiosuudella 2  eli Multialta pohjoi-
seen aina Haapajärven Pysäysperälle asti 
400 kilovoltin voimajohto rakennetaan 
itäisemmän purettavan Petäjäveden ja 
Haapaveden voimalaitoksen välisen 220 
kilovoltin voimajohdon paikalle. Nykyinen 
läntinen 220 kilovoltin voimajohto on tar-
koitus ottaa 110 kilovoltin käyttöön.
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Kuva 18. Tutkittavat voimajohtoreittivaihtoehdot etelässä. 

 

Reittivaihtoehdot pohjoisessa 

Haapajärven Pysäysperältä pohjoiseen 
läntisin reittivaihtoehto 3A  sijoittuu ny-
kyisen 220 kilovoltin voimajohdon rinnal-
le, sen länsipuolelle aina noin Muhoksen 
Tikkalan suolle asti (Kuva 19). Etelämpä-
nä Haapaveden Natura-alueen kohdalla 
tarkastellaan myös Natura-alueen itäpuo-
lelta Rahkanevan kautta kiertävää reittiä. 
Tikkalan suolta noin 17 kilometriä Muhos-
perälle uusi voimajohtoreitti sijoittuu 
Kokkolan Ventusnevalta Muhoksen Py-
hänselälle rakennettavan Fingridin 
400 kilovoltin voimajohdon rinnalle, sen 
itäpuolelle. Kyseinen voimajohto on tar-
koitus ottaa käyttöön vuonna 2016. Mu-
hosperältä Pyhänselän sähköasemalle uu-
si voimajohto noudattaa nykyistä 400 ki-
lovoltin voimajohtoreittiä Pyhänselkä-
Vuolijoki, sijoittuen sen itäpuolelle. 

Tarkasteltavilla vaihtoehdoilla 3B ja 3C  
reittiosuus Haapajärven Pysäysperältä 
Vaalan Puutteenperälle on sama. Uusi 
400 kilovoltin voimajohto sijoittuu nykyi-
sen 220 kilovoltin voimajohdon Petäjäve-
si-Nuojua rinnalle, sijoittuen Siikalatvan 
Kestinkankaan tienoille nykyisen voima-
johdon itäpuolelle ja tästä Puutteenperälle 
asti sen länsipuolelle. Etelämpänä Hirsi-
nevan Natura-alueen kohdalla tarkastel-
laan myös Natura-alueen itäpuolelta kier-
tävää uutta reittiä. Ennen Rokuan kansal-
lispuistoa reittivaihtoehto 3B erkanee luo-
teeseen sijoittuen Pyhänselän asemalle 
asti nykyisen 400 kilovoltin voimajohdon 
Pyhänselkä-Vuolijoki rinnalle, sen itäpuo-
lelle. Muhoksella sijaitsevan Natura-
alueen Löytösuo-Karpassuo-Reikäsuo 
kohdalla tarkastellaan myös Natura-
alueen itäpuolelta kiertävää uutta reittiä. 
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Reittivaihtoehdossa 3C  uusi 400 kilovoltin 
voimajohto rakennetaan Vaalan Puut-
teenperältä Rokuanjärvelle nykyisen 
220 kilovoltin voimajohdon Petäjävesi-
Nuojua rinnalle, sen länsipuolelle. Roku-
anjärveltä voimajohtoreitti erkanee nykyi-
sen voimajohdon rinnalta luoteeseen 
(alavaihtoehto C 1 ). Voimajohto sijoittuu 
uuteen maastokäytävään noin kahdeksan 
kilometrin osuuden Lohisuolle asti. Toise-
na alavaihtoehtona ( C 2 ) on jatkaa Nuo-
juan Korvenkylään asti nykyisen 220 kilo-
voltin voimajohdon Petäjävesi-Nuojua 
rinnalla ja noudattaa rautatien länsipuolta 
uudessa maastokäytävässä noin 3 kilo-
metrin matka Partalankylään asti. Parta-
lankylästä eteenpäin uusi voimajohto si-
joittuu nykyisen 220 kilovoltin voimajoh-
don Pyhäkoski-Nuojua rinnalle. Muhoksen 

Hyrkäksen ja Pyhänselän sähköaseman 
välillä voimajohto sijoittuu myös tässä 
vaihtoehdossa 400 kilovoltin voimajohdon 
Pyhänselkä-Vuolijoki rinnalle, sen itäpuo-
lelle.  

Mikäli jännitetasoltaan 220 kilovoltin voi-
majohdoista voidaan luopua osittain tai 
kokonaan osuuksilla Pyhäkoski-
Haapavesi-Haapajärvi-Nuojua (ks. kohta 
1.1 Hanke ja sen perustelut), voidaan nyt 
tarkasteltava 400 kilovoltin voimajohto 
vastaavasti rakentaa nykyisen 220 kilo-
voltin voimajohdon paikalle. Näillä vaihto-
ehtojen 3A-3C osuuksilla voimajohto voi-
taisiin siten sijoittaa nykyiselle johtoalu-
eelle ilman sen leventämistä. Tämä selvi-
ää vasta myöhemmin alueellisten ja pai-
kallisten siirtotarpeiden tarkentuessa. 

 

Kuva 19. Tutkittavat voimajohtoreittivaihtoehdot ja Natura-alueiden kiertoreitit pohjoisessa.  
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Tekniset ratkaisut 

Uuden 400 kilovoltin voimajohdon perus-
ratkaisuna käytettävä pylvästyyppi on tu-
kivaijerein eli haruksin tuettu, teräksestä 
valmistettu portaalipylväs (Kuva 20). Pyl-
vään ylimmät osat eli ukkosulokkeet ulot-
tuvat keskimäärin noin 35 metrin korkeu-
delle. Pylvästyyppi on siten keskimäärin 
noin 10 metriä nykyistä 220 kilovoltin 
pylvästyyppiä korkeampi. Uuden 400 ki-
lovoltin voimajohdon sijoittuessa nykyisen 
220 kilovoltin johdon paikalle pylväiden 
määrä vähenee, koska pylväsväliä voi-
daan pidentää nykyisestä (noin 250-350 
metristä noin 300-400 metriin).  

Lisäksi suunnitteilla on pelloille soveltuva 
harustamaton pylvästyyppi (Kuva 21). 
Tämän tukivaijerittoman pylvästyypin 
tarkoituksena on vähentää maanviljelylle 
aiheutuvia haittoja. Niin kutsuttua pelto-
pylvästä voidaan käyttää teknisten rajoit-

teiden takia vain suorilla johto-osuuksilla. 
Johtoreitin kulmissa ja muilla kuin pelto-
osuuksilla käytetään harustettua portaali-
pylväsrakennetta. 

Normaaleista pylväsrakenteista poikkea-
vat tekniset ratkaisut voivat tulla kysee-
seen yksittäisissä tapauskohtaisissa eri-
tyiskohteissa voimajohdon haitallisten 
maankäyttö-, luonto- ja maisemavaiku-
tusten lieventämiseksi. Tällöin ratkaisuna 
voi olla esimerkiksi voimajohdon sijoitus-
puolen vaihto, johtojen sivuttaissiirto tai 
yhteispylvään käyttö, mitä on kuvattu ar-
viointiselostuksessa voimajohdon suunnit-
telun yhteydessä kohdassa 3.2. Voima-
johdon rakentaminen voi aiheuttaa myös 
mahdollisia rake nnusten osto- tai lunas-
tustarpeita. Nämä ratkaisut selviävät vas-
ta tarkemmassa yleissuunnittelussa.

 

 

Kuva 20. Harustettu 400 kilovoltin portaalipylvä s. Kuva 21. Harustamaton 400 kilovoltin portaali-
peltopylväs (havainnekuva). 
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Voimajohtopylvään rakentaminen ve-
sistöön  

Voimajohtopylväs sijoitetaan vesistöön 
vesialueen ollessa niin leveä, että sitä ei 
voida ylittää rannoille sijoitettavien voi-
majohtopylväiden yhdellä jännevälillä. 
Pylväsperustuksia varten vesistöön ra-
kennetaan täyttöpenger eli niin sanottu 
tekoluoto (Kuva 22). Jos uusi voimajoh-
topylväs sijoittuu nykyisen pylvään pai-
kalle, pyritään ensisijaisesti hyödyntä-
mään nykyisen pylvään tekoluotoa. 

Kuva 22. Tekoluodolle rakennettu nykyinen 
voimajohtopylväs Haapajärven Kortejärvellä. 

Tekoluodon rakentaminen voi edellyttää 
pehmeiden pohjakerrosten poistoa ruop-
paamalla. Veden samentumisen rajoitta-
miseksi ja työkoneen häiriötilanteeseen 
varautumiseksi työalue voidaan ympäröi-
dä niin sanotulla pressuseinällä. 

Pylvään perustuksena käytetään joko pai-
kalla valettavaa perustusta tai valmiita 
paikalle tuotavia betonielementtejä, jotka 
tapauksesta riippuen voidaan joko ankku-
roida pohjaan täyttölouheella tai kiinnit-
tää kallioon porapaaluin. Perustustöissä 
tarvittavat rakennusmateriaalit kuljete-
taan joko tilapäistä jäätietä tai penger-
tietä pitkin (Kuva 23). Syvemmissä ja 
etäisimmissä kohteissa kuljetukseen käy-
tetään proomua tai ponttoonia. Tien lisäk-
si voidaan tarvita tilapäisiä rakenteita 
esimerkiksi nostokaluston liikkumista ja 
maa-ainesvarastoja varten. Pylvään nos-
taminen pyritään ajoittamaan talveen, 
jolloin pylvään osat voidaan kuljettaa 
käyttäen jäätietä. 

Kuva 23. Lähellä rantaa sijaitsevan vesistö-
pylvään rakentaminen vaatii yleensä väliaikai-
sen tieyhteyden. 

Pylvään perustukset suojataan louhemas-
soilla, joista muodostuu katkaistun pyra-
midin muotoinen tekoluoto. Luodon läpi-
mitta vedenpinnan tasossa on pylvästyy-
pistä riippuen noin 20-25 metriä ja luis-
kan kaltevuus on noin 1:1,5. Harustettu-
jen pylväiden tekoluotojen kokoa kasvat-
tavat harukset eli tukivaijerit, jotka eivät 
voi sijaita vedessä. Mitoitukset tarkentu-
vat yleissuunnittelun pohjatutkimusten 
perusteella. 

Tekoluodon rakentaminen kestää toteu-
tustavasta riippuen noin 1,5-2 kuukautta. 
Louheesta tehtävä luoto tasataan murs-
keella (Kuva 24). Tarvittavan uuden maa-
aineksen määrä on yhteensä noin 500-
2 000 m 3.  

Kuva 24. Vapaasti seisovan pylvään teko-
luodon reunaluiskien viimeistelyä (Pyhäjärvi, 
Pirkkala). 
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4.4  Nollavaihtoehto 

YVA-lainsäädännön mukaan arviointime-
nettelyn yhtenä vaihtoehtona tulee olla 
hankkeen toteuttamatta jättäminen, jollei 
tällainen vaihtoehto erityisestä syystä ole 
tarpeeton. Tätä ns. nollavaihtoehtoa eli 
Keski-Suomen ja Oulujoen välisen 
400 kilovoltin voimajohtohankkeen to-
teuttamatta jättämistä ei tarkastella tässä 
YVA-menettelyssä, koska ratkaisu ei ole 
mahdollinen kantaverkon toiminnan kan-
nalta. 

Fingrid vastaa Suomen sähköjärjestelmän 
toimivuudesta sähkömarkkinalain perus-
teella sille myönnetyn sähköverkkoluvan 
ehtojen mukaisesti. Nollavaihtoehto ei ky-
seenä olevassa hankkeessa ole mahdolli-
nen, koska sähkönsiirtoa ei voida hoitaa 
nykyisellä kantaverkolla ja jo päätetyillä 
verkkoinvestoinneilla ilman haitallisia siir-
tokapasiteettirajoituksia tai vaarantamat-
ta käyttövarmuutta. Jännitetasoltaan 
400 kilovoltin voimajohdon toteuttamatta 
jättäminen rajoittaisi valtakunna llista 
sähkön siirtoa eikä kantaverkkoyhtiö täl-
löin toimisi sähkömarkkinalain 
(386/1995) mukaisesti. 

Työ- ja elinkeinoministeriön alainen, säh-
kömarkkinaviranomaisena toimiva Ener-
giamarkkinavirasto päättää voimajohdon 
tarpeellisuudesta YVA-menettelyn jälkei-
sessä sähkömarkkinalain 18 §:n mukai-
sessa rakentamislupakäsittelyssä. Voima-
johdolle ei myönnetä rakentamislupaa, 
jos voimajohto ei Energiamarkkinaviras-
ton näkemyksen mukaan ole tarpeellinen. 

 

4.5  Voimajohtoalueen poikkileik-
kaukset 

Tarkasteltavien voimajohtoreittien poikki-
leikkausten sijainnit on esitetty kuvissa 
(Kuva 25 ja Kuva 30). Tarkemmat poikki-
leikkausten sijainnit ovat nähtävissä liite-
kartoilla mittakaava ssa 1:50 000. Poikki-
leikkauskuvissa sekä uudet rakennettavat 
että nykytilanteen mukaisina säilyvät 
voimajohtopylväät on esitetty viivakuvina. 
Purettavat nykyiset pylväät on esitetty 
harmaina. 

Lähtökohtaisesti rakennusrajat muutetaan 
nykykäytännön mukaisesti uuden johto-
alueen ulkoreunoille. Tällöin rakentamista 
rajoittava rakennusrajoitusalue levenee 
niillä johto-osuuksilla, joilla rake nnusrajat 
on nykyisin määritelty reunavyöhykkeelle. 

Poikkileikkauksen muutoskohdat on ni-
metty kirjaimilla alkaen kirjaimesta a (en-
simmäinen poikkileikkaus alkaa kohdasta 
a). Poikkileikkausväleihin viitataan tässä 
YVA-selostuksessa jatkossa esimerkiksi 
ilmaisulla 2 e-f, mikä tarkoittaa osuuden 
2 Multia–Haapajärvi poikkileikkausväliä e-
f. 

Esitetyt poikkileikkaukset perustuvat alus-
tavaan reittisuunnitteluun ja ovat siten 
esimerkinomaisia. YVA-menettelyä seu-
raavassa valitun johtoreitin tarkemmassa 
yleissuunnittelussa johtoreitti ja johtoalu-
een leveydet voivat vähäisessä määrin 
muuttua YVA-vaiheessa esitetystä. Myös 
pylväiden sijoituspaikat määräytyvät vas-
ta osana yleissuunnittelua. Lisäksi yleis-
suunnittelussa varmistuvat mahdo lliset 
perusrakenteesta poikkeavat tekniset rat-
kaisut (esimerkiksi pylvästyyppi, sijoitus-
puolen vaihto ja sivuttaissiirto) sekä säh-
köasemien johtojärjestelyjen edellyttämät 
poikkeamat YVAssa esitetystä johtoreitis-
tä.
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Kuva 25. Hankealueen eteläosan poikkileikkausjaksot. 
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Kuva 26. Poikkileikkaus 1A a-b (Petäjänveden 
asema–Puskianmäki) sekä 2 b-e (Puskianmäki-
Löytänä) ja 2 f-g (Oinoskylä-Pysäysperä).  

Kuva 27. Poikkileikkaus 1B c-d (Vihtavuoren 
asema-Pukinpohja).  

 

Kuva 28. Poikkileikkaus 1B b-c (Pukinpohja– 
Puskianmäki). 

Kuva 29. Poikkileikkaus 2A e-f (Löytänä-
Oinoskylä). 
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Kuva 30. Pohjoisen hankealueen poikkileikkausjaksot. 

Kuva 31. Poikkileikkaus 3A g-h (Pysäysperä-Tikkalansuo). 
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Kuva 32. Poikkileikkaus 3A h-i (Tikkalansuo-
Vesisuo).  

Kuva 33. Poikkileikkaus 3A i-j (Vesisuo-
Muhosperä).  

 

Kuva 34. Poikkileikkaus 3B/3C g-l (Pysäysperä-
Pahajärvenkangas).  

Kuva 35. 3B/3C l-m / 3C m-p (Pahajärvenkan-
gas-Puutteenperä-Korvenkylä). 

 

Kuva 36. Poikkileikkaus 3B m-j (Puutteenperä-
Hyrkäs).  

Kuva 37. Poikkileikkaus 3C j-o (Partalankylä-
Hyrkäs).  
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Kuva 38. Poikkileikkaus uudet maasto-
käytävät 3C 1/ n-o (Puutteenperä-
Lohisuo) ja 3C 2 o-p (Korvenkylä-
Partalankylä) sekä Naturan kierrot.  

Kuva 39. Poikkileikkaus 3A/3B/3C j-k (Hyrkäs-
Pyhänselän sähköasema).  

 

 

Kuva 40. Poikkileikkaus 220 kV/400 kV 
yhteispylväs 3A (Ahonperä-Nevalanmäki 
ja Naturan ylitys).  

Kuva 41. Poikkileikkaus yhteispylväs 3B/3C (Kärsämäen 
Jokivarsi ja Naturan ylitys). 
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5  VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

5.1  Selvitettävät ympäristövaiku-
tukset 

Tässä hankkeessa ympäristövaikutuksilla 
tarkoitetaan suunnitellun voimajohdon 
aiheuttamia välittömiä ja välillisiä  vai-
kutuksia ympäristöön. Vaikutusten arvi-
ointi käsittää sekä voimajohdon raken-
tamisen että käytön  aikaiset vaikutuk-
set. Rakentamisaikaisiin vaikutuksiin si-
sältyy myös nykyisen voimajohdon raken-
teiden purku. 

YVA-lain mukaisesti arvioinnissa on tar-
kasteltu keskinäiset vuorovaikutussuhteet 
mukaan lukien seuraavia tekijöitä: 

�ƒ Vaikutukset ihmisten terveyteen, 
elinoloihin ja viihtyvyyteen , joita 
tässä hankkeessa voivat olla sähkö- ja 
magneettikenttien vaikutukset sekä 
vaikutukset asumiseen ja virkistyk-
seen. 

�ƒ Vaikutukset maaperään, vesiin, il-
maan, ilmastoon, kasvillisuuteen, 
eliöihin ja luonnon monimuotoi-
suuteen , joita tässä hankkeessa ovat 
pääasiassa vaikutukset kasvillisuuteen, 
eliölajeihin ja luonnon monimuotoisuu-
den sekä lajiston suojeluarvojen säily-
miseen. 

�ƒ Vaikutukset yhdyskuntarakentee-
seen, rakennuksiin, maisemaan, 
kaupunkikuvaan ja kulttuuriperin-
töön , joita tässä hankkeessa voivat ol-
la vaikutukset maankäyttöön, maa- ja 
metsätalouteen, kyläkuvaan, maise-
maan ja kulttuuriperintöön. 

�ƒ Vaikutukset luonnonvarojen hyö-
dyntämiseen , joita tässä hankkeessa 
voi aiheutua lähinnä metsätalouden 
osalta. 

5.2  Vaikutusalueen rajaus 

Ympäristövaikutusten laajuus ja merkitys 
riippuvat vaikutuksen kohteen luonteesta. 
Erityyppiset ympäristövaikutukset kohdis-
tuvat alueellisesti eri tavoin. Osa vaiku-
tuksista kohdistuu vain paikallisiin asioi-
hin, mutta osa voi koskettaa jopa laajoja 
valtakunna llisia kokonaisuuksia. 

 

 

Voimajohdon välitön lähialue ja lähi-
alue  

YVA-selostuksessa käytetään vaikutusten 
käsittelyn tukena seuraavia aluekäsittei-
tä: 

Voimajohdon välittömällä lähialueella  
tarkoitetaan 100 metrin vyöhykettä voi-
majohdon molemmin puolin.  

Voimajohdon lähialueella  tarkoitetaan 
300 metrin etäisyyttä voimajohdon mo-
lemmin puolin.  

Etäisyydet käsitellään pääsääntöisesti 
etäisyytenä tutkittavan voimajohdon kes-
kilinjasta.   

Arviointiohjelmavaiheessa tarkasteltavan 
voimajohtohankkeen vaikutusalue rajat-
tiin riittävän laajasti siten, että se var-
masti kattaa ne alueet, joilla ympäristö-
vaikutuksia voi ilmetä. Tarkastelualueen 
leveys ulottui voimajohtojen molemmilla 
puolilla nauhamaisesta noin 100 metrin 
väylästä (metsäalueet) jopa viiteen kilo-
metriin (avoimet peltoaukeat ja vesistö-
jen ylitykset) seuraavasti: 

�ƒ Luontovaikutukset : Useimmat voi-
majohtohankkeen vaikutukset ovat vä-
littömiä, jolloin tarkastelualue ulotettiin 
noin 100 metrin etäisyydelle uudesta 
voimajohdosta. Linnustoa tarkasteltiin 
laajemmalla alueella keskittyen merkit-
täviin linnuston levähdys- ja pesimä-
alueisiin. 

�ƒ Maisema- ja kulttuurivaikutuksia  
arvioitiin maisema- ja kulttuurialueiden 
muodostamina kokonaisuuksina sekä 
lähi- että kaukomaisemassa. Kauko-
maisemassa vaikutukset voivat ulottua 
noin 5 kilometrin etäisyydelle uudesta 
voimajohdosta. 

�ƒ Maankäyttöä  tarkasteltiin noin 
300 metrin etäisyydellä voimajohdos-
ta. 

�ƒ Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten  
tarkastelu ulotettiin yleispiirteisenä 
tarkasteluna noin kilometrin levyiselle 
vyöhykkeelle johtoalueen molemmin 
puolin (kylät, alueet). Tarkemmin on 
käsitelty voimajohdon välitöntä lähi-
aluetta ja lähialuetta (0-300 metrin 
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etäisyydellä tutkittavista voimajohdois-
ta).  

Tarkastelualueiden rajauksia ja niiden pe-
rusteita on käsitelty myös arviointimene-
telmien kuvauksen yhteydessä kappaleis-
sa 6–9.  

5.3  Käytetyt arviointimenetelmät 
ja aineisto sekä lisäselvitykset 

Ympäristövaikutusten arviointi on tehty 
pääasiassa asiantuntija-arvioina hyödyn-
täen viranomaisilta saatuja tietoja, tehty-
jä selvityksiä ja maastokäyntejä sekä 
kartta- ja ilmakuvamateriaalia. Lähtöai-
neisto on esitelty kunkin vaikutusosa-
alueen käsittelyn yhteydessä sisällysluet-
telossa. Lähtöaineiston täydennystarpeet 
tunnistettiin arviointimenettelyn ohjelma-
vaiheessa yhteistyössä ohjausryhmän 
kanssa. Lähtöaineistoa täydennettiin 
myös YVA-ohjelmasta saatujen lausunto-
jen tiedoilla.  

YVA-menettelyn aikana tehtiin seuraavat 
lisäselvitykset:  

�ƒ Luontoselvitykset 2011 ja 2012  
�ƒ Natura-arvioinnit ja tarvearvio 
�ƒ Havainnekuvat 
�ƒ Maisema-analyysit 
�ƒ Sähkö- ja magneettikenttälaskelmat. 

 

 

Merkittävyyden arviointi 

Merkittävyyden arviointimenetelmän ta-
voitteena on ollut yhtenäistää eri osa-
alueiden vaikutusten arviointia ja kertoa 
merkittävyyteen vaikuttavat tekijät. Mer-
kittävyyden kriteerit ovat perustuneet 
kussakin osa-alueessa kohteen tai vaiku-
tuksen alaisena olevan ympäristön herk-
kyystasoon ja muutoksen voimakkuuteen. 
Kriteerejä määriteltäessä huomioidaan 
IEMA:n (Institute of Environmental Mana-
gement and Assessment 2004) kriteeristö 
soveltuvin osin. Osa-alueittain käytettävät 
kriteerit on kuvattu seuraavassa vaikutus-
ten arviointimenetelmien kuvausten yh-
teydessä. 

Vaikutusten merkittävyyttä on arvioitu 
osa-alueittain matriisikehikkoon perustu-
en. Arviointi on tehty sekä kohteittain et-
tä kootusti hankevaihtoehdoittain. Merkit-
tävyys on arvioitu käyttäen viisiasteista 
luokittelua: 

Erittäin merkittävä – merkittävä – kohta-
lainen – vähäinen – merkityksetön. 

On huomattava, että eri vaikutusosa-
alueiden käsittely muodostaa kokonai-
suuden ympäristövaikutuksista. Käytän-
nössä tämä kokonaisuus korostuu erityi-
sesti ihmisiin kohdistuvien vaikutusten 
osalta. 

 

 



42  400 kV voimajohto Keski-Suomi — Oulujoki 
 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 
 
 
 

6  VAIKUTUKSET LUON-
NONOLOIHIN 

6.1  Voimajohtohankkeen tyypilli-
simmät luontovaikutukset ja 
vaikutusmekanismit 

Voimajohtopylväiden vaikutus maa- ja 
kallioperään  jää paikalliseksi ja vähäi-
seksi. Voimajohdon rakentamisen aikana 
maaperään voi päästä polttoaineita tai 
kemikaaleja häiriö- tai onnettomuustilan-
teessa esimerkiksi työkoneen rikkoutues-
sa, mikä riskinä vastaa maa- ja metsäta-
louskoneiden käyttöön liittyvää riskiä. 
Pehmeikköalueilla harustettujen voima-
johtopylväiden perustusten tukemisessa 
käytettävistä kreosoottikyllästeisistä paa-
luista ei myöskään aiheudu merkityksel-
listä riskiä terveydelle tai luonnonympä-
ristölle. Paalutusta käytetään vain tarvit-
taessa pehmeikköalueilla, missä maaperä 
on tyypillisesti turvetta, savea tai liejuista 
silttiä. 

Pohjaveteen  voimajohtohankkeilla ei ole 
todettu olevan vaikutuksia. Esimerkiksi 
vaikutuksia kaivoveden laatuun ja mää-
rään ei ole ilmennyt Fingridin aiemmissa 
voimajohtohankkeissa.  

Voimajohdon rakentaminen ja pylväspai-
kat eivät normaalitilanteessa vaikuta py-
syvästi pintavesien  virtaukseen tai va-
luma-alueisiin. Rakentamisaikana ojia ja 
muita pieniä vesiuomia ylitetään työko-
neilla. Rakentamisen päätyttyä varmiste-
taan, ettei ojien ja muiden vesiuomien 
veden virtaukselle ole aiheutunut pysyvää 
haittaa. Tarvittaessa ojat avataan, mikäli 
ne ovat rakentamisvaiheessa tukkeutu-
neet. Voimajohtopylväs sijoitetaan pinta-
vesiuomaan tai vesistöön vain poikkeus-
tapauksessa. Tässä hankkeessa niin sa-
nottuja vesistöpylväitä voi olla tarve si-
joittaa kahteen paikkaan: Aholanjärveen 
Haapajärvellä (VE 3B/3C) ja Uljuan teko-

järveen Siikalatvalla (VE 3B/3C). Muris-
järvellä (Haapajärvi) pylväät sijoittuvat 
varsinaisen vesialueen ulkopuolelle, tulva-
alueelle. Sekä Aholanjärvessä että Uljuan 
tekojärvessä on nykyisin voimajohtopyl-
väitä vesistössä. Vesistön tilaan voima-
johtopylväiden rakentamisella ei ole laa-
jempia vaikutuksia. Merkittävin vaikutus 
syntyy rakentamisen aikaisesta tilapäises-
tä veden samentumisesta. Vesistön käyt-
töä voimajohdot rajoittavat muun muassa 
rajoitetun alikulkukorkeuden kautta. Täs-
sä hankkeessa kyseeseen tulevat vesistö-
pylväät eivät sijoitu vesistönosaan, jossa 
olisi virallisia vene- tai laivaväyliä. 

Ilman ja ilmaston  kannalta kantaverkon 
vahvistamisella on myönteisiä vaikutuksia 
Suomen ilmasto- ja energiapolitiikan to-
teuttamiseen. Fingrid toteuttaa osaltaan 
kansallista ilmasto- ja energiastrategiaa 
mahdollistamalla uuden energiantuotan-
non liittämisen kantaverkkoon. Lisäksi 
verkon kehittämisessä pyritään kustan-
nustehokkaasti mahdollisimman pieniin 
häviöihin ja siten energiatehokkuuden pa-
rantamiseen. 

Pääosa luonnonympäristöön  kohdistu-
vista vaikutuksista jää tilapäisiksi rajoit-
tuen voimajohdon rakentamisvaiheeseen. 
Pysyviä vaikutuksia aiheutuu lähinnä vain 
uusille pylväspaikoille ja johtoaukean 
reunavyöhykkeelle. Metsäalueilla merkit-
tävin pysyvä muutos on johtoaukean 
muuttuminen puuttomaksi niillä reit-
tiosuuksilla, joilla n ykyinen johtoalue laa-
jenee tai voimajohto sijoittuu uuteen joh-
tokäytävään. Voimajohdolle raivattavan ja 
puuttomana pidettävän johtoaukean li-
säksi läheisyyteen syntyy reunavaikut-
teista ympäristöä  (Kuva 42). 
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Kuva 42. Voimajohdolle raivataan puuttomana pidettävä johtoaukea.  

Reunavaikutuksen arvioidaan yltävän 
keskimäärin 2-3 puun pituuden verran 
sulkeutuneeseen metsään, mikä vastaa 
noin 50 metriä (Heinonen ym. 2004). 
Reunavaikutuksen laajuus riippuu ympä-
ristöstä ja toisaalta tarkasteltavasta 
eliöryhmästä (Kuva 43). Reunavaikutus 
voi vähentää tiettyjen lajien tiheyksiä tai 
aiheuttaa jonkin lajin siirtymisen koko-
naan reunan läheisyydestä toisaalle. Toi-
saalta reuna-alueella ympäristöt ovat 
usein monipuolisempia käsittäen sekä 
avointa että sulkeutuneempaa ympäris-
töä, mikä voi lisätä tiettyjen lajien tiheyk-
siä tai alueelle voi tulla uusia lajeja. Kas-
villisuus- ja eliöstövaikutukset ovat suu-
rimmat niillä osuuksilla, joissa voimajoh-
toreitti sijoittuu kokonaan uuteen maas-
tokäytävään pirstoen aiemmin yhtenäisiä 
alueita. 

 

Kuva 43. Reunavaikutuksen todettuja ulottu-
vuuksia eri lajiryhmissä ja pienilmastossa 
(Bentrup 2008). 

Uusien pylväspaikkojen kasvillisuus  hä-
viää rakentamisen aikana ja paikasta riip-
puen lajikoostumus voi muuttua. Myös 
työkoneiden kulkureiteillä kasvillisuus ku-
luu, mutta palautuu vähitellen ennalleen. 
Herkimpiä kasvillisuuden kulumiselle ovat 
hyvin karut ja toisaalta hyvin rehevät tai 
kosteat kasvupaikat: kalliot, lehdot, suot 
ja vesistöjen rannat. 

Avosoilla ja harvapuustoisilla soilla voima-
johtopylväiden väliin jäävällä johtoalueel-
la kasvillisuus ei juuri muutu. Puustoisilla 
soilla puuston poisto lisää etenkin varpu-
jen ja heinien kasvua. Pylväspaikkojen 
läheisyydessä kasvillisuus muuttuu kos-
teuden suhteen vaatimattomamman lajis-
ton eduksi. 

Voimajohtorakentamisella on myös posi-
tiivisia vaikutuksia luonnon monimuotoi-
suuteen. Säännöllisten raivausten takia 
avoimina pysyvät johtoaukeat voivat toi-
mia korvaavina tai vaihtoehtoisina 
elinympäristöinä niittyjen vähenemisestä 
kärsiville lajeille ja ojituksen seurauksena 
ahtaalle ajetuille soiden päiväperhosille ja 
kasveille (Kuussaari ym. 2003, Hiltula 
ym. 2005, Lensu ja Kotiaho).  

Metsäympäristöjen linnustolle  voima-
johdon rakentamisesta aiheutuu lievää 
pesimäympäristön menetystä ja tilapäistä 
häiriötä metsän raivauksesta ja työkonei-



44  400 kV voimajohto Keski-Suomi — Oulujoki 
 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 
 
 
 

den melusta. Pääosin karuilla ja talous-
metsävaltaisilla kangasmailla ja ojitetuilla 
rämeseuduilla li nnuston elinympäristöt 
jopa monipuolistuvat johtoaukealle muo-
dostuvien lehtipuutaimikoiden myötä. 
Reunavaikutuksen lisääntyminen edistää 
tiettyjen lajiryhmien, kuten rastaiden me-
nestymistä. 

Voimajohdon käytönaikana linnut voivat 
törmätä voimajohtoihin. Törmäysriski on 
merkittävin lajeilla, joilla on pieni siipipin-
ta-ala suhteessa ruumiin painoon sekä 
suurilla ja isoiksi parviksi kerääntyvillä la-
jeilla tai hämärä- ja yöaktiivisilla lajeilla. 
Potentiaalisia törmääjiä ovat joutsenet, 
hanhet, sorsat, kanalinnut, kurjet, kah-
laajat ja petolinnut (Koskimies 2009). 
Merkittävien pesimä-, ruokailu- tai leväh-
tämisalueiden läheisyydessä törmäysriski 
on suurempi. 

Laskennallisen törmäysriskin voidaan esit-
tää kasvavan, kun törmäyksen mahdollis-
tavia virtajohtimia on enemmän ja yh-
teispylväässä johtimia on myös useam-
malla tasolla. Käytännössä johtimien 
määrän muutoksella on kuitenkin voima-
johtokokonaisuuden näkyvyyttä paranta-
va vaikutus ja siten johtimien määrän li-
säys vaikuttaa törmäysriskiä vähentävästi 
(Koskimies 2009). Lisäksi voimajohtopyl-
väät ja johtimet saattavat houkutella pe-
tolintuja sopivan korkeina ympäristön tä-
hystyspaikkoina. 

Eläimistön  kannalta nuoria lehtipuita, 
männyn taimia ja katajaa kasvavat voi-
majohtoaukeat ovat hirvieläinten suosi-
mia ruokailualueita ympäri vuoden. Tietyt 
lajit, kuten metsäjänis, taas karttavat tal-
vella avoimia lumen peittämiä johtoaukei-
ta. Myyrille ja muille piennisäkkäille joh-
toaukeat tarjoavat metsänuudistusaloihin 
verrattavissa olevia elinympäristöjä. Run-
saat pikkujyrsijäkannat voivat houkutella 

alueille petolintuja ja pienpetoja (kuten 
esimerkiksi kettu, kärppä ja lumikko). 

Tavanomaiseen ja yleiseen eläinlajistoon 
voimajohtohankkeilla ei yleensä ole hai-
tallisia vaikutuksia. Virtavesien ominais-
piirteisiin ei aiheudu muutoksia, mikä vai-
kuttaisi esimerkiksi saukon elinympäris-
töihin. Liito-oravaesiintymiä voimajohdon 
rakentaminen voi heikentää. Voimajohto-
aukea muodostaa avoimen alueen, jonka 
ylittäminen on liito-oravalle hankalaa 
puuttoman alueen leveyden ollessa yli 
50 metriä. 

6.2  Nykytila 

Hankealueen eteläosa (reittivaih-
toehdot 1A ja 1B) 

Tutkittava voimajohtoreitti sijoittuu pää-
osin rakentamattomaan metsämaastoon. 
Suuria peltoalueita tai vesistöjä on reitin 
varrella hyvin niukasti. Maasto on topo-
grafialtaan melko kumpuilevaa ja alueella 
on suuria paikallisia korkeuseroja. Alueen 
metsät ovat lähes kaikki talouskäytössä 
eikä johtoreiteillä ole varsinaisia luonnon-
suojelukohteita. Johtoreiteille osuvat pu-
rot ovat hankealueen kohdalla uomaltaan 
useimmiten luonnontilaisia, mutta lajistol-
taan pääosin hyvin vaatimattomia. Pieniä 
lampia esiintyy runsaasti ja näistä useat 
ovat luonnontilaisia, alle hehtaarin kokoi-
sia vesilailla suojeltuja kohteita. Alueen 
metsät ovat valtaosiltaan nuoria ja vart-
tuneita metsäkuvioita on reittien varrella 
erittäin vähän. Uudet taimikot ovat alu-
eella pääosin mäntytaimikoita. Hakkuu-
aloja on useita. Alueella on laajemmin 
tarkasteltuna vahva liito-oravakanta ja 
joitakin elinympäristöjä sijaitsee johtoalu-
een läheisyydessä. Uhanalaisten lajien 
esiintymiä on tarkastelualueella vain 
muutamia.
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Taulukko 3. Luonnon arvokohteet reittivaihtoehdolla 1B (Vihtavuori-Multia). Kohdenumero viittaa 
liitekarttojen kohdenumerointiin. RT=alueellisesti uhanalainen, NT=silmälläpidettävä, 
VU=vaarantunut. Luontotyyppien kohdalla on esitetty sekä valtakunnallinen että alueellinen uhan-
alaisuusluokka. SCI=Natura-alueen suojeluperusteena luontodirektiivi, SPA=Natura-alueen suojelu-
perusteena lintudirektiivi. 
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L1 4 Lehtola Silmälläpidettävä laji (NT), ketonoidanlukko Jyväskylä 35

L2 4 Halsvuori Arvokas kallioalue KAO090063 Jyväskylä 0

L3 4 Kuukkasenpäänlampi Vesilain kohde, alle hehtaarin lampi Laukaa 50

L4 4 Pahanlamminmäki Uhanalainen luontotyyppi, tuore keskiravinteinen 
lehto (VU) 

Laukaa 40

L5 4 Ristolanmäki Liito-oravan ruokailualue Laukaa 15

L6 4 Pieni Ahvenlampi Vesilain kohde, luonnontilainen purouoma Laukaa 55

L7 4 Iso Ahvenlampi Metsälain kohde, rantaluhta
Uhanalainen luontotyyppi, saraluhta (-/NT) 

Laukaa 30

L8 4 Kansanaho Liito-oravan esiintymisalue Laukaa 33

L9 4 Myllykorpi Vesilain kohde, luonnontilainen purouoma Laukaa 0

L10 5 Hovila Alueellisesti uhanalainen laji RT Laukaa 15

L11 5 Hirvaskylä a Liito-oravan esiintymisalue Laukaa 35

L11 5 Hirvaskylä b Liito-oravan esiintymisalue Laukaa 0

L12 5 Lehmimäki Vesilain kohde, alle hehtaarin lampi Uurainen 45

L13 5 Lotakonsuo Natura 2000 FI0900001 (SCI) Uurainen 560

L14 5 Kivilampi Muu kohde, Kaavan MY-alue Uurainen 30

L15 5 Paloinlammit a Alueellisesti uhanalainen laji (RT), viitasara Uurainen 45

L16 5 Paloinlammit b Vesilain kohde, alle hehtaarin lampi Uurainen 0

L17 5 Isojoki Kaavan SL-alue, jokisuu Saarijärvi 0

L18 3 Pohjoismäki a Liito-oravan esiintymisalue Saarijärvi 93

L18 3 Pohjoismäki b Liito-oravan esiintymisalue Saarijärvi 56

L19 3 Pohjoislampi Metsälain kohde, rantaluhta
Silmälläpidettävä luontotyyppi, avoluhta (-/NT) 

Saarijärvi 0

L20 3 Honkamäki N Metso-kohde, suo Saarijärvi 40

L21 3 Jämsänpuro Metso-kohde, puronvarsi Saarijärvi 35

L22 3 Vanha-Renttula Vesilain kohde, alle hehtaarin lampi Saarijärvi 0

L23 3 Lamminaho (Kuhnonlam-
pi) 

Vesilain kohde, alle hehtaarin lampi Saarijärvi 0
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Eteläosan voimajohtoreittien läheisyydes-
sä on 23 luonnon arvokohdetta (Taulukko 
3), jotka kaikki sijoittuvat reittivaihtoeh-
dolle 1B. Reittivaihtoehdolla 1A ei ole 
tunnettuja luonnon arvokohteita. Alle ki-
lometrin etäisyydellä reittivaihtoehdosta 
1B on yksi Natura 2000 -alue, yksi arvo-
kas kallioalue, useita alle hehtaarin kokoi-
sia lampia (vesilain kohde) sekä liito-
oravan esiintymiä tai ruokailualueita viisi 
ja muiden uhanalaisten lajien esiintymiä 
kaksi. Lisäksi tarkastelualueella on muu-
tamia metsälaki- tai uhanalaisen luonto-
tyypin kohteita. Kaikista kohteista on laa-
dittu lyhyet kuvaukset. Kohteiden sijainti 
ja rajaukset on esitetty liitekartoilla ja vä-
littömästi johtoreitille tai sen läheisyyteen 
sijoittuvien kohteiden osalta myös tar-
kempina karttoina seuraavassa kohdeku-
vausten yhteydessä. 

L1 Ketonoidanlukon esiintymä  (Lehtola, 
Jyväskylä, kartta 4). Silmälläpidettävän 
lajin esiintymä. Nykyisellä voimajohtoalu-
eella, sen länsireunassa, kasvaa kaksi ke-
tonoidanlukkoyksilöä pienen kalliokedon 
alareunassa. Muutoin ketokasvillisuus on 
tavanomaista. Kohde ei sijaitse suunnitel-
lun voimajohdon alueella. 

L2 Halsvuoren valtakunnallisesti arvokas 
kallioalue  (Jyväskylä, kartta 4). Halsvuori 
ja sen itäpuolella oleva jyrkkäpiirteinen 
kallioselännemaasto muodostavat maise-
miltaan ja luonnonarvoiltaan merkittävän 
kokonaisuuden (Kuva 44). Alue muodos-
tuu vierekkäisistä jyrkkäpiirteisistä selän-
teistä ja niiden välisistä kapeista suolaik-
kuisista metsänotkelmista. Kalliokasvilli-
suus on enimmäkseen oligotrofista, mutta 
lajistoltaan mielenkiintoista. Nykyisellä 
johtoalueella kallioalueen metsät ovat ta-
vallisia, osittain käsiteltyjä tuoreita ja kui-
via kankaita. Uhanalaisten lajien esiinty-
mät sijaitsevat etäällä johtoalueesta. Joh-
toalue levenee noin kahdeksan metriä. 

L3 Kuukkasenpäänlampi (Laukaa, kartta 
4). Vesilain kohde. Alle hehtaarin kokoi-
nen luonnontilainen lampi, jota reunustaa 
avosuo. Avosuo on osittain tyypillistä ran-
taluhtaa, osittain varsinaista saranevaa. 
Johtoalue levenee noin kahdeksan metriä. 
Kohde sijaitsee lähimmillään noin 20 met-
rin etäisyydellä uuden voimajohdon voi-
majohtoalueen reunasta (Kuva 45). 

 

 

 

Kuva 44. Kohde L2 Halsvuori.  
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Kuva 45. Kohde L3 Kuukkasenpäänlampi. 

 
L4 Pahanlamminmäki (Laukaa, kartta 4).  
Nykyisen voimajohtoalueen länsireunaan 
rajautuva pienialainen harmaaleppälehto, 
jota ympäröi muilta puolin nuorehko har-
vennettu sekametsä. Pensaskerroksen la-
jistoon kuuluvat vadelma, mustaherukka 
ja korpipaatsama. Aluskasvillisuus on 
melko rehevää ja lajistoon kuuluu mm. 
hiirenporras ja metsäkurjenpolvi. Vaateli-
aampaa tai uhanalaista putkilokasvilajis-
toa ei kohteella kuitenkaan esiinny. Joh-
toalue levenee noin kahdeksan metriä, 
mutta leventyminen ei tapahdu luonto-
kohteen suuntaan. Uusi voimajohto ei ra-
jaudu kohteeseen. 

L5 Ristolanmäen liito-oravan ruokailualue 
(Laukaa, kartta 4). Nykyiseen voimajoh-
toalueeseen rajautuva pienialainen har-
maaleppävaltainen kuvio, jota ympäröi 
muilta puolin nuorehko harvennettu se-
kametsä (Kuva 46). Harmaaleppäkuvion 
puusto on nuorta eikä alueella ole kolo-
puita. Alueella havaittiin runsaasti liito-
oravan jätöksiä keväällä 2011. Keväällä 
2012 alueelta ei tehty papanahavaintoja. 
Kohde on liito-oravan ruokailualue tai 
kauttakulkukohde. Alueella ruokaillut liito-

orava tulee alueelle todennäköisesti mel-
ko etäältä, koska lähiympäristöstä ei jä-
töksiä löytynyt. Johtoalue levenee noin 
kahdeksan metriä ruokailualueen puolel-
ta. 

L6 Pieni Ahvenlammen laskupuro (Lau-
kaa, kartta 4). Vesilain ja metsälain koh-
de. Luonnontilainen laskupuro, jonka var-
rella kasvillisuus on lehtomaista. Aivan 
puron varressa kasvaa hiirenporrasta ja 
rentukkaa. Puron varren puusto koostuu 
rauduskoivuista, kuusista ja haavoista. 
Purossa havaittiin purotaimenia, jotka 
saattavat olla alkuperäistä kantaa. Uusi 
voimajohtoalue ei sijoitu kohteelle (Kuva 
47). 

L7 Iso Ahvenlammen rantaluhta (Laukaa, 
kartta 4). Alueellisesti silmälläpidettävä 
luontotyyppi ja metsälakikohde. Iso Ah-
venlammen itäreunalla on kapea saraval-
tainen rantaluhta. Hyllyvän rantaluhdan 
putkilokasvilajisto on saravaltaista ja 
koostuu pullo- ja luhtasarasta. Vaateli-
aampaa lajistoa kohteella ei ole. Nykyinen 
johtoalue levenee rajautuen kohteen reu-
naan (Kuva 47). 
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Kuva 46. Kohde L5 Ristolanmäki. 

 

 

Kuva 47. Kohteet L6 Pieni Ahvenlampi, L7 Iso Ahvenlampi ja L8 Kansanaho. Liito-oravan oletut kul-
kuyhteydet on esitetty vihrein nuolin.
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L8 Kansanahon liito-oravaesiintymä (Lau-
kaa, kartta 4). Luontodirektiivin liitteen 
IVa lajin esiintymisalue. Nykyisen johto-
alueen länsireunaan rajautuva metsä on 
järeää kuusikkoa, jossa sekapuuna esiin-
tyy kookkaita rauduskoivuja ja muutamia 
haapoja. Puusto on vanhaa ja alueella on 
vanhan metsän piirteitä. Alueen suurten 
kuusten alta löytyi runsaasti liito-oravan 
jätöksiä, joita löytyi myös nykyisen voi-
majohtoalueen länsireunan lehtipuu-
vesaikosta. Noin 100 metriä länteen ny-
kyiseltä voimajohtoalueelta on liito-
oravalle sovelias kolohaapa. Uusi voima-
johtoalue ei sijoitu kohteelle (Kuva 47). 

L9 Myllykorven purouoma (Laukaa, kartta 
4). Luonnontilainen puro, joka saa alkun-
sa pienestä lähteestä (Kuva 48). Lähde 
sijaitsee suunnitellun voimajohdon johto-
alueella. Lähteikkö on karu. Purouoman 
ympäristö on kauttaaltaan hakattu, mikä 
laskee huomattavasti uoman arvoa. 

L10 Hovilan niittykulleroesiintymä (Lau-
kaa, kartta 5). Nykyisen voimajohtoalu-
een alla ja vieressä kasvaa niittykulleroa 
kostealla kedolla usean aarin alueella. Laji 
on alueellisesti uhanalainen. Kohde sijait-
see sekä nykyisellä että uudella johtoalu-
eella. 

 

 

Kuva 48. Kohde L9 Myllykorpi. 

 

L11 Hirvaskylän liito-oravaesiintymät 
(Laukaa, kartta 5). Luontodirektiivin liit-
teen IVa lajin esiintymisalue. Valtatien 4 
molemmin puolin rajautuva eteläinen 
metsäkuvio (a) on keski-ikäistä sekamet-
sää, jossa kuusen seassa kasvaa runsaas-
ti lehtipuita. Paikoin puusto on hyvin tihe-
ää ja aluskasvillisuus on niukkaa varjos-
tuksen vuoksi. Alueen liito-oravaesiintymä 

on aiemmin tunnettu ja liito-oravan jätök-
siä on löydetty laajalta alueelta ja myös 
nykyisen voimajohtoalueen pohjoispuolel-
ta (b). Kolopuita ei alueella havaittu, mut-
ta liito-orava saattaa pesiä rajattujen 
metsiköiden ulkopuolella sijaitsevien ra-
kennusten ullakoilla tai vanhoissa oravan-
pesissä. Lähiympäristöstä on runsaasti 
liito-oravahavaintoja. Uuden voimajohdon 
johtoalue ulottuu pohjoisemman esiinty-
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misalueen reunaosaan, josta ei tehty pa-
panahavaintoja (Kuva 49).  

L12 Lehmimäen suolammet (Uurainen, 
kartta 5 ). Vesilain kohde (alle hehtaarin 
kokoinen luonnontilainen lampi). Pienia-
laisia suolampia luhtaisen suoalueen kes-
kellä. Muutamista ojista huolimatta myös 
suoalue on säilyttänyt luonnontilaisuuten-
sa. Uuden voimajohdon keskilinja sijoittuu 
noin 45 metrin etäisyydelle suoalueen 
reunasta. Johtoalue ei ulotu kohteelle. 

L13 Lotakonsuon Natura 2000 –alue (Uu-
rainen, kartta 5). Lotakonsuo on pääosin 
ojittamaton, lähes luonnontilainen puron-
varsisuo. Se on olemukseltaan moni-
ilmeinen suotyyppien ja -kasvillisuuden 
mosaiikki. Pääosin suo on puustoista ja 
avosuota esiintyy vain alueen pohjois-
osassa. Alue on paikoin voimakkaan luh-
taista ja lähteistä, mikä tekee myös pie-
nilmastosta erikoisen kostean. Uusi voi-
majohto sijoittuu yli puolen kilometrin 
etäisyydelle Natura-alueen reunasta. 

 

 

Kuva 49. Kohde L11 Hirvaskylä. Liito-oravan oletetut kulkuyhteydet on esitetty vihrein nuolin. 

 
L14 Kivilampi  (Uurainen, kartta 5). Kaa-
vassa osoitettu MY-alue käsittäen Kivi-
lammen avoimet rantasuot (Kuva 50). 
Voimajohto sijoittuu puustoiseen ympäris-
töön noin 30 metrin etäisyydelle kohteen 
reunasta. 

L15 ja L16 Paloinlammit (Uurainen, kartta 
5). Viitasaran kasvupaikka (L15) sijaitsee 
ojittamattomalla osalla suoaluetta (Kuva 
51) nykyisen johtoalueen eteläpuolella. 
Alueella kasvaa useita yksilöitä. Laji on 
alueellisesti uhanalainen. Pohjoinen Paloi-
lammit (L16) on alle hehtaarin kokoinen 

ja luonnontilainen lampi (Kuva 51), joka 
on vesilailla suojeltu. Viitasaran esiintymä 
sijaitsee nykyisen voimajohdon eteläpuo-
lella, eikä uusi voimajohto sijoitu esiinty-
män alueelle. Uusi voimajohto ylittää Poh-
joisen Palolammen. 

L17 Isojoen suu  (Saarijärvi, kartta 5). 
Kaavan SL-alue käsittäen jokisuun (Kuva 
52). Voimajohto sijoittuu kohteen reu-
naan. 

L18 Pohjoismäen liito-oravaesiintymät 
(Saarijärvi, kartta 3). Luontodirektiivin 
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liitteen IVa lajin esiintymisalue. Kaksi eril-
listä vanhaa kuusikkosaareketta (Kuva 
53), joiden välissä on tuore avohakkuu-
alue. Kummastakin erillisestä metsäkuvi-
osta löytyi vuosina 2011 ja 2012 liito-
oravan jätöksiä ja kesäkaudella 2011 run-
saasti syönnöksiä. Kolopuita ei havaittu. 

Itäisemmällä saarekkeella havaittiin yh-
dessä haavassa haavanriippusammal 
(Neckera pennata ), joka on luokiteltu 
vaarantuneeksi (VU). Uusi voimajohto ei 
sijoitu liito-oravan eikä sammallajin esiin-
tymisalueille. 

 

 

Kuva 50. Kohde L14 Kivilampi.  
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Kuva 51. Kohteet L15 Paloinlammit a ja L16 Paloinlammit b. 

 

 

Kuva 52. Kohde L17 Isojoki. 
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Kuva 53. Kohde L18 Pohjoismäki a ja b. Liito-oravan oletetut kulkuyhteydet on esitetty vihrein nuo-
lin. Siirtyminen johtoalueen poikki pohjoiseen on epätodennäköistä. 

 

 

L19 Pohjoislammen saraluhta (Saarijärvi, 
Kartta 3). Metsälain kohde ja alueellisesti 
silmälläpidettävä luontotyyppi (avoluh-
dat). Iso Pohjoislammen pohjoispäässä 
sijaitseva avoluhta, joka ulottuu nykyisel-
le johtoalueelle. Lajistollisesti luhta on 
vaatimaton. Uusi voimajohto sijoittuu 
kohteen reunaan, joka on jo muuttunut 
nykyisen johtoalueen kunnossapidon 

myötä (pensaikkoa ja vesakkoa poistet-
tu). 

L20 Honkamäki N  (Saarijärvi, kartta 3). 
Suoalue nykyisen voimajohdon eteläpuo-
lella. Metso-kohde (Kuva 54). 

L21 Jämsänoja (Saarijärvi, kartta 3). Pu-
ronvarsi nykyisen voimajohdon eteläpuo-
lella. Metso-kohde. 
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Kuva 54. Kohteet L20 Honkamäki N ja L21 Jämsänpuro. 

 

L22 Vanha-Renttulan lammet (Saarijärvi, 
kartta 3). Vesilain kohde (alle hehtaarin 
kokoinen luonnontilainen lampi). Kolmen 
alle hehtaarin kokoisen lammen muodos-
tama kokonaisuus. Reunametsät ovat ta-
lousmetsää. Sekä nykyinen että sen rin-
nalle sijoittuva uusi voimajohto ylittävät 
kaikki kolme lampea (Kuva 55). 

L23 Lamminaho eli Kuhnonlampi (Saari-
järvi, kartta 3). Vesilain kohde (alle heh-
taarin kokoinen luonnontilainen lampi) ja 
alueellisesti silmälläpidettävä luontotyyppi 

(avoluhdat). Kolmen suolammen ja niitä 
ympäröivän saraluhdan ja nevan muodos-
tama kokonaisuus. Osa suoalueesta on 
ojitettu ja muuttunut. Nykyinen voima-
johto ei ole muuttanut suon luonnontilaa. 
Saraluhdat ovat Etelä-Suomessa alueelli-
sesti silmälläpidettävä luontotyyppi. Uusi 
voimajohto ei sijoitu lampien kohdalle 
(Kuva 56). Kuhnonlampi ympäristöineen 
on vesilintujen pesimäaluetta. 
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Kuva 55. Kohde L22 Vanha-Renttula. 

 

 

Kuva 56. Kohde L23 Lamminaho.
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Hankealueen keskiosa (reittiosuus 2) 

Reittiosuuden 2 eteläosassa maasto on 
hankealueen eteläosan kaltaista, topogra-
fialtaan vaihtelevaa, pääasiassa metsien 
luonnehtimaa ympäristöä. Suoalueet si-
joittuvat kumpuilevan maaston painantei-
siin ja ovat pinta-alaltaan pienehköjä. 
Suurin osa soista on ojitettuja rämeitä. 

Nevaisia ja luhtaisia avosoita esiintyy lä-
hinnä lampien ja järvien ranta-alueilla. 
Pienet peltoalueet laikuttavat metsämai-
semaa.  

Kinnulan seudulla soiden osuus kasvaa ja 
topografia muuttuu tasaisemmaksi. Laa-

jempia peltoalueita esiintyy lähinnä asu-
tustaajamien yhteydessä. Vesistöjen 
osuus vähenee selvästi Kinnulasta kohti 
pohjoista, kun taas soiden osuus kasvaa 
edelleen. Suoalueet ovat laajoja, joskin 
pääosin ojitettuja, luonnontilaisuuden 
menettäneitä tai muuttuneita rämeitä. 
Avosoitakin esiintyy eteläosaa yleisemmin 
ja ne ovat pinta-alaltaan laajempia. 

Reittiosuudella on 15 luonnon arvokoh-
detta (Taulukko 4). Voimajohto sijoittuu 
kyseessä olevalla osuudella nykyiselle 
johtoalueelle, joten reittiosuudelta ei ole 
laadittu erillistä luontoselvitystä. 

 

Taulukko 4. Luonnon arvokohteet reittiosuudella 2 (Multia-Haapajärvi). Kohdenumero viittaa liite-
karttojen kohdenumerointiin. 
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L24 3 Hukanmäki Silmälläpidettävä laji (NT), ketonoidanlukko Saarijärvi 15 

L25 7 Haapala Alueellisesti uhanalainen laji (RT), rimpivih-
vilä 

Saarijärvi 95 

L26 7 Julmatlammit - Kitukorpi Natura 2000 FI0900017 Saarijärvi 120 

L27 7 Tuomilampi Alueellisesti uhanalainen laji (RT), rahkalo-
visammal 

Saarijärvi 5 

L28 8 Puteroisen räme Muu kohde, paikallisesti arvokas suo Karstula 40 

L29 9 Pitkälän metsä Vanhojen metsien suojeluohjelma 
AMO090471 

Karstula 0 

L30 11 Mekkojärvi Maakuntakaavan luonnonsuojelualue Kinnula 0 

L31 13 Jääkolu W Silmälläpidettävä laji NT, mäntyraspikka ja 
sirppikääpä 

Reisjärvi 55 

L32 13 Multarinmeri - Harjuntaka-
nen - Riitasuo 

Natura 2000 FI0900065 (SCI) Pihtipudas 560 

L33 13 ja 14 Etelä-Sydänmaa Natura 2000 FI1000011 (SCI) Reisjärvi 35 

L34 13 Hiisjärven alue Suojelutarkoituksiin hankittu alue Reisjärvi 0 

L35 14 Pienen Kotajärven kumpu-
moreeni 

Arvokas moreenimuodostuma MOR-Y11-
074 

Reisjärvi, 
Pihtipudas 

0 

L36 16 Lämäkangas Arvokas moreenimuodostuma MOR-Y11-
080 

Haapajärvi 0 

L37 16 Humalaojan luonnon-
suojelualue 

Yksityismaiden luonnonsuojelualue 
YSA117820 

Haapajärvi 30 

L38 16 Virtain palstan iso saari Yksityismaiden luonnonsuojelualue 
YSA111342 

Haapajärvi 400 
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Alle kilometrin etäisyydellä reitistä on 
kolme Natura 2000 -aluetta, kolme luon-
nonsuojelualuetta, yksi vanhojen metsien 
suojeluohjelman kohde, kaksi arvokasta 
moreenimuodostumaa sekä neljä uhan-
alaisen lajin esiintymää. Lisäksi Natura-
alueiden välinen alue on suurimmaksi 
osaksi hankittu luonnonsuojelutarkoituk-
siin valtiolle. Johtoreitti sijoittuu edellä 
mainituista arvokkaille moreenimuodos-
tumille, Mekkojärven maakuntakaavan 
SL-alueelle, vanhojen metsien suojeluoh-
jelmakohteelle sekä ketonoidanlukon 
esiintymän alueelle. 

L24 Hukanmäen ketonoidanlukkoesiinty-
mä (Saarijärvi, kartta 3). Silmälläpidettä-
vän lajin kasvupaikka. Noin kymmenen 
yksilöä on kasvanut raivatulla johtoauke-
alla tien reunan levikkeellä vuonna 2010. 
Etäisyys uuden voimajohdon keskilinjaan 
on noin 15 metriä. 

L25 Haapalan rimpivihviläesiintymä (Saa-
rijärvi, kartta 7). Alueellisesti uhanalaisen 
lajin esiintymä. Kasvupaikka on ilmeisesti 
noin 400 metrin etäisyydellä voimajoh-
dosta (liitekartalla esitetty koordinaattien 
mukaisessa paikassa, 95 metriä voima-
johdon keskilinjasta). Koordinaattitieto on 
epätarkka, mutta suon nimi viittaa 
etäämpänä olevaan suohon. Lajia esiintyy 
harvakseltaan mesotrofisella rimpineva-
rämeellä. 

L26 Julmatlammit – Kitukorpi Natura 
2000 –alue (Saarijärvi, kartta 7). Alueen 

suojeluperusteena on luontodirektiivi. 
Kolmesta erillisestä osa-alueesta muodos-
tuva alue on monipuolinen ja arvokkaita 
kasvillisuus- ja luontotyyppejä sisältä-
vä kohde. Natura-alueen reuna on noin 
120 metrin etäisyydellä uudesta voima-
johdosta. Uusi voimajohto sijoittuu nykyi-
sen voimajohdon paikalle eikä johtoalue 
levene. Osittain päällekkäisenä kohteena 
Natura 2000 -alueen kanssa on valtakun-
nallisesti arvokas kallioalue (Julmatlammit 
KAO090230). Johtoalueen reunasta koh-
teeseen on etäisyyttä noin 20 metriä. 

L27 Tuomilammen rahkalovisammalen 
esiintymä (Saarijärvi, kartta 7). Alueelli-
sesti uhanalaisen lajin kasvupaikka.  Tuo-
milammen länsipään suoalueelta on tehty 
havainto muutamasta rahkalovisammal-
kasvustosta. Sammal kasvaa suon neva-
osalla. Uusi voimajohto sijoittuu nykyisen 
voimajohdon paikalle, kasvustojen tun-
tumaan. 

L28 Puteroisen räme (Saarijärvi, kartta 
8). Pienialainen räme johtoalueen länsi-
puolella. Nykyiselle johtoalueelle sijoittu-
va osa on rajattu pois, joskin johtoalueel-
lakin olevalla osalla ovat säilyneet rämeen 
pääpiirteet. Kohde on tunnistettu paikalli-
sesti arvokkaaksi kohteeksi kaavoituksen 
yhteydessä tehdyssä luontoselvityksessä. 
Kaavaluonnoksessa kohteelle ei ole an-
nettu erillistä merkintää. Voimajohtoalue 
on rajattu kohteen ulkopuolelle (Kuva 
57). 
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Kuva 57. Kohde L28 Puteroisen räme. 

 

L29 Pitkälän vanha metsä (Karstula, kart-
ta 9). Vanhojen metsien suojeluohjelman 
kohde. Kohde on pienialainen ja nykyiset 
voimajohdot sijoittuvat kohteen läpi sen 
itäosasta. Uusi voimajohto sijoittuu nykyi-
sen voimajohdon paikalle (Kuva 58). 

L30 Mekkojärvi (Kinnula, kartta 11). Mek-
kojärvi on maakuntakaavassa osoitettu 
luonnonsuojelualueeksi. Kohdetta ei aina-
kaan toistaiseksi ole suojeltu luonnonsuo-
jelulailla. Kohde käsittää järven ja siihen 
laskevan puroympäristön. Mekkojärvi on 
rauhallinen, rakentamattomana säilynyt 
pikkujärvi, jolla on rantasoineen ja lasku-
puroineen maakunna llista luonnonsuoje-
luarvoa. Uusi voimajohto sijoittuu nykyi-
sen voimajohdon paikalle. Voimajohto 
ylittää kohteen järven itäpuolelta (Kuva 
59). 

L31 Jääkolun silmälläpidettävät kääväk-
käät (Reisjärvi, kartta 13). Silmälläpidet-
tävien mäntyraspikan ja sirppikäävän 
esiintymisalue. Lähimmät havainnot ovat 
johtoalueen itäpuolelta, noin 55 metrin 
etäisyydeltä keskilinjasta. Kääväkkäät si-
sältyvät kohteeseen L34.  

L32 Multarinmeri - Harjuntakanen – Rii-
tasuo Natura 2000 -alue (Pihtipudas, 
kartta 13). Alueen suojeluperusteena on 
luontodirektiivi. Alue on laaja ja erämai-
nen edustava suo-, vesistö- ja metsäluon-
tokokonaisuus (Kuva 60). Suot ovat ojit-
tamattomia, metsät yleensä luontaisesti 
uudistuneita ja vähänkäsiteltyjä sekä 
pienvedet koskemattomia. Voimajohto 
sijoittuu yli 500 metrin etäisyydelle koh-
teesta.
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Kuva 58. Kohde L29 Pitkälän metsä. 

 

 

Kuva 59. Kohde L30 Mekkojärvi. 
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L33 Etelä-Sydänmaa Natura 2000 -alue 
(Reisjärvi, kartat 13 ja 14). Alueen suoje-
luperusteena on luontodirektiivi. Etelä-
Sydänmaa on erämainen mosaiikkinen 
kokonaisuus, jossa vuorottelevat metsät, 
puustoiset suot, avosuot sekä erikokoiset 
lammet ja järvet (Kuva 60). Suot ovat 
Suomenselälle tyypillisesti karuja rämeitä 
ja nevoja. Metsäalueita leimaa runsaskivi-
syys. Alueella esiintyy useita uhanalaisia 
kasvilajeja sekä runsas linnusto. Uusi 
voimajohto sijoittuu nykyisen voimajoh-
don paikalle. Uuden voimajohdon ja Natu-
ra-alueen välissä on nykyinen voimajohto. 
Uusi voimajohto sijoittuu lähimmillään 
noin 35 metrin etäisyydelle Natura-alueen 
rajasta.   

L34 Hiisjärven alue (Reisjärvi, kartta 13). 
Luonnonsuojelutarkoitukseen hankitut 
maa-alueet. Alueista on tarkoitus muo-
dostaa luonnonsuojelualue, joka yhdistää 
vierekkäiset Natura 2000-alueet. Alue kä-
sittää voimajohtoalueen ja sen molemmin 

puoleisia alueita laajana kokonaisuutena 
(Kuva 60).  

L35 Pienen Kotajärven kumpumoreeni-
alue, valtakunnallisesti arvokas moreeni-
muodostuma  (Reisjärvi ja Pihtipudas, 
kartta 14). Kohteen arvoluokka on 3 eli 
valtakunna llisesti merkittävä. Voimajohto 
ylittää kohteen sijoittuen nykyiselle johto-
alueelle (Kuva 61). Muodostuma koostuu 
lukuisista suuntautumattomista kummuis-
ta ja useista jäätikön reunan, lähes etelä-
lounas-pohjoisluode –suuntaisista selän-
teistä, joista osa on Rogen–tyyppisiä 
juomumoreeniselänteitä. Alue on hyvin 
kivikkoista. Varttunutta metsää on vain 
Pienen Kotajärven rantojen lähiympäris-
tössä. Alueella on pieniä, paikallisia sois-
tumia, mutta yleensä suot ovat ojitettuja. 
Mainittavaa lajistoa ei löytynyt, vaan kas-
villisuus on tyypillistä kuivahkon kankaan 
lajistoa (Mäkinen ym. 2007). 

 

 

 

Kuva 60. Kohteet L32 – L34. 
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Kuva 61. Pienen Kotajärven kumpumoreeni-muodostumaa voimajohtoalueella. 

 

L36 Lämäkankaan valtakunnallisesti arvo-
kas moreenimuodostuma (Haapajärvi, 
kartta 16). Kohteen arvoluokka on 2 eli 
valtakunna llisesti hyvin merkittävä. Muo-
dostuma koostuu useista jäätikön reunan 
suuntaisista, lähes etelälounas-
pohjoiskoillinen -suuntaisista selänteistä, 
heikosti suuntautuneista ja paikoin melko 
loivapiirteisistä laajoista kummuista sekä 
pienistä suuntautumattomista kummuista. 
Maankohoamisen yhteydessä kummut 
ovat huuhtoutuneet muinaisissa ranta-
vyöhykkeissä. Selänteiden ja kumpujen 
rinteillä on ohuita rantakerrostumia. Alue 
on suurimmaksi osaksi tuoretta (VMT), 
varttunutta kuusi- tai sekametsää, joko 
melko luonnontilaisena tai harvennettuna. 
Alueen kasvillisuudesta löytyy lehtomaisia 
(GOMT) piirteitä sekä myös pienimuotoi-
sia lehtoja (GOMaT). Alueen eteläosassa 
on runsaasti uusia metsäautoteitä hak-
kuista johtuen. Uusi voimajohto ylittää 

kohteen sijoittuen nykyiselle johtoalueelle 
(Kuva 62). Nykyisellä voimajohtoalueella 
on metsäautotie kohteen kohdalla. 

L37 Humalaojan yksityismaiden luonnon-
suojelualue (Haapajärvi, kartta 16). Koh-
de koostuu rehevistä lehtotyypeistä ja 
Humalaojan luonnontilaisen kaltaisesta 
purosta sekä lähdepurkaumista. Uusi 
voimajohto sijoittuu nykyisen voimajoh-
don paikalle siten, että luontokohteen ja 
uuden voimajohdon välissä on toinen ny-
kyinen voimajohto. Kohde rajautuu nykyi-
sen johtoalueen länsireunaan. 

L38 Virtain palstan Isosaari (Haapajärvi, 
kartta 16). Haapajärven ja Kortejärven 
välisen Siiponkosken jokiuomien ympä-
röimä reheväkasvustoinen saari, jolla on 
myös kulttuuriarvoja. Uusi voimajohto si-
joittuu nykyisen voimajohdon paikalle 
noin 400 metrin etäisyydelle kohteesta. 
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Kuva 62. Kohteet L36 Lämäkangas ja L37 Humalaojan luonnonsuojelualue. 

 

Hankealueen pohjoisosa (reittivaih-
toehdot 3A, 3B ja 3C) 

Hankealueen pohjoisosa on topografial-
taan tasaista maastoa, jossa vallitsevat 
mäntyä kasvavat turvekankaat. Paikoin 
tavattavat kohoumat ovat hyvin loivapiir-
teisiä ja tyypillisesti mäntyvaltaisia kui-
vahkoja tai kuivia kankaita. Suurin osa 
alueesta on mänty-hieskoivuvaltaista, oji-
tettua metsämaastoa. Suoalueet ovat ai-
emmin olleet hyvin niukkatuottoisia rä-
meitä, joista valtaosa on nykyisin ojitettu-
ja. Puusto on pääosin nuorta tai keski-
ikäistä ja varttuneita metsäkuvioita on 
johtoreitillä hyvin vähän. Hakkuuaukeita 
tai taimivaiheen metsiä esiintyy runsaasti 
ja useimmat kivennäismaalla sijaitsevat 
metsäkuviot on hakattu viimeisen vuosi-
kymmenen aikana.  

Hankealueella peltoalueet ovat pääosin 
nurmiviljelyssä ja alueen pohjoisosissa on 
myös nurmille perustettuja laitumia. Pe-
rinnebiotooppeja ei reittivaihtoehtojen 
varrelle osu. 

Soita alueella on runsaasti, mutta etelä- 
ja keskiosassa reittivaihtoehdoille osuvat 
laajat nevat ja nevayhdistymät ovat tur-
vetuotantoalueina joko kokonaan tai osit-
tain. Lähinnä pohjoisosassa on säilynyt 
laajoja, yhtenäisiä nevoja reunaosien rä-
meineen. Luonnontilaisina säilyneitä tu-
pasvilla- ja isovarpurämelaikkuja sekä ka-
ruja saranevalaikkuja esiintyy reittivaih-
toehtojen varrella paikoin, mutta ne ovat 
kooltaan hyvin pieniä ja ympäriltä ojitet-
tuja. Kallioalueita, louhikoita tai jyrkäntei-
tä ei hankealueella juurikaan ole. 

Alueen eteläpäässä esiintyy joitakin nuo-
rehkoja sekametsäkuvioita, mutta opti-
maalisia liito-oravan elinympäristöjä ei 
ole. Myös pohjoisessa Muhoksen alueella 
on liito-oravalle soveliaita elinympäristöjä 
mm. Poikajoen alueella, mutta liito-
oravan asuttamia metsiköitä ei hankealu-
eelta löytynyt. 

Pohjoisosassa reittivaihtoehdot sivuavat 
tai ylittävät Rokuan aluetta. Rokuanvaa-
ran alueella esiintyy yhtenäisiä, edusta-
viakin luonnontilaisia suoalueita, joissa 
vallitsevat karut saranevat ja nevaräme-
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kombinaatiot. Itse vaara-alue on edusta-
vaa harjukangasta. 

Hankealueen pohjoisosan reittivaihtoeh-
doilla on 32 luonnon arvokohdetta 
(Taulukko 5). Alle kilometrin etäisyydellä 
reitistä on seitsemän Natura 2000 -
aluetta, joista kolmelle nyt tarkasteltavat 
reittivaihtoehdot sijoittuvat. 

Suurin osa luontokohteista on soiden 
uhanalaisia luontotyyppejä. Kyseiset suo-
tyypit ovat verraten yleisiä reittivaihtoeh-

tojen alueella, joskin merkittävä osa on 
aikanaan ojitettu. Lisäksi alueella on joi-
takin geologisia muodostumia ja metsäla-
kikohteita. Uhanalaisten lajien esiintymiä 
ei sijoitu reittivaihtoehtojen välittömään 
läheisyyteen. Luonnontilaisilla suoalueilla 
on paikoin arvokasta linnustoa. Merkittä-
vimmät kohteet ovat Haapaveden lintu-
vedet ja -suot, Löytösuo-Karpassuo-
Reikäsuo sekä Lintusuo-Tupunsuo ja Kar-
ho-ojanniitty. 

Taulukko 5. Luonnon arvokohteet reittiosuuksilla 3A-C (Haapajärvi-Pyhänselkä). Kohdenumero viit-
taa liitekarttojen kohdenumerointiin. 
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L39 17 Murisjärvi Uhanalainen luontotyyppi LC/NT Haapajärvi 3A 10

L40 19 Paloperä a ja b Vesilain kohde, lähteikkö Haapavesi 3A 0

L41 20 Korkattivuori Natura 2000 FI1100002 (SCI) Haapavesi 3A 135

L42 20 Korkattivuori-Rahkovuori Arvokas kallioalue KAO110045 Haapavesi 3A 0

L43 20 Haapaveden lintuvedet ja suot Natura 2000 FI1100001 (SCI/SPA)Haapavesi 3A 0

L44 21 Kivineva Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Siikalatva 3A 0

L45 22 Heikkilän laitumet Natura 2000 FI1104801 (SCI) Siikalatva 3A 440

L46 22 Tuluskaarto Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Siikalatva 3A 0

L47 23 Pirttineva-Konineva  Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Liminka 3A 0

L48 23 Luomatienräme Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Tyrnävä 3A 0

L49 23 Suutarinjärvenneva Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Tyrnävä 3A 0

L50 24 Haisunniitty a ja b Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Liminka 3A 0

L51 24 Haisunsuo Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Muhos 3A 0

L52 24 Reunasuo Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Tyrnävä 3A 0

L53 24 Lintusuo-Tupunsuo Yleiskaavan SL Tyrnävä 3A 0

L54 24 Vesisuonkangas a-c Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Muhos 3A 0

L55 25 Karho-ojanniitty Linnuston levähtämisalue Muhos 3A 0

L56 25 Muhos- ja Poikajoen alueet Natura 2000 FI1102601 (SCI) Muhos 3A-B 630

L57 25 Poikajoki Geologinen muodostuma Muhos 3A 0

L58 25 Muhosperä Uhanalainen luontotyyppi VU/VU Muhos 3A 0

L59 25 Kapustasuo Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Muhos 3A-C 0

L60 17 Hirsineva Natura 2000 FI1000056 (SCI) Haapajärvi 3B-C 0

L61 18 Ilkanneva Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Kärsämäki 3B-C 0

L62 30 Rokua Natura FI1102608 (SCI) Muhos, Utajärvi, 
Vaala 

3B-C 70

L63 30 Rokuan suot a ja b Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Muhos 3B 0

L64 31 Vesiaronkankaat Uhanalainen luontotyyppi LC/VU Muhos 3B 0

L65 31 Löytösuo - Karpassuo - Reikäsuo Natura 2000 FI1102607 SCI/SPA)Muhos 3B 0



64  400 kV voimajohto Keski-Suomi — Oulujoki 
 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 
 
 
 

K
oh

de
-

nu
m

er
o 

K
ar

tta
le

h-
de

n 
nu

m
e-

Nimi Tyyppi Kunta R
ei

tti
- 

va
ih

to
eh

to
 

E
tä

is
yy

s 
ke

sk
ili

n-
ja

st
a,

 m
 

L66 30 Rokuanvaara E Geologinen muodostuma Vaala 3C 0

L67 30 Siirasojan lehto Natura 2000 FI1200804 (SCI) Vaala 3C 340

L68 30 Heinioja Metsälain kohde, puronvarsi Vaala 3C 0

L69 30 Siirasoja Metsälain kohde, puronvarsi Vaala 3C 0

L70 30 Lohioja Metsälain kohde, puronvarsi Vaala 3C 0

 

L39 Murisjärven rantaluhta (Haapajärvi, 
kartta 17). Metsälakikohde ja alueellisesti 
silmälläpidettävä luontotyyppi. Murisjärvi 
on rannoiltaan avoluhtaa, jossa on reuna-
osissa paikoin pensaikkoa (Kuva 63). 
Tyypiltään luhta on saraluhtaa, joka on 
Etelä-Suomessa luokiteltu silmälläpidettä-
väksi luontotyypiksi. Murisjärvellä tavat-
tiin myös kaakkuri- ja joutsenpari sekä 
kurkia. Voimajohtoreitti 3A sijoittuu koh-
teen reunaosaan. 

 

Kuva 63. Murisjärven avoluhtaa ja reunapuus-
toa. 

L40 Paloperän lähteiköt (Haapavesi, kart-
ta 19). Vesilain kohde. Nykyisen voima-
johtoalueen läheisyydessä on useita poh-
javesipurkaumia, joista yksi sijaitsee ny-
kyisen johtoalueen alla. Varsinaista lähde-
lajistoa ei lähteiköllä ole ja pohjavesipur-

kauman lajistollinen arvo on niukka. Muut 
purkaumat sijaitsevat voimajohtoreitin 3A 
johtoalueen ulkopuolella, lähimmillään 
noin 40 metriä johdon keskilinjasta.  

L41 Korkattivuoren Natura 2000 -alue 
(Haapavesi, kartta 20). Korkattivuori on 
Pohjanmaan oloissa poikkeuksellisen ko-
mea ja korkea kalliovuori. Alueen metsä 
on lähes luonnontilaista. Voimajohtoreitti 
3A sijoittuu nykyisen voimajohdon länsi-
puolelle. Natura-alue on lähimmillään noin 
135 metrin etäisyydellä uudesta voima-
johdosta (Kuva 64). Välissä oleva maasto 
on joko hakkuuaukeaa, taimikkoa tai 
nuorta kasvatusmännikköä. 

L42 Korkattivuori-Rahkovuoren valtakun-
nallisesti arvokas kallioalue (Haapavesi, 
kartta 20). Korkattivuori ja Rahkovuori 
ovat metsäisiä kalliokohoumia (Kuva 64). 
Korkattivuoren osa-alue sijaitsee noin 
190 metrin etäisyydellä uudesta voima-
johdosta. Rahkovuoren reuna-alue on ko-
konaan harvennettua noin 15-vuotiasta 
mäntytaimikkoa. Metsätyyppi on karua 
puolukka-kanervatyypin kuivaa kangasta 
ja alueen putkilokasvilajisto on hyvin 
niukkaa. Voimajohtoreitti 3A sijoittuu 
Rahkovuoren osa-alueelle, sen läntiseen 
reunaosaan nykyisen voimajohdon rinnal-
le. 



400 kV voimajohto Keski-Suomi — Oulujoki  65  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUS 
 
 
 

 

Kuva 64. Kohteet L41 Korkattivuori ja L42 Korkattivuori-Rahkovuori. 

 

L43 Haapaveden lintuvedet ja -suot Natu-
ra 2000 -alue (Haapavesi, kartta 20). 
Kohde koostuu useammasta osa-alueesta. 
Ainalin alueen vesilinnustoon kuuluu ai-
nakin 20 vesilintulajia ja 10 kahlaajalajia. 
Runsaslukuisimpia pesimälajeja ovat mm. 
tukkasotka, tavi ja jouhisorsa. Kahlaajien 
valtalajeja ovat taivaanvuohi, liro, suo-
kukko ja kuovi. Ainalin järvi on noin 4 ki-
lometrin etäisyydellä uudesta voimajoh-
dosta. Köyryrimpi-Ollikkaanrimpi on laa-
jahko aapa- ja keidassuota sisältävä alue. 
Monipuoliset suoalueet ovat laajoja ja 
luonnontilaisia sekä linnustoltaan arvok-
kaita. Johtoreitti sijoittuu Köyryrimpi-
Ollikkaanrimpi -osa-alueelle. Voimajohto-
reitti (3A) sijoittuu karulle keidassuoalu-
eelle, jossa vaihtelevat karut varpuvaltai-
set rämepinnat oligotrofisten rimpipinto-
jen kanssa. Vain keskiosa on puutonta 
nevaa laitaosien ollessa mäntyä kasvavaa 
rämettä. Sekä etelässä että pohjoisessa 
suo-ojitukset heijastuvat hieman myös 
Natura-alueelle mm. voimistuneen puus-
ton kasvun muodossa. 

Haapaveden lintuvedet ja suot Natura 
2000 -alue kiertoreitti 

Eteläosassa reitti sijoittuu kuivan mänty-
kankaan ja ojitetun rämeen vaihettumis-
vyöhykkeelle ja edelleen noin 30-
vuotiaalle, mäntyä ja hieskoivua kasva-
valle ojitetulle kangasrämeelle. Noin reitin 
puolivälissä on laajahko hakkuaukea. 
Hakkuuaukean pohjoispuolella reitti sijoit-
tuu ojitetulle, mutta paikoin melko kos-
teapohjaiselle rämemuuttumalle aina Kii-
mamaalle asti. Kiimamaalla on hyvin laaja 
avohakkuualue. Loppuosa reitistä sijoittuu 
puolukkatyypin nuorelle männikkökan-
kaalle.  

Pesimälinnusto on tyypillistä ojitettujen 
rämeiden lajistoa. Runsaimmat lajit ovat 
peippo ja metsäkirvinen. Kohdissa, jossa 
hieskoivua kasvaa runsaammin on paju-
lintureviirejä. Reitillä tavattiin kesällä 
2011 teerinaaraita kahdessa kohdassa 
sekä metsokoiras Kiimamaan hakkuun 
reunalla. Hevossaarennevan reunaosissa 
varoitteli liro kahdessa kohdin ja aivan 
reitin alkupäässä varoitteli metsäviklo. 
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Kiimamaan hakkuaukean reunamilla ha-
vaittiin isolepinkäinen. 

L44 Kivineva (Siikalatva, kartta 21). 
Uhanalainen luontotyyppi ja linnustoarvo-
ja. Kivinevan suotyyppiyhdistymä muo-
dostuu reunaosien ja metsäsaarekkeiden 
tupasvilla- ja isovarpurämeistä (NT) sekä 
avosuo-osien sara- ja rimpinevoista (VU). 
Jonkin verran esiintyy myös ruoppapinto-
ja. Kivinevan turvetuotantoalueen länsi-
puolisella laajalla, rikkonaisella suoalueel-
la on myös linnustollista arvoa. Alueella 
havaittiin pesimäaikana kaakkuri (NT), 
laulujoutsen, sinisuohaukka, liro, pikku-
kuovi, valkoviklo, suopöllö sekä varpus-
linnuista keltavästäräkki, pensastasku ja 
pohjansirkku. Alue on hyvin laaja ja vain 
osa havaittujen lintulajien reviireistä si-
joittuu nykyisen voimajohdon läheisyy-
teen. Kohde sijaitsee pääasiassa yli 
100 metrin etäisyydellä reittivaihtoehdos-
ta 3A. 

L45 Heikkilän laitumet Natura 2000 -alue 
(Siikalatva, kartta 22). Kohde muodostuu 
kolmesta Siikajokivarressa sijaitsevasta 
vanhasta niittylaidunalueesta. Ali-
Heikkilä-Heikkilä-Yli-Heikkilä muodostavat 
joenrantaan yhtenäisen nauhamaisen ko-
konaisuuden. Kohde on yli 400 metrin 
etäisyydellä reittivaihtoehdosta 3A. 

L46 Tuluskaarron suoalue (Siikalatva, 
kartta 22). Uhanalainen luontotyyppi. Tu-
luskaartoa ympäröivä laajahko luonnonti-
lainen suokokonaisuus, joka käsittää kes-
kiosan saranevaa sekä laajalti laiteiden 
isovarpu- ja tupasvillarämeitä, jotka yh-
distyvät pienialaisten saranevalaikkujen 
kanssa. Suoalue on monin paikoin reu-
noiltaan ojitettu ja länsipuolella on turve-
tuotantoalue. Rämeiden karuudesta joh-
tuen ojitus ei ole vaikuttanut erityisen 
laajasti luonnontilaiseen osaan. Reittivaih-

toehto 3A ylittää suoalueen nykyisen 
voimajohdon rinnalla. Laajin yhtenäinen 
luonnontilainen suoalueen osa jää johto-
alueen ulkopuolelle. 

L47 Pirttineva-Konineva (Liminka, kartta 
23). Uhanalainen luontotyyppi. Kohde kä-
sittää neljä erillistä suoaluetta, joita jaka-
vat mineraalimaiden talousmetsävaltaiset 
mäntykankaat. Suoalueet ovat hyvin sa-
mankaltaisia. Märimmät osat ovat puu-
tonta karua saranevaa, kun taas pääasi-
assa suoalueiden reunaosissa esiintyy 
tyypillisiä laitarämeitä, kuten pallosara-
räme, isovarpuräme sekä tupasvillaräme. 
Koninevan suoaluekokonaisuus on menet-
tänyt arvoja laajojen laitaosien ojitusten 
takia. Reittivaihtoehto 3A ylittää kaikki 
suoalueet nykyisen voimajohdon rinnalla 
(Kuva 65). 

L48 Luomatienräme (Tyrnävä, kartta 23). 
Uhanalainen luontotyyppi. Luomatienräme 
on reunoistaan ojitettu isovarpu- ja tu-
pasvillarämeiden muodostama suoalue, 
jossa esiintyy saranevalaikkuja yhdessä 
rämetyyppien kanssa. Reittivaihtoehto 3A 
sijoittuu nykyisen voimajohdon rinnalle 
pääasiassa tupasvillarämeosalle, jossa 
ojitus on hieman kuivattanut reunaosia. 

L49 Suutarinjärvenneva (Tyrnävä, kartta 
23). Uhanalainen luontotyyppi. Laajahko 
luonnontilainen suoalue, jonka reunaosia 
on ojitettu vain paikoitellen. Tyypiltään 
suoalue on alueelle tyypillistä rämeiden ja 
nevaosien yhdistymää. Monimuotoisuutta 
kuitenkin lisää eteläosan puronvarsi ja 
järven ranta-alueiden pensaikkoluhta. 
Rämeet ovat muutoin vallitsevia. Uhan-
alaiset luontotyypit: tupasvillaräme (NT), 
isovarpuräme (NT) ja pensaikkoluhta 
(NT). Reittivaihtoehto 3A ylittää suoalu-
een nykyisen voimajohdon rinnalla. 
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Kuva 65. Kohde L47 Pirttineva-Konineva. 

L50 Haisunniityn suoalueet (Liminka, 
kartta 24). Uhanalainen luontotyyppi. 
Kaksiosainen suoalue, joiden väliset osat 
ovat ojikkoa ja mineraalimaan mäntymet-
sää. Eteläinen alue on saranevavaltaista 
karua suota, jossa rämetyypit kombinoi-
tuvat edellisen kanssa. Laiteilla rämeet 
ovat vallitsevia. Pohjoinen alue on rajatun 
alueen ulkopuolelta kauttaaltaan ojitettu. 
Ojittamaton alue on säilyttänyt pääosin 
luonnontilaisuutensa, joskin vesitasapaino 
on jonkin verran muuttunut ja ainakin 
reunaosat kuivahtaneet. Vallitsevat suo-
tyypit ovat isovarpuräme ja tupasvillarä-
me. Keskiset osat ovat osittain avointa 
karua saranevaa. Reittivaihtoehto 3A ylit-
tää pohjoisen suoalueen nykyisen voima-
johdon rinnalla. Eteläinen suoalue jää uu-
den johtoalueen ulkopuolelle. 

L51 Haisunsuo (Muhos, kartta 24). Uhan-
alainen luontotyyppi. Haisunsuo on alu-
eelle tyypillistä saranevaosan ja laitarä-
meiden muodostamaa karua-
keskiravinteista suota. Haisunsuon keski-
osassa (rajauksen ulkopuolella) on kaivet-

tuja altaita. Nykyinen voimajohto sijoittuu 
pääasiassa rämevaltaiselle, ojitetulle osal-
le suota. Nevaosat ovat karuja tupasluik-
kavaltaisia lyhytkorsinevoja. Reittivaih-
toehto 3A sijoittuu luonnontilaisen suo-
alueen ulkopuolelle, nykyisen voimajoh-
don rinnalle. 

L52 Reunasuo (Tyrnävä, kartta 24). 
Uhanalainen luontotyyppi. Reunasuo on 
tupasluikkavaltaista lyhytkorsinevaa, jota 
laikuttavat metsäsaarekkeet. Saarekkei-
den ympärillä vallitsevat isovarpurämeet 
ja paikoin tupasvillarämeet. Saarekkeet 
ovat kuivia tai karukkokankaita. Reitti-
vaihtoehto 3A sijoittuu luonnontilaisen 
suoalueen reunaosaan nykyisen voima-
johdon rinnalle. Suunniteltu 400 kilovoltin 
voimajohto Ventusneva-Pyhänselkä ylit-
tää Reunasuon sen keskiosasta länsi-
itäsuuntaisena (Kuva 66). 

L53 Lintusuo-Tupunsuo (Tyrnävä, kartta 
24). Uhanalainen luontotyyppi. Suoalue 
(Kuva 66) on merkitty luonnonsuojelualu-
eeksi yleiskaavassa. Alueella esiintyy suu-
ria kurkimassoja syksyisin. Pesimälajisto 
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on runsas käsittäen mm. hanhia, useita 
haukkoja ja joutsenen. Alueella on myös 
kahden uhanalaisen lajin (EN ja VU) revii-
rit. Johtoreitti sijoittuu kurkien lentoreitin 
ulkopuolelle, lentoreitti suuntautuu Lin-
tusuolta (ja osin Tupunsuolta) pääasiassa 
pohjoista ja koillista kohti peltoalueille. 
Tupunsuo on tyypiltään saranevojen ja –

rämeiden yhdistymää. Keskiosassa tava-
taan myös rimpisyyttä, jossa lajisto on 
keskiravinteisuutta ilmentävää, kuten 
rimpivesiherne, rimpivihvilä (RT), järvi-
korte ja raate. Reittivaihtoehto 3A sijoit-
tuu nykyisen voimajohdon rinnalle Tupun-
suon reunaosaan. 

 

 

Kuva 66. Kohteet L52 Reunasuo ja L53 Lintusuo-Tupunsuo. 

 

L54 Vesisuonkankaan suoalueet (Muhos, 
kartta 24). Uhanalainen luontotyyppi. 
Kohde koostuu kolmesta erillisestä suo-
alueesta, joita jakavat hiekkapohjaiset 
mäntykankaat. Eteläisimmässä kohteessa 
on harjualueen lampi sekä harjukaartoja 
suoalueella, jotka lisäävät suoalueen mo-
nipuolisuutta. Tyypiltään kohteet ovat 
rimpipintaisia saranevoja, kuten varsinai-
nen saraneva sekä lyhytkorsineva (Kuva 
67). Kankaiden reuna-alueet ovat tyypil-
listä isovarpuräme- ja tupassararämeval-
taista ympäristöä. Reittivaihtoehto 3A 
ylittää suoalueet nykyisen voimajohdon 
rinnalla (Kuva 68). 

 

Kuva 67. Vesisuonkankailla vuorottelevat ly-
hytkorsinevat ja hiekkaiset männikkökankaat. 
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L55 Karho-ojanniityn linnuston levähtä-
misalue (Muhos, kartta 25). Karho-
ojanniityn peltoalueet muodostavat kult-
tuurimaiseman, jossa peltoalueet ovat 
myös tärkeä muutonaikainen levähdys-
alue linnustolle. Muutonaikana alueella 

tavataan erityisesti kurkia ja töyhtöhyyp-
piä (Kuva 69). Reittivaihtoehto 3A ylittää 
peltoalueen nykyisen voimajohdon rinnal-
la (Kuva 70). 

 

 

 

Kuva 68. Kohde L54 Vesisuonkankaat. 

 

Kuva 69. Karho-ojanniityn peltoalueille kerään-
tyy syksyisin mm. kurkia. 

L56 Muhos- ja Poikajoen Natura 2000 –
alue (Muhos, kartta 25). Muhosjoki ja sen 
sivujoki Poikajoki ovat ns. Muhos-
muodostuman alueella (Kuva 70). Alueen 
eroosiolaaksot ovat geologisesti ja geo-

morfologisesti ainutlaatuisia ja alue on 
maisemallisesti erittäin arvokas. Muhos-
joen eroosiolaaksoissa kasvillisuus on 
erittäin rehevää ravinteikkaasta maape-
rästä ja suotuisista kosteusoloista johtu-
en. Alueella on rehevää rinne- ja joenvar-
silehtokasvillisuutta. Uomien varsilla on 
lisäksi luhtaisuutta ja lähteisyyttä sekä 
paikoitellen tulvaniittyjä. Ruostevetiset 
lähteiköt ovat tyypillisiä alueella. Kasvilli-
suuteen kuuluu huomattava määrä eteläi-
siä lajeja, joista jotkut ovat levinneisyy-
tensä pohjoisrajoilla. Reittivaihtoehdot 3A 
ja 3B sijoittuvat yli 600 metrin etäisyydel-
le Natura-alueen rajasta. 

L57 Poikajokilaakso ja L58 Muhosperän 
lehto (Muhos, kartta 25). Geologinen 
muodostuma ja uhanalainen luontotyyppi. 
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Muhosjoen syvään uurtunut uoma muo-
dostaa syvän eroosiolaakson, joka yhdes-
sä Poikajoen kanssa muodostaa laajan ja 
arvokkaan kokonaisuuden. Muhosjoen 
rinteet ovat hiekkaisia ja eroosioherkkiä, 
kasvillisuus on niukkaa. Muhosjokeen las-
kee pieni puro (Muhosperän lehto L58), 
jonka ympäristö on kosteaa suurruoho-
lehtoa (uhanalainen luontotyyppi). Vas-
taavia suurruoholehtoja tavataan kohta-
laisen yleisesti erityisesti Poikajoen varsil-
la. Osa purolaaksosta on tyypiltään ruo-
ho- ja heinäkorpea, joka on niin ikään 
uhanalainen luontotyyppi. Purouoma on 
luonnontilainen. Reittivaihtoehto 3A ylit-

tää Muhosjoen ja puronotkon suunnitteilla 
oelvan Ventusneva-Pyhänselkä voimajoh-
don rinnalla (Kuva 70).  

L59 Kapustasuo  (Muhos, kartta 25). 
Uhanalainen luontotyyppi. Laidoiltaan oji-
tettu Kapustasuo on keskisiltä osiltaan 
karuhkoa saranevaa, jossa yleisimpänä 
tyyppinä on varsinainen suursaraneva se-
kä lyhytkorsineva. Reunaosissa tavataan 
laajalti rahkoittunutta ruskorahkarämettä, 
jolle on ominaista männyn lähes puuttu-
minen. Reunimmaiset osat suoalueesta 
ovat isovarpurämettä. Reittivaihtoehdot 
3A-3C ylittävät suoalueen nykyisen voi-
majohdon rinnalla. 

 

 

Kuva 70. Kohteet L55-L58. 

L60 Hirsinevan Natura 2000 -alue (Haa-
pajärvi, kartta 17). Hirsineva on aapasuo, 
jonka vallitsevina suotyyppeinä ovat kal-
vakka- ja rimpinevat. Karujen suotyyppi-
en lisäksi alueella esiintyy ravinteikkaita 
suotyyppejä, joista mm. koivuletot ovat 
nykyään harvinaisia. Hirsinevan luonnon-
mukainen vesi- ja ravinnetalous ei toimi, 

koska ympäröivät metsäalueet on ojitet-
tu. Tämän vuoksi alueen soiden luontoar-
vot ovat heikentyneet. Luontodirektiivin 
luontotyypeistä alueella esiintyy aa-
pasuot-tyyppi. 

Reittivaihtoehdot 3B ja 3C ylittävät Natu-
ra-alueen sen keskiosan kapeikon kohdal-
ta. Vallitsevat suotyypit ovat mesotrofi-
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nen kalvakkaneva ja saraneva. Johtoreitin 
kohdalla suo on suhteellisen homogeeni-
nen tyypiltään. Lajistoon kuuluu mm. 
rimpivesiherne, rimpivihvilä (RT) sekä 
punakämmekkä (VU). Punakämmekkää 
löydettiin kolme kappaletta yksittäin 
esiintyvinä versoina. 

Pohjoisreunassa vallitseva nevapinta vai-
hettuu rahkarämeeseen, jolle on luon-
teenomaista männyn lähes puuttuminen 
sekä ruskorahkasammalvaltaiset mättäät. 
Putkilolajistossa vallitsevat varvut sekä 
suokukka ja hilla. Natura-alueen pohjois-
puolella nykyisellä johtoalueella rehevyys 
ilmenee paikoin mm. kaarlenvaltikan 
esiintymisenä. Uusi voimajohto ylittää Na-
tura-alueen. Natura-alueella on myös ny-
kyisin voimajohto. 

Hirsinevan Natura 2000 -alue kiertoreitti 

Reitti sijoittuu aluksi noin 30-vuotiaan, 
paikoin reheväpohjaisen sekametsän alu-
eelle. Kuusi on valtapuuna, mutta seassa 
kasvaa paikoin runsaasti haapaa, hies-
koivua, rauduskoivua ja muutamin pai-
koin myös raitaa. Aluskasvillisuus on mel-
ko vaihtelevaa ja valtalajistossa varvut, 
kuten mustikka ja puolukka sekä heinät 
ja soisilla kohdilla suopursu ja juolukka 
vaihtelevat mosaiikkimaisesti. Rehevim-
millä kohdilla lajistoon kuuluu mm. met-
säkurjenpolvi ja viitakastikka, joka muo-
dostaa paikoin yhtenäisiä kasvustoja. Si-
kaniityn alueella soinen luontotyyppi on 
muuttunut metsäiseksi luontotyypiksi. 
Paskonkangas on karua mäntyvaltaista 
aluetta, jossa on useita avohakkuualueita. 
Paskonkankaan pohjoispuolella reitti si-
joittuu Lemppaannevan ja Hirsinevan vä-
liselle ojitetulle rämeelle. Alue on ojituk-
sesta huolimatta melko kosteapohjaista, 
mutta lajistoltaan niukkaa. Tervakankaan 
alue on moreenipohjaista kivennäismaata. 
Tervakankaan eteläosassa on laajoja avo-
hakkuualueita.  

Pesimälinnusto on niukkalajista, nuorten 
metsien tavanomaista lajistoa. Metsäka-
nalinnuista reitillä tavattiin kesällä 2011 
metso ja teeripoikue. 

L61 Ilkanneva (Kärsämäki, kartta 18). 
Uhanalainen luontotyyppi. Ilkanneva on 

osittain ojituksilta säilynyt, luonnontilai-
nen sararämeiden ja lyhytkorsinevojen 
laikuttama suoalue. Rämeet ovat vallitse-
via (isovarpurämeet ja tupasvillarämeet). 
Suoluonto on tavanomaista ja kokonai-
suutena suoalueen luonnonarvot ovat 
heikentyneet. Reittivaihtoehdot 3B ja 3C 
ylittävät suoalueen nykyisen voimajohdon 
rinnalla. 

L62 Rokuan Natura 2000 -alue (Muhos, 
Utajärvi ja Vaala, kartta 30). Alueen suo-
jeluperusteena on luontodirektiivi. Koh-
teesta on tarkempi kuvaus ympäristövai-
kutusten arviointiselostuksen liitteenä 
olevassa erillisessä Natura-aluetta koske-
vassa tarvearviossa. Johtoreitti 3B sijoit-
tuu kohteen länsipuolelle lähimmillään 
noin 300 metrin etäisyydelle. Reittivaih-
toehdon 3C 1 keskilinja sijoittuu lähimmil-
lään noin 70 metrin etäisyydelle kohteen 
itäpuolella (Kuva 71). 

L63 Rokuan suot (Muhos, kartta 30). 
Uhanalainen luontotyyppi. Rokuan harju-
alueen reunaosassa sijaitsevat kaksi 
luonnontilan säilyttänyttä suoaluetta, joil-
la tavataan myös alueelle tyypillisiä hiek-
kakaartoja männikköineen. Ojituksista 
huolimatta ojittamattomat osat ovat säi-
lyttäneet hyvin luonnontilaisuutensa. 
Hiekkakaarrot ovat karukkokankaita, jot-
ka vaihettuvat yleisimmin isovarpurämei-
den kautta mesotrofisiksi lyhytkor-
sinevoiksi. Reittivaihtoehto 3B ylittää 
suoalueen nykyisen voimajohdon rinnalla 
(Kuva 71). 

L64 Vesiaronkankaiden suoalue (Muhos, 
kartta 31). Uhanalainen luontotyyppi, 
luonnonmaisemallinen kokonaisuus. Ve-
siaronkankaat muodostavat suoluonnon 
ja harjumuodostuman kaartojen sekä 
lampien muodostaman monipuolisen ko-
konaisuuden. Harjut ovat puolukkatyypin 
mäntykankaita tai jäkälikköisiä mänty-
kankaita, joilla tyypillisesti kulkee metsä-
autotie. Pitempää kaartoa pitkin kulkee 
myös vesijohto. Suoalueet ovat luonnonti-
laisia myös reunaosistaan, mikä lisää mo-
nimuotoisuutta ja alueen eheyttä. Suot 
ovat alueelle tyypillisiä saranevoja ja rä-
meitä. Tupasvilla- ja isovarpurämeiden 
lisäksi esiintyy rahkarämeitä. Kohteen 
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pohjoisosassa on poikkeuksellinen ”lam-
pi”, joka on täysin kuiva. Mahdollisesti 
tulva-aikoina alueella esiintyy vesipintaa. 
Reittivaihtoehto 3B ylittää suoalueen ny-

kyisen voimajohdon rinnalla kaartoa myö-
täillen (Kuva 72). 

 

 

 

Kuva 71. Kohteet L62 Rokua ja L63 Rokuan suot. 

 

Kuva 72. Kohde L64 Vesiaronkankaat. 
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L65 Löytösuo-Karpassuo-Reikäsuo Natura 
2000 -alue (Muhos, kartta 31). Natura-
alue muodostaa merkittävän luontokoko-
naisuuden. Alue käsittää laajalti luonnon-
tilaisia suoalueita, joissa vaihtelevat rä-
meet, lyhytkorsi-, varsinaiset saranevat 
sekä rimpinevat. Alueella sijaitsee useita 
pieniä suolampia, jotka ovat tärkeitä lin-
nustolle. Suoalueiden väliset harjujaksot 
on pääasiassa rajattu Natura-alueen ul-
kopuolelle. 

Reittivaihtoehto 3B sijoittuu lähes koko-
naisuudessaan minerotrofisille avosoille. 
Pääosa avosoista reitillä on lyhytkorsine-
vaa sekä varsinaista saranevaa, jossa 
pullosara esiintyy runsaana. Johtoreitin 
ympäristössä tavataan paikoitellen sekä 
rimpivihvilää (RT) että ruskopiirtoheinää 
(RT). Alueen eteläosassa johtoreitti sijoit-
tuu luonnonsuojelualueelle. Suojelualue 
käsittää karukkokankaan männikköä sekä 
vähäisessä määrin reunarämeitä. Natura-
alueen linnustoon kuuluvat mm. kuikka, 
kaakkuri, laulujoutsen, kurki ja liro sekä 
yksi uhanalainen laji. 

Löytösuo-Karpassuo-Reikäsuo Natura 
2000 -alue kiertoreitti 

Kiertoreitti eroaa nykyisestä voimajohdos-
ta Torakankaalla, jossa reitti sijoittuu 
keski-ikäiselle jäkälä-puolukkatyypin 
mäntykankaalle. Pikku-Karpaksen alue on 
ojitettua mäntyä kasvavaa isovarpurä-
memuuttumaa. Karpasjärven itäpuolella 
kangasmaasto on jäkälä-puolukkatyypin 
männikköä ja rämeosat ovat ojitettuja. 
Hirsikankaansärkkien alue on erikoinen 
soraharjun ja suon yhdistelmä, jossa so-
raharjanteet ovat paikoin peittyneet ohu-
en turvekerroksen alle. Alueella kasvaa 
monin paikoin ruskopiirtoheinää (NT), ja 
laji on koko alueella melko runsas. Hirsi-
kankaansärkkien jälkeen uusi reitti sijoit-
tuu niukkalajisen ja monotonisen ojitetun, 
mäntyä kasvavan rämeen alueelle. Pesi-
mälinnustoon kuuluvat mm. Karpasjärvel-
lä pesivä kaakkuri, kurki ja useita liropa-
reja.  

L66 Rokuanvaaran geologinen muodos-
tuma (Vaala, kartta 30). Rokuan Natura-
alueen idänpuoleiset osat muodostavat 

yhtenäisen jatkon Natura-alueelle, joskin 
itäosassa on enemmän mökkejä, ajouria 
sekä nuoria männiköitä. Harjualueen 
geomorfologia ja laajat, jäkälikköiset 
mäntykankaat harvoine männiköineen 
muodostavat Natura-aluetta täydentävän 
poikkeuksellisen kokonaisuuden. Alueella 
ei juurikaan esiinny erityisiä lajeja, joskin 
kangasajuruohoa (RT) tavataan kohtalai-
sen monessa paikassa. Reittivaihtoehto 
3C 1 sijoittuu uuteen maastokäytävään 
kohteen keskiosassa, kun taas vaihtoehto 
3C 2 sijoittuu uuteen maastokäytävään 
idempänä rautatien rinnalla, kyseisen 
kohteen ulkopuolella (Kuva 73). Alue kuu-
luu Rokuan Geopark-alueeseen (Kuva 
74).  

 

Kuva 73. Voimajohtoalue erottuu avoimena 
ympäristönä Rokuan muodostuman alueella. 
Kuva reittivaihtoehdolta 3C 2. 

L67 Siirasojan lehto Natura 2000 -alue 
(Vaala, kartta 30). Siirasoja muodostuu 
mutkittelevasta syväreunaisesta ra-
viinilaaksosta, johon etelästä yhtyy soilta 
laskevia sivuojia. Jyrkillä rinteillä on pai-
koin vaatimattomia metsäkurjenpolvi-
käenkaali-oravanmarjatyypin lehtoja. 
Laakson pohjalla kiemurtelevan Siirasojan 
varsilla on reheviä mesiangervoluhtia ja 
laakeammilla paikoilla luhtanevoja ja luh-
taisia nevakorpia. Kaltevilla reunoilla on 
tihkupintaisia - lähteisiä, hyvin reheviä ja 
runsasruohoisia korpia. Kohde sijaitsee 
reittivaihtoehdon 3C 1 itäpuolella, lähim-
millään 345 metrin etäisyydellä voima-
johdon keskilinjasta. 

L68 Heinioja ja L69 Siirasoja (Vaala, kart-
ta 30). Metsälain kohteet. Heinioja ja Sii-
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rasoja sijaitsevat kohtalaisen syvällä jyrk-
kärinteisessä hiekkamaastossa. Ylätasan-
teilla vallitsevat kuivahkot mäntykankaat. 
Uomien pohjalla kasvillisuus on paikoin 
rehevämpää suurruohovaltaista kasvilli-
suutta. Tyypillisiä lajeja ovat mesianger-
vo, ranta-alpi, kastikat ja rentukka. Poik-
keuksellista lajistoa ei johtoreitin kohdalta 
kesällä 2011 löytynyt. Uomien rinteet 
ovat paikoin vähäkasvisia hiekkapohjai-
suudesta ja jyrkkyydestä johtuen. Reitti-
vaihtoehto 3C 2 ylittää puronotkot radan 
varteen sijoittuen. 

L70 Lohioja (Vaala, kartta 30). Metsälain 
kohde. Lohioja on edellisten kohteiden 
kaltainen, joskin paikoin rehevämpi. Joh-
toreitin kohdalla puronotkossa esiintyy 
kapealti luhtakasvillisuutta ja suurruoho-
kasvillisuutta. Rinteen alaosassa on leh-
tomaista kasvillisuutta harvakseltaan. 
Rinteet ovat hiekkaiset ja suhteellisen vä-
häkasviset. Reittivaihtoehto 3C 2 ylittää 
puronotkon nykyisen voimajohdon rinnal-
la.  

 

Rokua Geopark 

Geopark-verkosto on perustettu 
kesäkuussa 2000 jakamaan ko-
kemuksia ja parhaita käytäntöjä 
luonnontieteiden opetuksesta, 
geologisen perinnön suojelusta, 
geoturismista ja kestävästä kehi-
tyksestä. Unesco toimii verkoston 
suojelijana ja kattojärjestönä Glo-
bal Geoparks -verkoston kautta.  
Suomen ainoa Geopark on Rokua 
Geopark, joka koostuu Rokuan 
harju- ja dyynialueesta, Oulujoki-
laaksosta sekä Oulujärvestä. Ro-
kua Geoparkin teema on jääkausi. 
Verkoston tavoitteena on lisätä 
kohteiden tunnettavuutta matkai-
lun ja opetuksen kautta. Geopark 
ei lisää alueen suojelutarvetta tai 
rajoita taloudellista toimintaa. 

 

Kuva 74. Rokua Geopark –alueen kuvaus ja karttarajaus. Alue on rajattu kartassa mustalla viivalla. 
Lähde: http://www.rokuageopark.fi/. 

6.2.1  Kallio- ja maaperä 

Kallioperältään selvitysalue kuuluu Sveko-
fennisen kallioperän ja Proterotsooisten 
orogeenisten syväkivien alueisiin. Sveko-
fenninen liuskealue koostuu suurelta osin 
gneissistä ja migmaatista. Syväkivet ovat 
suurelta osin graniitteja, granodioriitteja 
ja tonaliittejä. Muhoksen alueella esiintyy 
myös sedimenttikiveä.  

Selvitysalueen eteläosa on korkokuval-
taan vaihtelevaa, mäkien ja harjanteiden 
sekä niiden välisten painanteiden luon-
nehtimaa ympäristöä. Pohjoista kohti siir-

ryttäessä korkokuva muuttuu tasaisem-
maksi eikä Pohjois-Pohjanmaan alueella 
ole suuria korkeuseroja. Yksittäiset muo-
dostumat, kuten Rokuan muodostuma 
poikkeavat muutoin varsin tasaisesta, 
soiden luonnehtimasta ympäristöstä. 

Eteläosassa vallitsevat moreenimaat, joita 
laikuttavat alavien maiden suot sekä pie-
nialaiset savikot. Kalliopaljastumat keskit-
tyvät tarkastelualueen eteläosaan, mutta 
niitä on kaikkiaan verraten vähän. Haapa-
järveltä Muhokselle ominaisia ovat laajat 
ohut- ja paksuturpeiset suoalueet sekä 
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näiden väliset vaihtelevat moreeni- ja 
hiekkaharjanteet.  

Kallio- ja maaperän arvokkaat kohteet on 
sisällytetty luonnonympäristön arvokoh-
teisiin. Selvitysalueella on kaikkiaan kaksi 
valtakunna llisesti arvokasta moreenimuo-
dostumaa ja kaksi valtakunna llisesti arvo-
kasta kallioaluetta. Merkittävin arvokas 
geologinen muodostuma on Rokuanmuo-
dostuma Utajärvellä ja Vaalassa. 

6.2.2  Pohjavesialueet ja pohjave-
denottamot 

Tutkittavan voimajohtoreitin alueella tai 
sen läheisyydessä alle 300 metrin etäi-
syydellä sijaitsevat pohjavesialueet on 
esitetty alla taulukossa (Taulukko 6).  
Voimajohtoalueen läheisyydessä on poh-
javedenottamoita Särkiharjulla (Pihtipu-
das, kohdenumero P8, etäisyyys noin 
1 600 m johtoreitistä), Paskokankaalla 
(Siikalatva, kohdenumero P15, etäisyys 
noin 200 m johtoreitistä) ja Ahmaskan-
kaalla (Muhos, kohdenumero P21, etäi-
syys noin 200 metriä). 

6.2.3  Pintavedet 

Hankealueen eteläosaa luonnehtivat lu-
kuisat pienet lammet ja järvet, jotka si-
joittuvat mäkialueiden välisiin painantei-
siin. Tyypillisesti lampien reunukset ovat 
soistuneita. Isoja jokia eteläosassa ei ole. 

Merkittävimmät vesistöt hankealueen 
keskiosassa ovat Saarijärven reitti ja Kivi-
järvi. Isoja jokia keskiosassa ei ole. 

Pohjoisosassa isoja vesistöjä on reittivaih-
toehtojen varrella eteläosaa enemmän. 
Pohjois-Pohjanmaan alueella reittivaih-
toehdot ylittävät tai sivuavat useita vesis-
töjä. Näistä suurimpia vesistöjä tai vesis-
töreittejä ovat Kortejärvi, Settijoki ja Aho-
lanjärvi, Pyhäjoki, Ristisenoja, Lamujoki, 
Uljuan tekojärvi, Siikajoki ja Poikajoki 

Muhoksella. Lisäksi koko hankealueella on 
lukuisia pieniä uomia, jotka ovat lähes 
poikkeuksetta perattuja tai kyseessä ovat 
kaivetut ojat.  

Etelä- ja keskiosan reittivaihtoehdoille ei 
sijoitu merkittäviä, laajojen vesialueiden 
ylityksiä tai laajojen avoimien järvien ran-
ta-alueita. Erityisesti reittivaihtoehdolla 
1B on lukuisia pieniä lampia ja järviä, 
joista osa on vesilain suojelemia, alle 
hehtaarin kokoisia lampia. Reittivaihtoeh-
to ylittää osan lammista nykyisen voima-
johdon rinnalla. 

Suojeltavia jokia tai jokiosuuksia ei han-
kealueella ole. Reittivaihtoehto 1A sijoit-
tuu Saarijärven reitin suojellulle valuma-
alueelle (MUU090022) pohjoisosassa Mul-
tialla ja reittivaihtoehto 1B läntisimmältä 
osaltaan Uuraisilla. Reittiosuus 2 sijoittuu 
kyseiselle suojellulle valuma-alueelle Saa-
rijärven ja Karstulan kuntien alueella. 

Reittiosuus 2 ylittää Haapajärvellä Korte-
järven. Nykyiset voimajohdot ylittävät 
Kortejärven vesistöön sijoitetuissa pyl-
väissä. Uusi voimajohto rakennetaan si-
ten, että vesistöön ei ole tarvetta sijoittaa 
pylvästä. 

Haapajärven Aholanjärvellä (VE 3B/3C) 
on nykyisin vesistöön rakennettuja voi-
majohtopylväitä. Myös tässä hankkeessa 
uuden 400 kilovoltin voimajohdon pylväs 
on vesialueen leveydestä johtuen sijoitet-
tava vesistöön. Siikalatvalla Uljuan teko-
järvellä (VE 3B/3C) tarkastellaan vaihto-
ehtoisina ratkaisuina joko uuden vesistö-
pylvään rakentamista nykyisen vesistö-
pylvään rinnalle tai vesialueen ylitystä 
pitkällä jännevälillä siten, että vesistöön 
ei tarvita pylvästä. Reittivaihtoehdossa 3A 
on tarve sijoittaa pylväitä Murisjärven tul-
vivalle alueelle, mutta ei varsinaiselle ve-
sistöalueelle. 
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Taulukko 6. Pohjavesialueet. Kohdenumero viittaa liitteen 1 karttojen kohdenumerointiin. 

K
oh

de
nu

m
e-

ro
 

K
ar

tta
le

hd
en

 
nu

m
er

o 
 

Pohjavesi-
alueen 
nimi 

PV-
tun-
nus Luokka Kunta R

ei
tti

va
ih

-
to

eh
to

 

Pohjavesialueelle 
sijoittuvan voima-
johtoreittiosuuden 
pituus tai etäisyys 
pohjavesialuee-
seen (m) 

P1 4 Vihtavuori 941012 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Laukaa 1B Etäisyys pohjavesialueeseen 
100 m (sähköaseman alue) 

P2 4 Lintumäki 941051 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Laukaa 1B 170 (sähköaseman alue) 

P3 5 Peltokangas 989202 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Uurainen 1B 1 200 

P4 7 Ahvenlampi 972902 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Saarijärvi 2 Etäisyys pohjavesialueeseen 
170 m 

P5 7 Haukilampi 972903 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Saarijärvi 2 860 

P6 10 Lintuharju 926502 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Kivijärvi 2 990 

P7 12 Muhola 925603 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Kinnula 2 670 

P8 14 Särkiharju 960151 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Pihtipudas 2 810 

P9 18 Varvaskallio 11071024 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Haapavesi 3A Etäisyys pohjavesialueeseen 
270 m 

P10 19 Nevalanmäki 11071003 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Haapavesi 3A 500 

P11 22 Kärsämänoja 11436051 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Siikalatva 3A 340 

P12 24 Lantonkangas 11494053 Muu pohjavesialue Muhos 3A 1 320 

P13 24 Karho-ojankangas 11494054 Muu pohjavesialue Muhos 3A 4 200 

P14 25 Kattilanpalo 11494004 Muu pohjavesialue Muhos 3A 850 

P15 27 Paskokangas 11603001 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Siikalatva 3B / 3C 2 230 

P16 28 Selänkangas 11247002 Vedenhankintaan so-
veltuva pohjavesialue 

Siikalatva 3B / 3C 830 

P17 28 Maksinharju 11247001 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Siikalatva 3B / 3C 770 

P18 28 Taninselkä 11247007 Vedenhankintaan so-
veltuva pohjavesialue 

Siikalatva 3B / 3C 330 

P19 28 Karirooppikangas 11247006 Muu pohjavesialue Siikalatva 3B / 3C 300 

P20 30 Rokua 11494051 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Muhos 3B / 3C 2 500 (3B),  
2 920 (3C 1),  
1 290 (3C 2) 

P21 31 Hirsijärvi-Ahmas 11494052 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Muhos 3B / 3C 6 900 (3B), 
6 300 (3B Naturan kierto), 

370 (3C) 

P22 30 Rokua 1178503 Vedenhankintaa varten 
tärkeä pohjavesialue 

Vaala 3C 5 700 (3C 1) 
4 600 (3C 2) 

 

 


























































































































































































































































































































































